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1. INTITULE DU PROGRAMME DE DEVELOPPEMENT RURAL

France - National Framework Programme

1.1. Modification

1.1.1. Type de modification au titre du réglement (UE) n°® 1305/2013

c. Article 11, point b), de la décision:

1.1.2. Modification apportée aux informations fournies dans I'AP

1.1.3. Modification li¢e a l'article 4, paragraphe 2, troisiéme alinéa, du réglement (UE) n° 808/2014 (non
soumise aux limites établies dans cet article)

1.1.4. Consultation du comité de suivi [article 49, paragraphe 3, du réglement (UE) n° 1303/2013]

1.1.4.1. Date

1.1.4.2. Avis du comité de suivi

1.1.5. Description de la modification - article 4, paragraphe 1, du réglement (UE) n° 808/2014

1.1.5.1. Modification de la mesure 13 : modifications de certaines conditions d'éligibilité a l'indemnité
compensatoire de handicaps naturels (ICHN)

1.1.5.1.1. Raisons et/ou problémes d'exécution justifiant la modification

Par un courrier en date du 14 septembre 2022, le Ministre de 1’ Agriculture et de la souveraineté alimentaire
(MASA) a partagé le souhait des autorités de gestion régionales dans 1’optimisation des crédits FEADER de
la programmation 2014-2022. En concertation avec les Régions, parmi les options laissées a la discrétion de
chaque autorité de gestion, suivant la situation de leur maquette et leurs priorités régionales, le paiement des
annuités 2023 et 2024 de I’indemnité compensatoire de handicaps naturels a été rendu possible.




Certaines des autorités de gestion régionales ont retenu cette option. Il est donc nécessaire de modifier la
rédaction de la mesure 13 du document cadre national (DCN) afin de permettre de financer les engagements
des campagnes 2023 et 2024 sur l'enveloppe de la programmation 2014-2022 suivant les modalités prévues
dans le Plan stratégique national (PSN).

Il convient de noter que la mobilisation du FEADER 2014-2022 pour le financement de ’ICHN en 2023 et
2024 rendra disponible des crédits FEADER 2023-2027 qui seront utilisés pour le financement des MAEC
surfaciques et des aides a ’agriculture biologique du PSN dans les régions qui auront choisi cette option.

Les modifications prévues dans le DCN permettront d’assurer un traitement homogene a tout le territoire,
suivant que cette option soit choisie ou non. En outre, le dispositif de ’ICHN du PSN s’inscrivant dans la
continuité de celui de la programmation actuelle, les modifications apportées sont mineures. En particulier,
ces modifications ne sont pas de nature a remettre en cause la certification des surcolits et manques a gagner
réalisée pour la programmation 2014-2022.

Les modifications a apporter au DCN portent notamment sur les conditions d’¢éligibilité relevant de
I’exploitation : I’exploitation doit désormais « détenir un cheptel d’au moins 5 UGB en production
animale » (au lieu de 3 UGB précédemment).

La deuxieéme modification concerne 1’¢éligibilité des surfaces fourrageres retenues pour le calcul de
I’indemnité afin de la mettre en cohérence avec les dispositions du PSN :

« les surfaces fourrageres situées en zone de montagne a savoir les prairies, parcours, landes, estives, plantes
fourrageéres et céréales consommeées par les animaux (ruminants et porcins) de 1’exploitation ainsi que les
surfaces fourragéres en paturage collectif déclarées par les entités collectives pour la part correspondante
utilisée par le demandeur. »

En effet, les plantes fourrageres destinées a I’autoconsommation, qu'elles soient pluriannuelles, comme la
luzerne, ou annuelles, sont ¢ligibles a I'CHN. Les cultures de protéagineux ne sont pas €ligibles en tant que
surface faisant I’objet d’autoconsommation par les animaux de 1’exploitation car il s'agit dans une grande
majorité de cas de cultures de rente qui ne sont donc pas autoconsommeées.

Enfin, la troisiéme et derniere modification concerne le stabilisateur budgétaire qui devra désormais étre
supérieur ou égal a 90 % de I’enveloppe a partir de la campagne 2023 (au lieu de 95 % lors de la précédente
programmation). Le point est modifi¢ comme suit : « De la campagne 2016 a la campagne 2022 incluse, il
devra étre supérieur ou €gal a 95 %. A partir de la campagne 2023, il devra étre supérieur ou égal a 90% ».

1.1.5.1.2. Effets attendus de la modification

Cette modification permettra le paiement de 1'intervention ICHN en 2023 et/ou 2024 suivant les dispositions
du PSN dans sa version validée par la Commission avec les ressources issues du FEADER 2014-2022 dans
les PDR ou cette option a été retenue.




1.1.5.1.3. Incidence du changement sur les indicateurs

Sans objet au niveau du cadre national.

1.1.5.1.4. Lien entre la modification et I'AP

Aucun

1.1.5.2. Modification de la mesure 6 : dotation d’installation jeunes agriculteurs (DJA)

1.1.5.2.1. Raisons et/ou problémes d'exécution justifiant la modification

Cette modification a été portée a la demande de la Région Normandie afin de faciliter la transition entre les
régles du PSN et les regles du RDR3. Elle introduit, a compter du ler janvier 2023 et pour les Régions qui
le souhaitent, deux possibilités :

e Possibilité de ne pas appliquer les modulations nationales (valeur ajoutée et emploi, installation hors
cadre familial, colt de reprise et de modernisation important, agroécologie) : les modulations
nationales ne seront plus obligatoires mais facultatives. Les Régions souhaitant désactiver les
modulations nationales pourront néanmoins toujours activer leurs modulations régionales. A
I’inverse, les Régions n’ayant pas de modulation régionale et souhaitant désactiver les modulations
nationales pourront octroyer des DJA selon un montant forfaitaire.

e Déplafonnement des montants de base établis par zone d’installation : seuls les seuils plancher par
zone d’installation demeureront. Ainsi, les autorités de gestion qui souhaiteraient établir une aide
forfaitaire ne pourront, en aucun cas, fixer un montant d'aide qui serait inférieur aux seuils plancher
des zones d'installation couvertes.

Ces changements nécessitent, pour les Régions qui souhaitent en faire usage, une modification de leur PDR.
Dés modification des PDR, les autorités de gestion régionales seront en mesure d’adosser des DJA au RDR3
sans mobiliser les quatre modulations nationales, et, le cas échéant, dépasser les plafonds des montants de
base fixés selon les trois zones d’installation.

Ces possibilités seront introduites dans le DCN au niveau de la partie 5.2.1.3.1.8. Montants et taux d’aide
(applicables), en ces termes : « 4 partir du ler janvier 2023 au titre de la transition, il est possible pour les
nouvelles installations de déroger aux bornes supérieures de la fourchette nationale des montants de base
ainsi qu'aux modulations décrites ci-apres. Les Régions souhaitant déroger devront l'inscrire dans leur
PDR. »




Ces changements se traduiront courant janvier, en droit national, par une modification des articles 3 et 4 de
I’arrété du 22 aoht 2016 relatif aux conditions d'octroi de la dotation aux jeunes agriculteurs.

1.1.5.2.2. Effets attendus de la modification

Cette modification permettra le paiement de l'intervention DJA en 2023 et/ou 2024 suivant les dispositions
du PSN dans sa version validée par la Commission avec les ressources issues du FEADER 2014-2022 dans
les PDR ou cette option a été retenue.

1.1.5.2.3. Incidence du changement sur les indicateurs

Sans objet au niveau du cadre national.

1.1.5.2.4. Lien entre la modification et I'AP

Aucun




2. ETAT MEMBRE OU SUBDIVISION ADMINISTRATIVE

2.1. Zone géographique couverte par le programme

Zone géographique:

FR - National

Description:

Les tableaux financiers figurant dans la partie 4 ainsi que le zonage applicable a la mesure 13 (voir parties
description générale et informations spécifiques de la mesure) concernent tout le territoire
national (hexagone, DOM et Corse)

La partie 5 relative aux mesures sélectionnées concerne plus spécifiquement les 21 régions de 1’hexagone
avec les exceptions suivantes :

e En lien avec les principes mentionnés dans I’accord de partenariat concernant les lignes de partage

entre les FESI, les types d’opérations relatives a la gestion du réseau Natura 2000 peuvent étre
financés par le FEDER si I’autorité de gestion en décide ainsi, sinon ils seront repris dans les PDR.

e Le type d’opération dont I’objet est la protection du loup ne sera intégré que dans les PDR des

régions ou cette espece est présente actuellement ou pourrait I’€tre au cours de la programmation
compte tenu de I’extension naturelle du territoire de colonisation de cette espece ( extension en
zones de plaines prévisible voire déja signalée ) .

2.2. Niveau de nomenclature de la région

Description:

Le programme concerne I'ensemble du territoire national.

Code NUTS Région

FR42 ALSACE

FR61 AQUITAINE

FR72 AUVERGNE

FR25 BASSE-NORMANDIE
FR26 BOURGOGNE

FR52 BRETAGNE

FR24 CENTRE




FR21 CHAMPAGNE-ARDENNE

FR&3 CORSE

FR43 FRANCHE-COMTE

FR23 HAUTE-NORMANDIE

FR10 ILE-DE-FRANCE

FR81 LANGUEDOC-ROUSSILLON
FR63 LIMOUSIN

FR41 LORRAINE

FR22 PICARDIE

FR30 NORD-PAS-DE-CALAIS
FR51 PAYS DE LA LOIRE

FR53 POITOU-CHARENTES

FR62 MIDI-PYRENEES

FR71 RHONE-ALPES

FR&2 PROVENCE-ALPES-COTE D'AZUR

DEPARTEMENTS D'OUTRE-MER

FRO1 GUADELOUPE
FR92 MARTINIQUE
FRO93 GUYANE
FR94 REUNION

FRS MAYOTTE
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3. PRESENTATION GENERALE DES RELATIONS ENTRE LE CADRE NATIONAL, L'ACCORD DE
PARTENARIAT ET LES PROGRAMMES DE DEVELOPPEMENT RURAL

La programmation 2014-2020 des FESI correspond en France a une nouvelle étape de la décentralisation : il
s’agit 1a d’un choix stratégique majeur mais aussi d’un défi important. L’accord de partenariat (AdP)
présente dans le détail, dans son chapitre 2-1-1 description des modalités pour assurer la coordination entre
les FESI comment est structurée la programmation FEADER 2014-2020 en France, du fait de cette
décentralisation.

L’échelon régional, au vu de sa proximité avec les territoires et du role pilote des régions en matiere de
développement économique et d’aménagement du territoire, a été jugé le plus approprié pour impulser des
dynamiques locales agricoles, agroalimentaires et forestieres : aussi la programmation FEADER 2014-2020
sera déclinée au travers de 27 PDRR.

Dans le méme temps, certains ¢léments méritent d’€tre cadrés et harmonisés au niveau national et c’est
pourquoi les autorités francaises ont également choisi de rédiger un cadre national.

L’identification de ces éléments découle de 1’analyse des disparités, besoins de développement et potentiel
de croissance qui est faite dans le chapitre 1 de I’AdP. Cette analyse met en évidence 3 priorités autour
desquelles se structure, en articulation avec de grandes politiques nationales, la mise en ceuvre de la
programmation 2014-2020.

Le cadre national ( DCN) a été ¢laboré par les autorités frangaises de telle sorte que les mesures qui y
figurent contribuent a renforcer I’efficience de la mobilisation du FEADER.

I1 permet ainsi de se doter des moyens adéquats pour atteindre les résultats attendus dans 1’AdP pour les
priorités résumées ci-dessous. Ces résultats concernent les OT 3, 5 et 6.

Concevoir de nouveaux modéles de production.

Le projet agro-écologique, présenté par le Ministre chargé de 1'agriculture le 18 décembre 2012, est une
orientation nationale majeure, qui doit permettre aux agriculteurs, accompagnés par 1'ensemble des acteurs
du développement agricole, de construire des systéemes de production agro-écologiques adaptés a leurs
exploitations et a leurs territoires, dont I’objectif est de contribuer a :

—améliorer la compétitivité des exploitations agricoles en diminuant le colt des intrants et de
I'énergie;

— préserver les ressources naturelles sur lesquelles s'appuie 1'activité agricole.

I1 s'agit d'engager une évolution des systémes de production, qui remette l'agronomie au coeur des pratiques,
pour combiner la performance économique et la performance environnementale. L'agro-écologie ne se
réduit pas a une technique particuliére mais implique le recours a un ensemble de techniques en synergie,
visant en particulier a réintroduire de la résilience dans les systéemes de production en s'appuyant sur tous les
potentiels offerts par les écosytémes et en restaurant une mosaique diversifiée.

Pour la mise en ceuvre de ce projet, de nombreuses mesures du FEADER seront utilement mobilisées en
synergie. Les mesures 10 (MAEC), 11 (agriculture biologique) et 12 (paiements au titre de Natura
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2000 et de la DCE) occupent une position centrale pour mener a bien cette politique.
Renouveler les générations

Il convient de maintenir et d'adapter la politique de I’installation pour qu’elle accompagne au mieux le
renouvellement des générations et les mutations que ce secteur va connaitre. Pour avoir un réel impact et
atteindre les objectifs identifiés dans I’AdP, la mobilisation du FEADER doit se structurer autour de
dispositions harmonisées au niveau national.

La politique d'installation et de transmission en agriculture se structure autour de 4 grands objectifs :

1. favoriser la création, 1'adaptation et la transmission des exploitations agricoles dans un cadre
familial et hors cadre familial ;

2. promouvoir la diversité des systémes de production sur les territoires, en particulier ceux
générateurs d'emplois et de valeur ajoutée et ceux permettant de combiner performance €économique
et environnementale, notamment ceux relevant de l'agro-écologie ;

3. maintenir sur I’ensemble du territoire un nombre d’exploitants agricoles en adéquation avec les
enjeux qu’ils recouvrent en matiere d’accessibilité, d’entretien des paysages, de la biodiversité ou de
gestion forestiere ;

4. encourager des formes d'installation progressive permettant d'accéder aux responsabilités de chef
d'exploitation tout en développant au fur et a mesure un projet d'exploitation.

Pour répondre aux enjeux identifiés dans I’AdP, cette politique s’appuie sur les aides a ’installation de la
sous-mesure 6.1 en se déclinant obligatoirement dans chacune des régions de 1'hexagone désormais dans un
seul type d'opération (TO) :

— une dotation jeunes agriculteurs (DJA), dotation en capital nécessaire au démarrage a
I’installation qui sera majorée en fonction de critéres de modulation.

En effet, le second type d'opération se rapportant aux aides a I'installation et correspondant aux préts
bonifiés (PB) (prise en charge d’une partie des intéréts de préts par bonification, permettant I’acquisition et
la mise en place des moyens de production de toute nature) n'est plus opérationnel depuis leur suppression et
leur remplacement par une nouvelle majoration de la DJA = 4éme modulation pour soutenir les projets a
cout de reprise/modernisation important. Cette suppression des préts bonifiés a été approuvée formellement
par la Commission Européenne le 17/11/2016 puis traduite dans une modification de tous les PDR
régionaux pendant I’année 2017.

La mise en ceuvre de la DJA s’appuie sur le plan d’entreprise présenté par le candidat a I’installation en
s’inscrivant dans le respect du plafond communautaire total d’aides (tous financeurs confondus) de 70 000
euros (Annexe II du reglement 1305/2013).

La politique d'installation répond a travers ces soutiens aux grandes priorités exposées par la Commission
européenne dans sa communication du 3 mars 2010 « Europe 2020 Une stratégie pour une croissance
intelligente, durable et inclusive ». Elle contribue au domaine prioritaire (DP) 2.b (OT 3) en facilitant
l'entrée dans le secteur de l'agriculture et, en particulier, le renouvellement des générations dans ce secteur.
Le soutien a I’installation concourt également aux objectifs transversaux d’innovation, de protection de
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I’environnement et d’adaptation au changement climatique, encouragé par des modulations introduites pour
la DJA. Le soutien a l'installation contribue enfin, de facon secondaire, a faciliter la diversification, la
création et le développement de petites entreprises et la création d'emplois (OT 8 et DP6.a) et au
développement local des zones rurales (OT 9 et DP6.b).

Au niveau de chaque PDR il faudra justifier l'utilisation de la mesure ainsi que le choix des modulations
régionales additionnelles par rapport a 'analyse AFOM.

Pour ce qui concerne la DJA, le montant précis du socle de base est fixé dans les PDR de chaque Région par
zone, dans le respect d’une fourchette déterminée au niveau du DCN en fonction de la zone concernée.

Le montant des aides est modulé en fonction de quatre critéres nationaux définis dans le DCN en lien avec
les difficultés identifiées et les objectifs fixés dans I’AdP : projet répondant aux principes de 1’agro-
écologie, projet générateur de valeur ajoutée et d’emploi, installation hors cadre familial et projet a cotit de
reprise/modernisation important. Des critéres de modulation complémentaires peuvent étre fixés par les
Régions pour tenir compte de besoins spécifiques en fonction notamment des filieres, des projets innovants
ou d’autres enjeux. Toutes les modulations tant nationales que régionales sont spécifiées au niveau des PDR
de chaque région de fagon a les rendre précises, vérifiables et controlables. Pour chaque modulation des
criteres d'appréciation objectifs sont définis. Les PDR indiquent aussi le pourcentage précis de majoration
appliqué pour chacune de ces modulations ainsi que les régles de cumul.

Protéger I’environnement, préserver , restaurer et gérer les ressources naturelles,

Le soutien a I’agriculture, dans les zones menacées de déprise (zones agricoles défavorisées) qui
couvrent environ 40% du territoire national, contribue au maintien d’une activité agricole caractérisée par
un élevage extensif, des surfaces en herbe et de faibles consommations d’intrants qui jouent un rdle positif
sur la préservation de la biodiversité et des paysages, ce qui contribue ainsi a assurer une répartition
harmonieuse de 1’activité sur le territoire et a la poursuite de I’entretien des milieux.

La définition des zones de montagne figure dans la Loi du 9 janvier 1985 relative au développement et a la
protection de la montagne aux articles 3 (métropole et Corse) et 4 (DOM hors Mayotte). Par ailleurs, il est
recherché une cohérence au niveau national pour la méthode a appliquer en vue de 1’établissement du
zonage prévu a l'article 32 du reglement 1305/2013. C’est ainsi que toutes les régions (hexagone , DOM et
Corse) devront mentionner dans leur PDR que ce zonage est en cours et qu’il est piloté par le Comité
national Etat-Régions en lien avec les comités régionaux Etat-Région. Cette option parait en effet a
privilégier dans la mesure ou le zonage a des implications budgétaires importantes au niveau national,
’ICHN étant cofinancée par I’Etat. Il est important que la méthode pour 1’établissement du zonage soit
établie au niveau national ce qui permet d’aboutir a une cohérence de la révision au niveau national et a un
traitement équitable de 1I’ensemble du territoire.

Compte tenu de I’absence d’antériorité, I’établissement du zonage pour Mayotte a fait 1’objet d’un travail
spécifique qui figure dans le DCN puisque comme cela a été précisé ci-dessus, I’établissement de la
méthode pour définir le zonage et 1’établissement du zonage lui-méme reléve de la compétence nationale.

La mesure 13 (paiements en faveur des zones soumises a des contraintes naturelles ou a d’autres
contraintes spécifiques) est d’ouverture obligatoire uniquement sur le territoire hexagonal et cofinancée par
le FEADER selon les mémes modalités. Le DCN définit ainsi de fagon détaillée les critéres d’attribution et
les financements associés (Etat, FEADER). Pour cette mesure, le DCN décrit de fagon exhaustive les trois
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TO : zones de montagne (13.1), zones soumises a de contraintes naturelles (13.2) (anciennes zones
défavorisées simples) et zones soumises a de contraintes spécifiques (13.3) (anciennes zones a handicaps
spécifiques), et en particulier les conditions d’¢ligibilité, les montants d’aide maximum et les fourchettes de
modulations de ces montants par le taux de chargement. L’ensemble des justifications chiffrées des
montants de ’ICHN et des modulations par le chargement figureront dans le DCN. Les autorités de gestion
doivent préciser dans leur PDR comment ’ICHN s’insére dans leur stratégie. Par ailleurs, les
caractéristiques des zones défavorisées de leurs territoires devront étre précisées ainsi que le lien avec
I’AFOM.

Les PDR doivent également mentionner les montants unitaires de 1’aide, les plages de chargement et les
modulations des montants associées par sous-zone pédoclimatique. Aucune justification concernant les
montants et les chargements n’est nécessaire dans les PDR dans la mesure ou les seuils et les fourchettes du
cadre national sont respectés. Dans le cas ou des montants unitaires ou les fourchettes de chargement
dépassent ceux du DCN, les PDR apporteront des €¢léments en mesure de justifier ces dépassements. Sur
cette mesure, qui représente la solidarité nationale a 1’égard de territoires fragiles, les critéres d’¢ligibilité
sont totalement fixés dans le DCN.

L’intégration dans le DCN des mesures 10, 11 et 12 sera un élément fondamental pour I’atteinte des
objectifs de cette priorité. Aussi, afin d’harmoniser les bonnes pratiques et d’avoir des effets positifs sur
I’environnement, les cahiers des charges sont définis au niveau national avec I’articulation suivante avec les
PDR :

Pour la mesure 10 : le DCN définit et décrit la liste exhaustive ainsi que le contenu des cahiers des charges
(i.e. TO) qui peuvent étre utilisés ou combinés entre eux par les autorités de gestion au sein de leur PDR. En
ce qui les concerne, les autorités de gestion doivent dans leur PDR identifier et justifier les enjeux
environnementaux et définir les zones dans lesquelles les TO pourront étre ouverts au regard de ces enjeux
et en cohérence avec I’évaluation stratégique environnementale. Certains TO comportent des criteres
d'éligibilité, de sélection, des engagements ou des ¢léments de calcul du montant unitaire qui peuvent étre
adaptés au niveau régional ou infra-régional. Ces parameétres laissés au choix des autorités de gestion
doivent étre pour certains définis dans le PDR, le cas échéant cela est précisé dans chaque fiche — opération.

De ce fait, pour la mesure 10, les PDR ne comportent que les ¢léments de zonage, le choix et la justification
des TO utilisés pour répondre a ces enjeux, ainsi que les paramétres devant étre fixés au niveau régional.

Pour la mesure 11 le DCN décrit de fagon exhaustive les deux TO (conversion et maintien de 1’agriculture
biologique) et notamment le contenu du cahier des charges, les conditions d’¢ligibilité et les montants
d’aide. Il précise également les combinaisons autorisées ou non avec d’autres TO. Les autorités de gestion
doivent préciser dans leur PDR les liens entre la mesure et les enjeux identifiés au niveau régional, ainsi que
les autres mesures du PDR qui peuvent étre mobilisées en synergie. Le DCN prévoit la possibilité d’adapter
la durée des engagements en 2015 pour les agriculteurs ayant bénéficié du soutien a I’agriculture biologique
sur le ler pilier au cours de la programmation précédente. Pour chaque TO, les autorités de gestion doivent
préciser dans leur PDR si cette possibilité est mobilisée ou non.

Pour le TO « Maintien de 1’agriculture biologique », les autorités de gestion doivent préciser le cas échéant
les principes de sélection qui seront appliqués au niveau régional.

Pour la mesure 12, les modalités d’articulation entre le DCN et les PDR sont identiques a celles établies
pour les mesures 10 et 11, étant donné que la mesure 12 est composée de TO relevant de ces deux mesures.
Cette mesure est ouverte sur tout le territoire national afin de permettre I'accompagnement de tous les
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exploitants sur les zones ou des pratiques agricoles peuvent étre rendues obligatoires. Ces territoires seront
définis en fonction des enjeux environnementaux.

Pour la mesure 7, la limitation des incidences négatives des activités sur les milieux naturels en freinant
’artificialisation des espaces, doit étre accentuée. Il en est de méme pour la protection des espéces protégées
comme le loup. Pour cela il est indispensable de retrouver les TO dans toutes les régions.

Pour Natura 2000, comme mentionné dans I’ AP, 1’¢laboration des documents de gestion, les actions de
sensibilisation environnementale pour la gestion des sites (animation) et la contractualisation (restauration
des milieux et protection des especes) contribuent a répondre au défi identifié par la Commission
européenne pour la France sur la protection de la biodiversité.

Le réseau Natura 2000 est un levier du développement durable des territoires ruraux. Il repose sur une
gouvernance impliquant les acteurs du territoire dans la mise en ceuvre des objectifs de conservation par une
approche contractuelle basée sur des engagements volontaires. Le développement d’une gestion adaptée des
sites Natura 2000 est donc une priorité pour I’ensemble du territoire métropolitain. Conformément aux
objectifs du Plan d'actions prioritaires pour Natura 2000 convenu entre la France et la Commission
européenne, 1'objectif est de soutenir la gestion de I'ensemble de sites Natura 2000 dotés d'un document de
gestion.

Les actions soutenues seront ciblées de maniére a répondre aux besoins des territoires, identifiés dans la
gouvernance Natura 2000. Elles peuvent étre programmeées pour les DP suivants :

— DP4.a: restaurer, préserver et renforcer la biodiversité, y compris dans les zones relevant de Natura 2000,
dans les zones soumises a des contraintes naturelles ou spécifiques et les systémes agricoles a haute valeur
naturelle, et les paysages européens.

— DP6.b: promouvoir le développement local dans les zones rurales.

Les TO figurant dans le DCN seront programmés dans les PDRR afin de soutenir I'approche de
gestion contractuelle des sites retenue par la France dans les sous-mesures suivantes :

— 7.1 : « Etablissement et révision des plans de gestion des sites Natura 2000 » ;

— 7.6 : « Aide aux études et investissements liés a I'entretien, a la restauration et a la réhabilitation du
patrimoine culturel et naturel des villages, des paysages ruraux et des sites a haute valeur naturelle, y
compris les aspects socio-€conomiques, ainsi qu'aux actions de sensibilisation environnementale » :

- Animation des sites (TO pouvant étre combiné avec I'animation des MAEC).

- Contrats Natura 2000 « ni agricole ni forestier » et « forestiers » (ce dernier pouvant étre
programmé via la sous-mesure 8.5).

Au titre de la mesure 7, une aide a I’adaptation de la conduite pastorale des troupeaux soumis au
risque de prédation par les grands prédateurs sera prévue dans tous les PDR des régions concernées.
Pour ce dispositif, les PDR feront un renvoi au DCN, soit via un TO dédi¢, soit comme une partie d’un TO
consacré plus largement au pastoralisme. Dans ce deuxiéme cas, les cofts ¢ligibles et les modalités
d’attribution de 1’aide dans les zones soumises a un risque de prédation devront étre distingués des actions a
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vocation pastorale hors contexte de prédation.

Les TO des PDR liés au soutien du pastoralisme dans le massif pyrénéen et le TO « contrats Natura 2000 ni
agricole ni forestier » pourront &tre combinés avec le TO « Accompagnement des activités agro-pastorales
dans les espaces a haute valeur environnementale » du DCN. Cette possibilité de combinaison devra étre
précisée au niveau des TO concernés des PDR.

La Corse et les RUP nécessitent une approche ciblée du fait de leurs spécificités : la plupart des mesures
qui sont listées ci-dessus figureront ¢galement dans leur PDR mais avec des dispositions qui leur sont
propres.

En effet, I’ Accord de Partenariat accorde une place particuliere aux DOM. La mise en ceuvre de la
programmation FEADER dans les DOM comporte de fortes particularités ce qui se traduit par le fait que le
contenu des mesures du DCN ( ICHN, MAEC, installation) devra étre adapté dans ces PDR.

Les dispositions relatives aux sites Natura 2000 et a la lutte contre la prédation ne les concernent pas.

Le territoire Corse connait de fortes spécificités liées a son insularité. La loi N°2002-92 du 22 janvier 2002
relative a la Corse attribue a la collectivité territoriale de Corse (CTC) des compétences particulieres,
notamment dans le domaine agricole ou elle stipule que la CTC détermine les grandes orientations du
développement agricole, rural et forestier , de la péche et de I’aquaculture de I’le ce qui explique que le
PDRC n’est pas concerné par les dispositions de la partie 5 du DCN.
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4. TABLEAU RESUMANT, PAR TYPE DE REGION ET PAR ANNEE, LE MONTANT TOTAL DE LA PARTICIPATION DU FEADER POUR

L’ETAT MEMBRE SUR L’ENSEMBLE DE LA PERIODE DE PROGRAMMATION

4.1. 2014FRO6RDRNO001 - France - National Rural Network Programme

Types de
régions

2014

2015

2016

2017

2018

2019

2020

2021

2022

Total

Article 51,
paragraphe 2,
du réglement
(UE)

n°® 1305/2013 -

Assistance
technique

100 000,00

2789 688,00

2900 230,00

4284 538,00

4295 487,00

1307 211,00

1322 058,00

16 999 212,00

Total

100 000,00

2 789 688,00

2900 230,00

4 284 538,00

4295 487,00

1307 211,00

1 322 058,00

16 999 212,00
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4.2. 2014FRO6RDNPO001 - France - Rural Development Programme (National)

Types de
régions

2014

2015

2016

2017

2018

2019

2020

2021

2022

Total

Article 59,
paragraphe 3,
point d), du
réglement
(UE)

n° 1305/2013 -
Autres régions

0,00

3550 018,00

3449 982,00

0,00

0,00

0,00

0,00

7000 000,00

Article 59,
paragraphe 4,
point e), du
réglement
(UE)

n° 1305/2013 -
Opérations
bénéficiant
d'un
financement
provenant de
ressources
transférées au
Feader en
application de
l'article 7,
paragraphe 2,
et de l'article
14, paragraphe
1,du
réglement
(UE) n°®
1307/2013

0,00

120 125 000,00

112 798 320,00

100 125 000,00

100 125 000,00

124 765 680,00

117 311 000,00

675 250 000,00

Total

0,00

123 675 018,00

116 248 302,00

100 125 000,00

100 125 000,00

124 765 680,00

117 311 000,00

682 250 000,00

(Dont) Réserve
de
performance,
article 20 du
réglement
(UE)

n°® 1303/2013

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00
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4.3. 2014FRO6RDRP042 - France - Rural Development Programme (Regional) - Alsace

Types de
régions

2014

2015

2016

2017

2018

2019

2020

2021

2022

Total

Article 59,
paragraphe 3,
point d), du
réglement
(UE)

n° 1305/2013 -
Autres régions

0,00

22 541 418,00

22416 361,00

14 140 597,00

13 770 904,00

13 834 991,00

16 621 945,00

103 326 216,00

Article 59,
paragraphe 4,
point e), du
réglement
(UE)

n° 1305/2013 -
Opérations
bénéficiant
d'un
financement
provenant de
ressources
transférées au
Feader en
application de
l'article 7,
paragraphe 2,
et de l'article
14, paragraphe
1,du
réglement
(UE) n°®
1307/2013

0,00

2319 403,00

2 755152,00

2 735427,00

2 715 593,00

4007 789,00

3987 799,00

18 521 163,00

Total

0,00

24 860 821,00

25171 513,00

16 876 024,00

16 486 497,00

17 842 780,00

20 609 744,00

121 847 379,00

(Dont) Réserve
de
performance,
article 20 du
réglement
(UE)

n°® 1303/2013

0,00

1 356 488,00

1 348 988,00

851 133,00

828 955,00

830 910,00

998 136,00

6214 610,00
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4.4. 2014FRO6RDRP072 - France - Rural Development Programme (Regional) - Aquitaine

Types de
régions

2014

2015

2016

2017

2018

2019

2020

2021

2022

Total

Article 59,
paragraphe 3,
point d), du
réglement
(UE)

n° 1305/2013 -
Autres régions

0,00

115 059 812,00

115131 455,00

77402 612,00

77719 724,00

77 939 444,00

77 524 277,00

540 777 324,00

Article 59,
paragraphe 4,
point e), du
réglement
(UE)

n° 1305/2013 -
Opérations
bénéficiant
d'un
financement
provenant de
ressources
transférées au
Feader en
application de
l'article 7,
paragraphe 2,
et de l'article
14, paragraphe
1,du
réglement
(UE) n°®
1307/2013

0,00

7951 927,00

9 445 864,00

9378 239,00

9310 239,00

20 441 721,00

20 350 204,00

76 878 194,00

Total

0,00

123 011 739,00

124 577 319,00

86 780 851,00

87 029 963,00

98 381 165,00

97 874 481,00

617 655 518,00

(Dont) Réserve
de
performance,
article 20 du
réglement
(UE)

n°® 1303/2013

0,00

6924 537,00

6928 853,00

4658 271,00

4677 316,00

4680 611,00

4 655 744,00

32525 332,00
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4.5. 2014FRO6RDRP083 - France - Rural Development Programme (Regional) - Auvergne

Types de
régions

2014

2015

2016

2017

2018

2019

2020

2021

2022

Total

Article 59,
paragraphe 3,
point ¢), du
réglement
(UE)

n° 1305/2013 -
Régions en
transition
autres que
celles visées a
I’article 59,
paragraphe 3,
point b)

0,00

264 590 884,00

259 393 829,00

165 468 076,00

159 125 714,00

158 954 514,00

131 934 856,00

1139 467 873,00

Atrticle 59,
paragraphe 4,
point e), du
réglement
(UE)

n° 1305/2013 -
Opérations
bénéficiant
d'un
financement
provenant de
ressources
transférées au
Feader en
application de
l'article 7,
paragraphe 2,
et de l'article
14, paragraphe
1,du
réglement
(UE) n°®
1307/2013

0,00

217 074,00

4612 036,00

10 870 312,00

10 791 493,00

58 817 834,00

61276 392,00

146 585 141,00

Total

0,00

264 807 958,00

264 005 865,00

176 338 388,00

169 917 207,00

217 772 348,00

193 211 248,00

1286 053 014,00

(Dont)
Réserve de

0,00

15919 594,00

15 607 806,00

9957 824,00

9577 321,00

9546 213,00

7925 124,00

68 533 882,00
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performance,
article 20 du
réglement
(UE)

n°® 1303/2013
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4.6. 2014FRO6RDRPO02S - France - Rural Development Programme (Regional) - Basse-Normandie

Types de
régions

2014

2015

2016

2017

2018

2019

2020

2021

2022

Total

Article 59,
paragraphe 3,
point ¢), du
réglement
(UE)

n° 1305/2013 -
Régions en
transition
autres que
celles visées a
I’article 59,
paragraphe 3,
point b)

0,00

57390 773,00

57 087 320,00

37243 465,00

36 350 007,00

36 514 307,00

43 317 408,00

267 903 280,00

Atrticle 59,
paragraphe 4,
point e), du
réglement
(UE)

n° 1305/2013 -
Opérations
bénéficiant
d'un
financement
provenant de
ressources
transférées au
Feader en
application de
l'article 7,
paragraphe 2,
et de l'article
14, paragraphe
1,du
réglement
(UE) n°®
1307/2013

0,00

5946 217,00

7063 339,00

7012 771,00

6961 923,00

11117 473,00

11 063 330,00

49 165 053,00

Total

0,00

63 336 990,00

64 150 659,00

44 256 236,00

43 311 930,00

47 631 780,00

54 380 738,00

317 068 333,00

(Dont) Réserve
de

0,00

3453 824,00

3435 626,00

2241 600,00

2188 002,00

2192 961,00

2601 168,00

16 113 181,00
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performance,
article 20 du
réglement
(UE)

n°® 1303/2013
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4.7. 2014FR06RDRP026 - France - Rural Development Programme (Regional) - Bourgogne

Types de
régions

2014

2015

2016

2017

2018

2019

2020

2021

2022

Total

Article 59,
paragraphe 3,
point d), du
réglement
(UE)

n° 1305/2013 -
Autres régions

0,00

105 621 487,00

105 831 339,00

71202 171,00

71939 462,00

72116 629,00

68 751 706,00

495 462 794,00

Article 59,
paragraphe 4,
point e), du
réglement
(UE)

n° 1305/2013 -
Opérations
bénéficiant
d'un
financement
provenant de
ressources
transférées au
Feader en
application de
l'article 7,
paragraphe 2,
et de l'article
14, paragraphe
1,du
réglement
(UE) n°®
1307/2013

0,00

6411 860,00

7616 463,00

7561 935,00

7 507 105,00

18 721 612,00

18 640 143,00

66 459 118,00

Total

0,00

112 033 347,00

113 447 802,00

78 764 106,00

79 446 567,00

90 838 241,00

87 391 849,00

561 921 912,00

(Dont) Réserve
de
performance,
article 20 du
réglement
(UE)

n°® 1303/2013

0,00

6356 483,00

6369 089,00

4285 062,00

4329 316,00

4 330 886,00

4129 030,00

29 799 866,00
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4.8. 2014FR06RDRPO053 - France - Rural Development Programme (Regional) - Bretagne

Types de
régions

2014

2015

2016

2017

2018

2019

2020

2021

2022

Total

Article 59,
paragraphe 3,
point d), du
réglement
(UE)

n° 1305/2013 -
Autres régions

0,00

67937 078,00

67 307 685,00

41510 156,00

39613 025,00

39 846 622,00

53 463 088,00

309 677 654,00

Article 59,
paragraphe 4,
point e), du
réglement
(UE)

n° 1305/2013 -
Opérations
bénéficiant
d'un
financement
provenant de
ressources
transférées au
Feader en
application de
l'article 7,
paragraphe 2,
et de l'article
14, paragraphe
1,du
réglement
(UE) n°®
1307/2013

0,00

8454 137,00

10 042 426,00

9970 529,00

9 898 235,00

11 358 228,00

11 296 502,00

61 020 057,00

Total

0,00

76 391 215,00

77 350 111,00

51 480 685,00

49 511 260,00

51 204 850,00

64 759 590,00

370 697 711,00

(Dont) Réserve
de
performance,
article 20 du
réglement
(UE)

n°® 1303/2013

0,00

4088 221,00

4050 467,00

2498 692,00

2 384 874,00

2393 228,00

3210 240,00

18 625 722,00
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4.9. 2014FR06RDRP024 - France - Rural Development Programme (Regional) - Centre

Types de
régions

2014

2015

2016

2017

2018

2019

2020

2021

2022

Total

Article 59,
paragraphe 3,
point d), du
réglement
(UE)

n° 1305/2013 -
Autres régions

0,00

64 796 495,00

64 652 694,00

43744 372,00

43353 121,00

43 509 243,00

47093 681,00

307 149 606,00

Article 59,
paragraphe 4,
point e), du
réglement
(UE)

n° 1305/2013 -
Opérations
bénéficiant
d'un
financement
provenant de
ressources
transférées au
Feader en
application de
l'article 7,
paragraphe 2,
et de l'article
14, paragraphe
1,du
réglement
(UE) n°®
1307/2013

0,00

5650 234,00

6711 750,00

6 663 698,00

6615 381,00

10 360 316,00

10 309 569,00

46 310 948,00

Total

0,00

70 446 729,00

71 364 444,00

50 408 070,00

49 968 502,00

53 869 559,00

57 403 250,00

353 460 554,00

(Dont) Réserve
de
performance,
article 20 du
réglement
(UE)

n°® 1303/2013

0,00

3 899 688,00

3891 070,00

2632 679,00

2609 214,00

2612 965,00

2 828 056,00

18 473 672,00
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4.10. 2014FRO06RDRP021 - France - Rural Development Programme (Regional) - Champagne-Ardenne

Types de
régions

2014

2015

2016

2017

2018

2019

2020

2021

2022

Total

Article 59,
paragraphe 3,
point d), du
réglement
(UE)

n° 1305/2013 -
Autres régions

0,00

37 753 348,00

37 554 837,00

24 238 559,00

23 653 935,00

23761 039,00

28209 679,00

175171 397,00

Article 59,
paragraphe 4,
point e), du
réglement
(UE)

n° 1305/2013 -
Opérations
bénéficiant
d'un
financement
provenant de
ressources
transférées au
Feader en
application de
l'article 7,
paragraphe 2,
et de l'article
14, paragraphe
1,du
réglement
(UE) n°®
1307/2013

0,00

3876 263,00

4604 501,00

4571 537,00

4538 389,00

5190 836,00

5162 593,00

27 944 119,00

Total

0,00

41 629 611,00

42 159 338,00

28 810 096,00

28 192 324,00

28 951 875,00

33372 272,00

203 115 516,00

(Dont) Réserve
de
performance,
article 20 du
réglement
(UE)

n°® 1303/2013

0,00

2271 987,00

2260 081,00

1458 885,00

1 423 814,00

1 427 037,00

1 693 969,00

10 535 773,00
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4.11. 2014FR0O6RDRP094 - France - Rural Development Programme (Regional) - Corse

Types de
régions

2014

2015

2016

2017

2018

2019

2020

2021

2022

Total

Article 59,
paragraphe 3,
point ¢), du
réglement
(UE)

n° 1305/2013 -
Régions en
transition
autres que
celles visées a
I’article 59,
paragraphe 3,
point b)

0,00

28 290 984,00

28 151 916,00

19 133 142,00

18 816 158,00

18 856 867,00

21 146 250,00

134 395 317,00

Atrticle 59,
paragraphe 4,
point e), du
réglement
(UE)

n° 1305/2013 -
Opérations
bénéficiant
d'un
financement
provenant de
ressources
transférées au
Feader en
application de
l'article 7,
paragraphe 2,
et de l'article
14, paragraphe
1,du
réglement
(UE) n°®
1307/2013

0,00

1594 730,00

1 894 335,00

1 880 773,00

1 867 136,00

3 645 804,00

3629 009,00

14 511 787,00

Total

0,00

29 885 714,00

30 046 251,00

21 013 915,00

20 683 294,00

22 502 671,00

24 775 259,00

148 907 104,00

(Dont) Réserve
de

0,00

1702 665,00

1 694 325,00

1151 496,00

1132 482,00

1132 467,00

1269 840,00

8 083 275,00
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performance,
article 20 du
réglement
(UE)

n°® 1303/2013
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4.12. 2014FRO6RDRP043 - France - Rural Development Programme (Regional) - Franche-Comté

Types de
régions

2014

2015

2016

2017

2018

2019

2020

2021

2022

Total

Article 59,
paragraphe 3,
point ¢), du
réglement
(UE)

n° 1305/2013 -
Régions en
transition
autres que
celles visées a
I’article 59,
paragraphe 3,
point b)

0,00

87 189 702,00

87 521 800,00

60237 781,00

61 339 983,00

61463 074,00

55413 301,00

413 165 641,00

Atrticle 59,
paragraphe 4,
point e), du
réglement
(UE)

n° 1305/2013 -
Opérations
bénéficiant
d'un
financement
provenant de
ressources
transférées au
Feader en
application de
l'article 7,
paragraphe 2,
et de l'article
14, paragraphe
1,du
réglement
(UE) n°®
1307/2013

0,00

4 454 831,00

5291 766,00

5253 880,00

5215 785,00

8392 326,00

18 067 272,00

46 675 860,00

Total

0,00

91 644 533,00

92 813 566,00

65 491 661,00

66 555 768,00

69 855 400,00

73 480 573,00

459 841 501,00

(Dont) Réserve
de

0,00

5247 387,00

5267 326,00

3625 050,00

3691 196,00

3691 027,00

3328 073,00

24 850 059,00

31




performance,
article 20 du
réglement
(UE)

n°® 1303/2013
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4.13. 2014FR0O6RDRP001 - France - Rural Development Programme (Regional) - Guadeloupe

Types de
régions

2014

2015

2016

2017

2018

2019

2020

2021

2022

Total

Article 59,
paragraphe 3,
point a), du
reglement (UE)
n° 1305/2013 -
Régions moins
développées,
régions
ultrapériphériques
et iles mineures
de la mer Egée au
sens du reglement
(CEE) n° 2019/93

0,00

27890 027,00

30 764 825,00

24 851 969,00

28303 318,00

28375 369,00

33839 310,00

174 024 818,00

Total

0,00

27 890 027,00

30 764 825,00

24 851 969,00

28 303 318,00

28 375 369,00

33 839 310,00

174 024 818,00

(Dont) Réserve
de performance,
article 20 du
réglement (UE)
n°® 1303/2013

0,00

1680 143,00

1 852 636,00

1 495 660,00

1702 747,00

1703 888,00

2031 738,00

10 466 812,00
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4.14. 2014FR06RDRP003 - France - Rural Development Programme (Regional) - Guyane

Types de
régions

2014

2015

2016

2017

2018

2019

2020

2021

2022

Total

Article 59,
paragraphe 3,
point a), du
reglement (UE)
n° 1305/2013 -
Régions moins
développées,
régions
ultrapériphériques
et iles mineures
de la mer Egée au
sens du reglement
(CEE) n° 2019/93

0,00

17 294 789,00

19 143 385,00

15 996 446,00

18 660 633,00

18 706 673,00

22198 074,00

112 000 000,00

Total

0,00

17 294 789,00

19 143 385,00

15 996 446,00

18 660 633,00

18 706 673,00

22 198 074,00

112 000 000,00

(Dont) Réserve
de performance,
article 20 du
réglement (UE)
n°® 1303/2013

0,00

1042 026,00

1152 945,00

962 710,00

1122 565,00

1123 279,00

1332 772,00

6736 297,00
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4.15. 2014FR06RDRP023 - France - Rural Development Programme (Regional) - Haute-Normandie

Types de
régions

2014

2015

2016

2017

2018

2019

2020

2021

2022

Total

Article 59,
paragraphe 3,
point d), du
réglement
(UE)

n° 1305/2013 -
Autres régions

0,00

19 074 604,00

18 897 106,00

11 625 133,00

11 090 009,00

11155 643,00

14 994 598,00

86 837 093,00

Article 59,
paragraphe 4,
point e), du
réglement
(UE)

n° 1305/2013 -
Opérations
bénéficiant
d'un
financement
provenant de
ressources
transférées au
Feader en
application de
l'article 7,
paragraphe 2,
et de l'article
14, paragraphe
1,du
réglement
(UE) n°®
1307/2013

0,00

2375373,00

2 821 637,00

2 801 436,00

2781 123,00

3174 947,00

3157 659,00

17 112 175,00

Total

0,00

21 449 977,00

21 718 743,00

14 426 569,00

13 871 132,00

14 330 590,00

18 152 257,00

103 949 268,00

(Dont) Réserve
de
performance,
article 20 du
réglement
(UE)

n°® 1303/2013

0,00

1 147 840,00

1137 193,00

699 774,00

667 670,00

670 020,00

900 364,00

5222 861,00
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4.16. 2014FRO06RDRP091 - France - Rural Development Programme (Regional) - Languedoc-Roussillon

Types de
régions

2014

2015

2016

2017

2018

2019

2020

2021

2022

Total

Article 59,
paragraphe 3,
point ¢), du
réglement
(UE)

n° 1305/2013 -
Régions en
transition
autres que
celles visées a
I’article 59,
paragraphe 3,
point b)

0,00

118 326 086,00

118 435 101,00

76 829 377,00

77 261 467,00

77 622 990,00

76 425 439,00

544 900 460,00

Atrticle 59,
paragraphe 4,
point e), du
réglement
(UE)

n° 1305/2013 -
Opérations
bénéficiant
d'un
financement
provenant de
ressources
transférées au
Feader en
application de
l'article 7,
paragraphe 2,
et de l'article
14, paragraphe
1,du
réglement
(UE) n°®
1307/2013

0,00

7 655 249,00

9093 450,00

9 028 348,00

8 962 884,00

32252 249,00

32121 037,00

99 113 217,00

Total

0,00

125 981 335,00

127 528 551,00

85 857 725,00

86 224 351,00

109 875 239,00

108 546 476,00

644 013 677,00

(Dont) Réserve
de

0,00

7 120 662,00

7127 220,00

4623 977,00

4649 920,00

4 661 656,00

4589 846,00

32773 281,00
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performance,
article 20 du
réglement
(UE)

n°® 1303/2013
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4.17. 2014FRO6RDRP074 - France - Rural Development Programme (Regional) - Limousin

Types de
régions

2014

2015

2016

2017

2018

2019

2020

2021

2022

Total

Article 59,
paragraphe 3,
point ¢), du
réglement
(UE)

n° 1305/2013 -
Régions en
transition
autres que
celles visées a
I’article 59,
paragraphe 3,
point b)

0,00

114709 250,00

115325 032,00

80 296 849,00

82301 896,00

82435 972,00

70 784 550,00

545 853 549,00

Atrticle 59,
paragraphe 4,
point e), du
réglement
(UE)

n° 1305/2013 -
Opérations
bénéficiant
d'un
financement
provenant de
ressources
transférées au
Feader en
application de
l'article 7,
paragraphe 2,
et de l'article
14, paragraphe
1,du
réglement
(UE) n°®
1307/2013

0,00

4 852 339,00

5763 954,00

5722 688,00

5681 194,00

25661 319,00

25560 257,00

73 241 751,00

Total

0,00

119 561 589,00

121 088 986,00

86 019 537,00

87 983 090,00

108 097 291,00

96 344 807,00

619 095 300,00

(Dont) Réserve
de

0,00

6903 700,00

6 940 664,00

4832 058,00

4952 379,00

4950 442,00

4251 400,00

32 830 643,00
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performance,
article 20 du
réglement
(UE)

n°® 1303/2013
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4.18. 2014FR06RDRP041 - France - Rural Development Programme (Regional) - Lorraine

Types de
régions

2014

2015

2016

2017

2018

2019

2020

2021

2022

Total

Article 59,
paragraphe 3,
point ¢), du
réglement
(UE)

n° 1305/2013 -
Régions en
transition
autres que
celles visées a
I’article 59,
paragraphe 3,
point b)

0,00

61 260 394,00

61211411,00

42 770 883,00

42 671 943,00

42 808 709,00

44 414 757,00

295 138 097,00

Atrticle 59,
paragraphe 4,
point e), du
réglement
(UE)

n° 1305/2013 -
Opérations
bénéficiant
d'un
financement
provenant de
ressources
transférées au
Feader en
application de
l'article 7,
paragraphe 2,
et de l'article
14, paragraphe
1,du
réglement
(UE) n°®
1307/2013

0,00

4949 711,00

5879 618,00

5837 525,00

5795 198,00

6630 767,00

6 594 695,00

35 687 514,00

Total

0,00

66 210 105,00

67 091 029,00

48 608 408,00

48 467 141,00

49 439 476,00

51 009 452,00

330 825 611,00

(Dont) Réserve
de

0,00

3687 057,00

3684 127,00

2573 956,00

2568 030,00

2570 839,00

2667 225,00

17 751 234,00
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performance,
article 20 du
réglement
(UE)

n°® 1303/2013
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4.19. 2014FR06RDRP002 - France - Rural Development Programme (Regional) - Martinique

Types de
régions

2014

2015

2016

2017

2018

2019

2020

2021

2022

Total

Article 59,
paragraphe 3,
point a), du
reglement (UE)
n° 1305/2013 -
Régions moins
développées,
régions
ultrapériphériques
et iles mineures
de la mer Egée au
sens du reglement
(CEE) n° 2019/93

0,00

20 882 296,00

23 025 154,00

18 603 832,00

21207 554,00

21259 794,00

25221 370,00

130200 000,00

Total

0,00

20 882 296,00

23 025 154,00

18 603 832,00

21 207 554,00

21 259 794,00

25221 370,00

130 200 000,00

(Dont) Réserve
de performance,
article 20 du
réglement (UE)
n°® 1303/2013

0,00

1257 981,00

1386 557,00

1119 628,00

1275 856,00

1276 609,00

1514 314,00

7 830 945,00
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4.20. 2014FR0O6RDRP006 - France - Rural Development Programme (Regional) - Mayotte

Types de
régions

2014

2015

2016

2017

2018

2019

2020

2021

2022

Total

Article 59,
paragraphe 3,
point a), du
reglement (UE)
n° 1305/2013 -
Régions moins
développées,
régions
ultrapériphériques
et iles mineures
de la mer Egée au
sens du reglement
(CEE) n° 2019/93

4253 019,00

5968 684,00

7 693 000,00

8569 302,00

10 294 712,00

11 169 914,00

12 051 369,00

60 000 000,00

Total

4253 019,00

5968 684,00

7 693 000,00

8 569 302,00

10 294 712,00

11 169 914,00

12 051 369,00

60 000 000,00

(Dont) Réserve
de performance,
article 20 du
réglement (UE)
n°® 1303/2013

255 946,32

359 214,16

463 001,05

515 688,48

619 541,02

672 271,76

725 268,37

3610931,16
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4.21. 2014FR06RDRP073 - France - Rural Development Programme (Regional) - Midi-Pyrénées

Types de
régions

2014

2015

2016

2017

2018

2019

2020

2021

2022

Total

Article 59,
paragraphe 3,
point d), du
réglement
(UE)

n° 1305/2013 -
Autres régions

0,00

279 636 923,00

274 348 156,00

180 068 066,00

173 459 801,00

173 348 285,00

148 430 887,00

1229292 118,00

Article 59,
paragraphe 4,
point e), du
réglement
(UE)

n° 1305/2013 -
Opérations
bénéficiant
d'un
financement
provenant de
ressources
transférées au
Feader en
application de
l'article 7,
paragraphe 2,
et de l'article
14, paragraphe
1,du
réglement
(UE) n°®
1307/2013

0,00

377 136,00

7177 912,00

13417 817,00

13 320 527,00

88 965 996,00

93 315 363,00

216 574 751,00

Total

0,00

280 014 059,00

281 526 068,00

193 485 883,00

186 780 328,00

262 314 281,00

241 746 250,00

1 445 866 869,00

(Dont)
Réserve de
performance,
article 20 du
réglement
(UE)

n° 1303/2013

0,00

16 825 836,00

16 508 548,00

10 836 168,00

10 439 714,00

10 410 544,00

8915 598,00

73 936 408,00
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4.22. 2014FR06RDRP031 - France - Rural Development Programme (Regional) - Nord-Pas-de-Calais

Types de
régions

2014

2015

2016

2017

2018

2019

2020

2021

2022

Total

Article 59,
paragraphe 3,
point ¢), du
réglement
(UE)

n° 1305/2013 -
Régions en
transition
autres que
celles visées a
I’article 59,
paragraphe 3,
point b)

0,00

22124 230,00

21917 796,00

13 521 958,00

12 899 605,00

12 975 944,00

12 440 706,00

95 880 239,00

Atrticle 59,
paragraphe 4,
point e), du
réglement
(UE)

n° 1305/2013 -
Opérations
bénéficiant
d'un
financement
provenant de
ressources
transférées au
Feader en
application de
l'article 7,
paragraphe 2,
et de l'article
14, paragraphe
1,du
réglement
(UE) n°®
1307/2013

0,00

2762 777,00

3281 823,00

3258327,00

3234702,00

3693 100,00

3672 992,00

19 903 721,00

Total

0,00

24 887 007,00

25199 619,00

16 780 285,00

16 134 307,00

16 669 044,00

16 113 698,00

115 783 960,00

(Dont) Réserve
de

0,00

1331 362,00

1318 979,00

813 950,00

776 613,00

779 348,00

1047 242,00

6 067 494,00
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performance,
article 20 du
réglement
(UE)

n°® 1303/2013
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4.23. 2014FRO6RDRP093 - France - Rural Development Programme (Regional) - PACA

Types de
régions

2014

2015

2016

2017

2018

2019

2020

2021

2022

Total

Article 59,
paragraphe 3,
point d), du
réglement
(UE)

n° 1305/2013 -
Autres régions

0,00

95011 636,00

95 133 200,00

61511 078,00

61963 141,00

64 126 548,00

62 457 305,00

440 202 908,00

Article 59,
paragraphe 4,
point e), du
réglement
(UE)

n° 1305/2013 -
Opérations
bénéficiant
d'un
financement
provenant de
ressources
transférées au
Feader en
application de
l'article 7,
paragraphe 2,
et de l'article
14, paragraphe
1,du
réglement
(UE) n°®
1307/2013

0,00

5913 857,00

7024 900,00

6 974 607,00

6 924 036,00

41 643 627,00

31769 182,00

100 250 209,00

Total

0,00

100 925 493,00

102 158 100,00

68 485 685,00

68 887 177,00

105 770 175,00

94 226 487,00

540 453 117,00

(Dont) Réserve
de
performance,
article 20 du
réglement
(UE)

n°® 1303/2013

0,00

5717 596,00

5724 903,00

3702 049,00

3729 188,00

3 851 048,00

3750 928,00

26 475 712,00
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4.24. 2014FRO6RDRPO052 - France - Rural Development Programme (Regional) - Pays de la Loire

Types de
régions

2014

2015

2016

2017

2018

2019

2020

2021

2022

Total

Article 59,
paragraphe 3,
point d), du
réglement
(UE)

n° 1305/2013 -
Autres régions

0,00

85170 827,00

84 463 857,00

52269 936,00

50145 919,00

50425 233,00

65 798 024,00

388273 796,00

Article 59,
paragraphe 4,
point e), du
réglement
(UE)

n° 1305/2013 -
Opérations
bénéficiant
d'un
financement
provenant de
ressources
transférées au
Feader en
application de
l'article 7,
paragraphe 2,
et de l'article
14, paragraphe
1,du
réglement
(UE) n°®
1307/2013

0,00

10 108 713,00

12 007 850,00

11 921 883,00

11 835 439,00

13 527 568,00

13 453 947,00

72 855 400,00

Total

0,00

95 279 540,00

96 471 707,00

64 191 819,00

61 981 358,00

63 952 801,00

79 251 971,00

461 129 196,00

(Dont) Réserve
de
performance,
article 20 du
réglement
(UE)

n°® 1303/2013

0,00

5125291,00

5082 884,00

3146 330,00

3018 902,00

3028 561,00

3950 959,00

23 352 927,00
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4.25. 2014FRO6RDRP022 - France - Rural Development Programme (Regional) - Picardie

Types de
régions

2014

2015

2016

2017

2018

2019

2020

2021

2022

Total

Article 59,
paragraphe 3,
point ¢), du
réglement
(UE)

n° 1305/2013 -
Régions en
transition
autres que
celles visées a
I’article 59,
paragraphe 3,
point b)

0,00

25429 500,00

18 989 859,16

15 517 643,00

14 803 384,00

14 890 992,00

25015 071,00

114 646 449,16

Atrticle 59,
paragraphe 4,
point e), du
réglement
(UE)

n° 1305/2013 -
Opérations
bénéficiant
d'un
financement
provenant de
ressources
transférées au
Feader en
application de
l'article 7,
paragraphe 2,
et de l'article
14, paragraphe
1,du
réglement
(UE) n°®
1307/2013

0,00

3170 643,00

3766 315,00

3739351,00

3712 238,00

4239 550,00

4216 471,00

22 844 568,00

Total

0,00

28 600 143,00

22 756 174,16

19 256 994,00

18 515 622,00

19 130 542,00

29 231 542,00

137 491 017,16

(Dont) Réserve
de

0,00

1530 258,00

1516 046,00

934 082,00

891 231,00

894 369,00

1201 823,00

6967 809,00
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performance,
article 20 du
réglement
(UE)

n°® 1303/2013

50




4.26. 2014FR0O6RDRP054 - France - Rural Development Programme (Regional) - Poitou-Charentes

Types de
régions

2014

2015

2016

2017

2018

2019

2020

2021

2022

Total

Article 59,
paragraphe 3,
point ¢), du
réglement
(UE)

n° 1305/2013 -
Régions en
transition
autres que
celles visées a
I’article 59,
paragraphe 3,
point b)

0,00

74 310 655,00

74 133 824,00

50205 722,00

49 720 186,00

49901 412,00

54259 616,00

352 531 415,00

Atrticle 59,
paragraphe 4,
point e), du
réglement
(UE)

n° 1305/2013 -
Opérations
bénéficiant
d'un
financement
provenant de
ressources
transférées au
Feader en
application de
l'article 7,
paragraphe 2,
et de l'article
14, paragraphe
1,du
réglement
(UE) n°®
1307/2013

0,00

6 558 777,00

7790 982,00

7 735 204,00

7679 118,00

14 543 668,00

14 476 126,00

58 783 875,00

Total

0,00

80 869 432,00

81 924 806,00

57 940 926,00

57 399 304,00

64 445 080,00

68 735 742,00

411 315 290,00

(Dont) Réserve
de

0,00

4 472 296,00

4461 697,00

3021 544,00

2992 424,00

2996 851,00

3258 372,00

21 203 184,00
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performance,
article 20 du
réglement
(UE)

n°® 1303/2013
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4.27. 2014FRO6RDRP004 - France - Rural Development Programme (Regional) - Reunion

Types de
régions

2014

2015

2016

2017

2018

2019

2020

2021

2022

Total

Article 59,
paragraphe 3,
point a), du
reglement (UE)
n° 1305/2013 -
Régions moins
développées,
régions
ultrapériphériques
et iles mineures
de la mer Egée au
sens du reglement
(CEE) n° 2019/93

0,00

61 889 832,00

68 203 795,00

55122 608,00

62 914 603,00

63 062 864,00

74 306 298,00

385500 000,00

Total

0,00

61 889 832,00

68 203 795,00

55 122 608,00

62 914 603,00

63 062 864,00

74 306 298,00

385 500 000,00

(Dont) Réserve
de performance,
article 20 du
réglement (UE)
n°® 1303/2013

0,00

3728 324,00

4107 173,00

3317 418,00

3784 951,00

3786 797,00

4461 434,00

23186 097,00
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4.28. 2014FRO6RDRP082 - France - Rural Development Programme (Regional) - Rhone-Alpes

Types de
régions

2014

2015

2016

2017

2018

2019

2020

2021

2022

Total

Article 59,
paragraphe 3,
point d), du
réglement
(UE)

n° 1305/2013 -
Autres régions

0,00

211419 527,00

212 204 863,00

142 458 751,00

145 065 216,00

146 206 331,00

131900 148,00

989 254 836,00

Article 59,
paragraphe 4,
point e), du
réglement
(UE)

n° 1305/2013 -
Opérations
bénéficiant
d'un
financement
provenant de
ressources
transférées au
Feader en
application de
l'article 7,
paragraphe 2,
et de l'article
14, paragraphe
1,du
réglement
(UE) n°®
1307/2013

0,00

10 535 762,00

12 515 129,00

12 425 529,00

12 335 434,00

49 021 281,00

48 824 810,00

145 657 945,00

Total

0,00

221 955 289,00

224 719 992,00

154 884 280,00

157 400 650,00

195 227 612,00

180 724 958,00

1134 912 781,00

(Dont)
Réserve de
performance,
article 20 du
réglement
(UE)

n° 1303/2013

0,00

12 723 428,00

12 770 579,00

8573 300,00

8729 721,00

8 780 143,00

7921 851,00

59 499 022,00
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4.29. 2014FRO6RDRP011 - France - Rural Development Programme (Regional) - ile-de-France

Types de
régions

2014

2015

2016

2017

2018

2019

2020

2021

2022

Total

Article 59,
paragraphe 3,
point d), du
reglement (UE)
n° 1305/2013 -
Autres régions

0,00

10 637 671,00

10 538 445,00

6499 570,00

6200 421,00

6237 115,00

8383 212,00

48 496 434,00

Article 59,
paragraphe 4,
point ¢), du
réglement (UE)
n° 1305/2013 -
Opérations
bénéficiant
d'un
financement
provenant de
ressources
transférées au
Feader en
application de
l'article 7,
paragraphe 2,
et de l'article
14, paragraphe
1, du réglement
(UE) n®
1307/2013

0,00

1327 987,00

1577 478,00

1 566 184,00

1 554 828,00

1774 309,00

1 764 648,00

9 565 434,00

Total

0,00

11 965 658,00

12 115 923,00

8 065 754,00

7 755 249,00

8 011 424,00

10 147 860,00

58 061 868,00

(Dont) Réserve
de
performance,
article 20 du
reglement (UE)
n°® 1303/2013

0,00

640 139,00

634 187,00

391 240,00

373 293,00

374 607,00

503 377,00

2 916 843,00
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5. DESCRIPTION DES MESURES RETENUES

5.1. Description des conditions générales, appliquées a plus d’une mesure, y compris, le cas échéant, la
définition de la zone rurale, les niveaux de référence, la conditionnalité, ’utilisation prévue des
instruments financiers, ’utilisation prévue des avances et les dispositions communes en matiére
d'investissement, y compris les dispositions des articles 45 et 46 du réglement (UE) n° 1305/2013

Dispositions communes pour les mesures 10, 11 et 12 relatives aux éléments réglementaires de la ligne
de base Max 31 500 caracteres (approx. 9 pages)

La ligne de base des mesures 10 11 et 12 du développement rural correspond aux pratiques rendues
obligatoires par la réglementation qui constituent le niveau d'exigence minimum, au-dela duquel les
engagements doivent se situer afin de pouvoir étre rémunéres.

Conformément aux articles, 28, 29 et 30 du réglement (CE) n°1305/2013, la ligne de base des types
d’opérations relevant des mesures 10, 11 et 12 est de maniere générale constituée des exigences
réglementaires présentées dans le tableau intitulé¢ " Synthése des exigences réglementaires constituant la
ligne de base des mesures 10, 11 et 12 "

Néanmoins, certains engagements des types d’opérations détaillés dans la suite du document de cadrage
n’ont pas de lien direct avec les pratiques rendues obligatoires. Il est ainsi possible que certains types
d’opérations n’aient aucune ligne de base imposée par la réglementation.

Les liens entre le contenu des différentes exigences réglementaires et les types d’opérations des mesures 10,
11 et 12 sont présentés ci-dessous de fagon transversale. Le cas échéant, I’interaction entre les engagements

concernés et les pratiques obligatoires est détaillée dans chaque type d’opération, afin de justifier d’un
niveau d’exigence supérieur.

1. Exigences et normes relatives a la conditionnalité
Conformément a I’article 93 du Réglement (UE) n°1306/2013, les régles relatives a la conditionnalité sont :
¢ les Exigences Réglementaires en matiére de Gestion (ERMG) prévues par le droit de I’Union,

e les normes relatives aux Bonnes Conditions Agricoles et Environnementales des terres (BCAE).

Dans la réglementation nationale, les principes de la conditionnalité sont codifiés dans le code rural et de la
péche maritime notamment :

e section 4 du chapitre I du titre IV du livre III,

e section 4 du chapitre V du titre I du livre VI,
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e section 2 du chapitre I du titre IX du livre VI.
Les exigences ou normes relatives a la conditionnalité sont regroupées en trois domaines :

e environnement, changement climatique et bonnes conditions agricoles des terres,

e santé publique, santé animale et végétale,

e bien-étre des animaux.
Pour chaque exigence ou norme, une grille conditionnalité est établie chaque année au niveau national, par
le biais d'un arrété (pour la campagne 2017 de la politique agricole commune, il s'agit de l'arrété du 23
décembre 2016 relatif a la mise en en ceuvre de la conditionnalité au titre de 2017). Cette grille précise

notamment les obligations contrdlées, dont les deux tableaux ci-dessous font la synthése.

Au titre de la conditionnalité, seules les ERMG et BCAE suivantes sont en interaction directe avec certains
engagements relevant des mesures 10, 11 et 12 :

e ’ERMG 1 relative a la directive nitrates 91/676/CE

¢ 'ERMG 4 relative au Paquet Hygi¢ne

e 'ERMG 10 relative a I'utilisation des produits phytopharmaceutiques

e la BCAE 1 — Etablissement des bandes tampons le long des cours d’eau
¢ la BCAE 4 — Couverture minimale des sols

¢ la BCAE 7 — Maintien des particularités topographiques

Les types d’opérations en lien direct avec ces exigences et normes de la conditionnalité pertinentes sont
présentés dans le tableau intitulé "Types d'opérations en interaction avec la conditionnalité".

Ces interactions sont détaillées dans chaque type d’opération, afin de justifier que les engagements vont au-
dela de la réglementation.

2. Exigences relatives a I’état minimum d’entretien des surfaces agricoles et aux activités minimales
sur les surfaces auto-entretenues

Conformément a I’article 4, paragraphe c), sous ii) du réglement (UE) n°1307/2013, I’état minimum
d’entretien des surfaces agricoles établi au niveau national est décrit dans le tableau intitul¢ "Etat minimum
d'entretien des surfaces agricoles".

Ces exigences en mati¢re d’état d’entretien des surfaces agricoles ne présentent pas d’interaction
particuliére avec les engagements des types d’opérations des mesures 10 a 12.
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Conformément a I’article 4, paragraphe c), sous iii) du réglement (UE) n°1307/2013, 1’activité minimale sur
les surfaces agricoles naturellement conservées, qui est également définie au niveau national, consiste a
respecter un chargement minimum de 0,05 UGB / ha ou a réaliser une fauche annuelle.

Les types d’opérations en lien direct avec cette activité minimale d’entretien sont présentés dans le tableau
intitulé "Types d'opérations en interaction avec les activités minimale d'entretien".

Ces interactions sont détaillées dans chaque type d’opération, afin de justifier que les engagements vont au-
dela de la réglementation.

3. Exigences minimales relatives a I'utilisation des engrais et des produits phytopharmaceutiques

a) Exigences minimales relatives a ['utilisation des engrais azotés

Les exigences minimales relatives a 1’utilisation des engrais azotés découlent de la mise en ceuvre de la
Directive Nitrates (91/676/CEE). La mise en ceuvre de cette directive en France a donné lieu depuis 1996 a
quatre générations de programme d’actions, qui étaient définis au niveau départemental a partir d'un cadrage
national. Suite a une réforme de la réglementation « nitrates » engagée depuis 2011, le cinquieme
programme d’actions « nitrates » est constitué :

e d’un programme d’actions national, obligatoire sur I’ensemble des zones vulnérables francaises (et
donc directement opposable aux exploitants agricoles situés en zones vulnérables)

e ct de programmes d’actions régionaux qui viennent compléter et renforcer le socle national de
manicre proportionnée et adaptée a chaque territoire, pour mieux prendre en compte les spécificités
du territoire frangais.

Le programme d’actions national définit un socle minimal commun a respecter par tout agriculteur ou toute
autre personne épandant des fertilisants azotés sur des terres agricoles situées en zone vulnérable. Il
comporte huit mesures :

e Mesure 1 : périodes d’interdiction d’épandage des fertilisants azotés.

e Mesure 2 : prescriptions sur le stockage des effluents d’élevage (en batiment — capacité de stockage
minimale et étanchéité des ouvrages de stockage - et au champ).

e Mesure 3 : limitation de I’épandage des fertilisants azotés afin de garantir I’équilibre de la
fertilisation : La recherche de 1I’équilibre de la fertilisation, qui vise a ce qu’aucun fertilisant azoté ne
soit épandu en exces par rapport aux besoins des cultures, compte-tenu des autres apports d'azote par
le milieu et notamment par le sol, passe par le calcul du bilan prévisionnel.

Ainsi, le calcul de la dose prévisionnelle d’azote a apporter, en réalisant un calcul de 1’équilibre prévisionnel
de la fertilisation azotée, puis le respect de cette dose prévisionnelle, est obligatoire pour tout ilot cultural.
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Le programme d’actions national fixe directement un certain nombre de prescriptions, afin de garantir la
cohérence territoriale des prescriptions et de fixer un niveau d’exigence minimal commun (méthode
générale de calcul de la dose prévisionnelle d'aprés la méthode développée par le Comité Frangais d’Etude
et de Développement de la Fertilisation Raisonnée -COMIFER (cf. brochure « calcul de la fertilisation
azotée », édition 2013, du COMIFER http://www.comifer.asso.fr/index.php/publications.html), regle de
calcul de I’objectif de rendement, obligation de réaliser une analyse de sol..).

La déclinaison opérationnelle de la méthode générale est détaillée dans des référentiels régionaux fixés par
arrété préfectoral régional. Ceux-ci indiquent pour chaque culture la méthode de calcul a utiliser par
I’agriculteur et fixent les différents parametres nécessaires au calcul, en s’appuyant sur les propositions d’un
groupe régional d’expertise « nitrates » (GREN). Le recours a cette expertise régionale, qui s’appuie sur la
méthode nationale définie dans la brochure « calcul de la fertilisation azotée » du COMIFER mais aussi sur
les connaissances disponibles localement, permet une prise en compte de la diversité agro-pédo-climatique
francaise. Les arrétés régionaux fixant les référentiels sont consultables sur les sites Internet des Directions
Régionales de I’ Alimentation de I’ Agriculture et de la Forét (DRAAF) ou des Directions Régionales de
I’Environnement, de I’Aménagement et du Logement (DREAL).

e Mesure 4 : établissement du plan de fumure et du cahier d’enregistrement des pratiques.

e Mesure 5 : limitation de la quantité maximale d’azote contenue dans les effluents d’¢élevage pouvant
étre épandue annuellement par chaque exploitation a 170 kg / ha.

e Mesure 6 : conditions d’épandage de fertilisants azotés par rapport aux cours d’eau, et les conditions
d’épandage sur sols en fortes pentes et sur sols détrempés, inondés, gelés ou enneigés.

e Mesure 7 : maintien d’une couverture végétale (dont les cultures intermédiaires) pour limiter les
fuites d’azote pendant les périodes pluvieuses.

e Mesure 8 : implantation et maintien de bandes végétalisées le long de certains cours d’eau et plans
d’eau de plus de dix hectares, qui reprend les dispositions de la BCAE 1.

Les programmes d’actions régionaux (PAR) complétent les mesures du programme d’actions national
lorsque cela s’avere nécessaire, compte tenu des objectifs de qualité de 1’eau, des caractéristiques des sols,
du climat régional et des systémes de production agricole de la région. Les PAR renforcent certaines
mesures du programme d’actions national (les mesures 1, 3, 7 et 8) ou le complétent par d’autres mesures
utiles pour I’atteinte des objectifs de qualité de 1’eau (notamment limitation du solde de la Balance Globale
Azotée (BGA), déclaration des flux d'azote, encadrement du retournement des prairies...).

Ces renforcements et compléments peuvent concerner I’ensemble des zones vulnérables de la région ou étre
ciblés sur des territoires sur lesquels les enjeux de qualité de 1’eau sont plus forts (en particulier les zones de
captage d’eau potable pollués par les nitrates, ou les bassins versants algues vertes — ces zones sont appelées
« zones d’actions renforcées » (ZAR).

En dehors des zones vulnérables, 1’arrété du 22 novembre 1993, relatif au code des bonnes pratiques
agricoles établissant des recommandations d’utilisation sert de référence aux agriculteurs pour protéger les
eaux contre les pollutions par les nitrates d’origine agricole. Ces recommandations portent sur :
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e les périodes pendant lesquelles 1’épandage est inapproprié,

e les conditions d’épandage sur les sols en forte pente,

e les conditions d’épandage sur les sols détrempés, inondés, gelés ou couverts de neige,

e les conditions d’épandage des fertilisants prés des eaux de surface,

e les capacités et modes de construction des ouvrages de stockage des effluents d’élevage,

¢ les modes d’épandage des fertilisants reposant sur la détermination de la dose a épandre afin
d’assurer le respect du principe de 1’équilibre de la fertilisation et sur I'uniformité de 1I’épandage,

e la gestion des terres et la couverture végétale du sol
e la réalisation de plans de fumure prévisionnels et la tenue d’un cahier d’épandage

e la gestion de I’irrigation.

Elles couvrent donc le méme champ que les mesures du programme d’actions national.

Ainsi, afin de simplifier la définition des exigences minimales relatives a 1’utilisation des engrais,
conformément au point 9 de ’annexe I du reglement (CE) n°808/2014, les mesures 1 a 8 du programme
d’actions national, parfaitement définies et opposables juridiquement, ont été retenues pour
constituer la ligne de base en matiére d’utilisation des engrais pour les types d’opérations relevant des
mesures 10 et 11, que ceux-ci soient situés ou pas en zone vulnérable.

Les types d’opérations en lien direct avec ces exigences et normes sont présentés dans le tableau "Types
d'opérations en interaction avec les exigences minimales en matieére d"utilisation des engrais".

Ces interactions sont détaillées dans chaque type d’opération, afin de justifier que les engagements vont au-
dela de la réglementation.

b) Exigences minimales relatives a l'utilisation des engrais phosphatés

En France, il n'existe pas de réglementation nationale spécifique relative aux apports phosphatés en
agriculture, mais des réglementations locales qui s’appliquent en fonction des enjeux locaux, la ou des
problémes liés au phosphore d’origine agricole ont été identifi¢s. D'autre part, d’autres réglementations
contribuent a la maitrise des risques de contamination des eaux par le phosphore d’origine agricole, et
notamment : les conditions applicables au stockage et a I’épandage des effluents d’élevage (en application
des programmes d’actions nitrates et de la réglementation), les bandes tampons le long des cours d’eau
(imposées par la BCAE bandes tampons et par les programmes d’actions “nitrates”), etc.

La réglementation locale sur le phosphore, dont les orientations peuvent étre définies dans le cadre des
SDAGE, s'appuie sur la réglementation nationale en matiére d'installations classées et d'épandages soumis a
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la Loi sur I'eau. Dans ces situations, cette réglementation locale s’applique aux ¢levages (ICPE) ou aux
épandages de boues de station d’épuration et autres effluents (soumis a la Loi sur I’eau) soumis a
autorisation et vise I’équilibre de la fertilisation phosphatée des plans d’épandage.

Le seul type d'opération relevant des mesures 10 et 12 en interaction avec cette exigence est HERBE_03.
Cette interaction est précisée dans la fiche-opération concernée afin de justifier que les engagements vont
au-dela de la réglementation.

c) Exigences minimales relatives a ['utilisation des produits phytopharmaceutiques

En plus des conditions d’emploi des produits phytopharmaceutiques fixées dans les autorisations de mise
sur le marché (AMM), encadrées par le réglement (CE) n°1107/2009, des textes réglementaires nationaux
viennent encadrer les étapes de la « vie » du produit phytopharmaceutique. Il s’agit notamment de :

e [’arrété du 12 septembre 2006 qui fixe les conditions générales d’utilisation des produits
phytopharmaceutiques, et en particulier :

o un délai avant récolte ;

o un délai de rentrée dans les parcelles apres traitement ;

o des zones non traitées aux abords des points d’eau pour éviter les dérives de produit
phytopharmaceutique dans les milieux aquatiques ;

o des conditions de vent a respecter pour éviter les dérives de produits phytopharmaceutiques
dans Iair.

Cet arrété encadre également les conditions de remplissage et de vidange des cuves de pulvérisateurs
et des effluents phytosanitaires.

e L’arrété du 7 avril 2010 qui interdit par principe les mélanges extemporanés.

e Laloi grenelle 2 qui interdit la pulvérisation aérienne de produits phytopharmaceutiques. Des
dérogations sont néanmoins possibles et sont fixées dans 1’arrété du 23 décembre 2013.

e Le décret n®2011-1325 du 18 octobre 2011 qui rend obligatoire la détention d’un certificat pour
sécuriser 1’usage des produits phytopharmaceutiques, dénommé « Certiphyto » :

o apartir du ler octobre 2013, pour les professionnels exercant dans les secteurs de la
distribution, de la prestation de services et du conseil ;

o a partir du 26 novembre 2015, pour les professionnels exercant pour leur propre compte tels
que : les agriculteurs et salarié¢s agricoles.

Ce certificat individuel pour les produits phytopharmaceutiques, dit communément Certiphyto, atteste
de connaissances suffisantes pour utiliser les pesticides en sécurité et d’une sensibilisation des
professionnels a la limitation de leur usage. Il peut étre préparé par : (i) une formation seule, (ii) un
test seul, (ii1) une formation et un test. Les thémes étudiés lors des formations qui durent au maximum
2 jours sont les suivants :

- contenu détaillé de la réglementation relative a ’utilisation des produits
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phytopharmaceutiques

- principes de la prévention des risques pour la santé

- principes de la prévention des risques pour I’environnement

- principes des stratégies visant a limiter le recours aux produits phytopharmaceutiques

Toutes les exigences décrites ci-dessus sont incluses dans les obligations définies au titre de la
conditionnalit¢ (ERMG 10).

La réglementation nationale, en dehors de ces conditions d’utilisation des produits phytopharmaceutiques,
ne fixe aucune obligation concernant la mise en ceuvre de la lutte intégrée contre les ennemis des cultures ou
la réduction de ’utilisation des produits phytopharmaceutiques.

Les actions mises en place en France afin de promouvoir cette lutte intégrée et créer les conditions
nécessaires a sa mise en ceuvre, conformément a la directive 2009/128/CE, relévent de la sensibilisation, de
I’information, de la formation a destination des exploitants et s’appuient sur des mesures incitatives.
L’utilisation des supports et des outils d'aide a la décision produits dans ce cadre se fait exclusivement sur
une base volontaire par les exploitants. Ces éléments ont été notifiés a la Commission européenne par la
France en mars 2014 dans le « Rapport relatif a la mise en place des conditions nécessaires a la mise en
ceuvre de la lutte intégrée contre les ennemis des cultures » (en date du 25 février 2014). Ce rapport détaille
les actions mises en place conformément a l'article 14, paragraphes 1 et 2, de la directive 2009/128/CE. Les
actions principales sont les suivantes :

e Mise a disposition d’informations sur les principes généraux de la lutte intégrée : Le portail Internet
dédié a la protection intégrée des cultures : www.ecophytopic.fr a pour objet de sensibiliser les
agriculteurs au sujet de la protection Intégrée des cultures et ainsi de faire évoluer les pratiques vers
une réduction de I’utilisation des produits phytopharmaceutiques. Ce site rassemble les outils de la
protection intégrée des cultures, afin de les diffuser au plus grand nombre de professionnels et
d'inciter ainsi aux changements des pratiques. Les rubriques de ce portail reprennent I'ensemble des
principes généraux en matiere de lutte intégrée (tels que décrits a 'annexe 111 de la directive
2009/128/CE).

e Mise en place a I'échelle régionale de méthodes de surveillance des organismes nuisibles (principes 2
et 3 en matiére de lutte intégrée): les bulletins de santé du végétal (BSV) donnent chaque semaine un
¢tat de la situation sanitaire des cultures. Ces BSV constituent un outil d'aide a la décision. Ils
permettent de sensibiliser les exploitants sur les périodes d’émergence des bio-agresseurs et de
fournir une analyse de risque régionale. Son objectif est d'inciter les agriculteurs a I'observation de
leurs parcelles afin d’éviter les traitements systématiques. Ces BSV sont disponibles sur les sites
Internet des Directions Régionale de I’ Alimentation de 1’ Agriculture et de la Forét (DRAAF).

e Mise a disposition d'informations sur les méthodes de lutte intégrée (principes 4 a 7):

o Des guides par filiere (polyculture, viticulture et prochainement cultures Iégumicres et
fruitiéres) de co-conception de nouveaux systémes de culture économes en produits
phytopharmaceutiques sont téléchargeables sur le site
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http://agriculture.gouv.fr/Guides,18096.

o Deux réseaux de fermes permettent d’expérimenter et de produire des références sur les
systemes de cultures économes en produits phytopharmaceutiques : le réseau DEPHY d’une
part et le réseau des lycées d’enseignement agricole d’autre part.

e Mise en oeuvre de mesures incitatives qui encouragent tous les utilisateurs professionnels a
appliquer les principes généraux de la lutte intégrée contre les ennemis des cultures :

o Les produits de biocontrole « vert » ne sont pas pris en compte dans la vérification des
engagements concernant le niveau d'IFT (Indice de Fréquence de traitements) a atteindre,
afin d'inciter les exploitants a 1'emploi de ces produits.

o La redevance pour pollutions diffuses, qui existe en France, prend en compte la toxicité et la
dangerosité pour 1'environnement des substances actives contenues dans les produits
phytopharmaceutiques. Elle favorise le recours a des produits moins toxiques pour
'environnement et la santé.

o Les pratiques de lutte intégrée sont incluses dans les schémas de certifications
environnementales des exploitations agricole.

Au final, ’obligation de détenir un certificat individuel dit « Certiphyto » (reprise dans I'ERMG 10)
constitue la seule exigence minimale relative a I’utilisation des produits phytopharmaceutiques qui
présente une interaction avec les engagements des types d’opérations relevant des mesures 10 a 12. Les
types d’opérations spécifiquement concernés par cette interaction sont : PHYTO 04, 05, 06, 14, 15, et 16.

Cette interaction est détaillée dans chaque type d’opération concernée, afin de justifier que les
engagements vont au-dela de la réglementation.

Mis a part cette interaction, les autres types d’opérations des mesures 10 a 12, visant a réduire ou supprimer
I’utilisation des produits phytopharmaceutiques, ne comportent aucun engagement ayant un lien direct
avec :

¢ la réglementation nationale relative a ces produits qui n’encadre que leurs conditions
d’utilisation,

e les outils et supports d’informations mis a disposition des exploitants sur les principes
généraux de la lutte intégrée décrits ci-dessus.

4. Autres exigences obligatoires établies par le droit national

Des pratiques peuvent-étre rendues obligatoires sur certaines zones au titre de la protection de la
biodiversité. Il s'agit notamment des zones classées au titre :

e des réserves naturelles qui sont régies par les articles L414-1 a L414-7 et R414-1 a R414-29 du code
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de I'environnement,

e des arrétés de protection de biotopes régis par les articles L411-1 a L411-6 et R411-15a R-411-17

du code de l'environnement.

Dans ces zones, les pratiques rendues obligatoires sont définies localement par des décrets ou arrétés

préfectoraux.

L’ensemble des types d’opération, relevant de la mesure 10.1, exception faite des opérations PRM, PRV,

API, ainsi que de les opérations « accompagnement des activités agro-pastorales dans un contexte de
prédation » et « accompagnement des activités agro-pastorales dans les espaces a haute valeur

environnementale » sont susceptibles d’avoir un lien direct avec ces exigences. Il est donc précisé dans
chaque type d’opération que celle-ci ne peut €tre ouverte sur les zones classées au titre de la protection de la

biodiversité.

Type de surface agricole

Etat minimum d'entretien

Terres arables

L'état minimum d'entretien de ces surfaces doit permettre de réaliser un
semis directerment aprés un labour, il est notamment caractérisé par
l'absence de prédominance d'espéces indésirables (telles que les
chardons ou les espéces ligneuses).

Cultures permanentes

Absence de ronce ou de prédominance d'espéces indésirables sur l'inter-
rang.

De plus, les cultures permanentes elles-mémes doivent présenter des
signes dune taille réalisée au moins une fois tous les deux ans assurant
une absence de branches mortes ou cassées.

Praires et paturages pemanents

- Présence d'un couvert herbacé et/ou d'éléments adaptés au paturage

- Absence déléments pouvant présenter un danger pour les animaux
(dépdts de ferraille...)

-Absence d'une prédominance d'espéces indésirables

Tableau : état minimum d'entretien des surfaces agricoles
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Domaine

Exigences et normes

Obligations contrilées

Environnement

Protection des eaux
contre la pollution par

Le contrdle porte notamment sur 'ensemble des mesures du programme

d actions national « nitrates = renforcées par le programme & actions régional
(cf. partie 3 ci-dessous]:

- Respect des pérodes pendant lesquelles I'épandage est interdit

- Présence de capacités de stockage des effuents d'élevage suffisantes et
dinstallations étanches

- Respect de I'équilibre de la fertilis ation azotée (présence d'un plan
prévisionnel de fumure, dun cahier d'enregistrement des pratiques et
raisonnement de I'équilibre sur la base du plan prévisionnel de fumure et du
reférentiel de calcul défini par I'arrété régional)

topographigues

ERMG 1 Eﬂau?été:tgsr?cgggreﬂe - Réalisation dune analyse de sol
ane uulngrable - I‘j’.espem qu plafond annuel de 170 kg d'amta c:nntenu dans les effluents
delevage epandus par hectare de surface agricole utile
- Respect des conditions particuliéres dépandage
- Présence d'une couverture végétale pour limiter les fuites d'azaote au cours
des périodes pluvieuses
- Présence d'une couverture végétale permanente (de 5 mde large minimum)
le long de certains cours d'eau (cours d'eau BCAE) et plans d'eau de plus de
10 ha et respect du type de couvert et des conditions dentretien
- Déclaration annuelle du flux d'azote
Etablissement de Existen::e dune b_andt? tampon d_e 5 m qe large mirjim_um le long de tous les
BCAE 1 bandes tampon le cours d'eau mentionnes au premier alinea du | de Iartujle D. 615-46 du code
e lona d 4 rural et de la peche martime et respect des pratiques dentretien sur ces
g des cours d'eau
bandes
BCAE 2 F'réléueme_n?s d'eau a Détqntinn du récépissé de déclaration ou de I_'arrété d'autorisation de
prrer desfins d'irrigation prelevement et presence de moyen d'evaluation desvolumes
Protection des eaux  |-Absence de rejet de substances dangereuses dans le milieu naturel
IBCAE 3 souterraines contre la |- Stockage des effluents d'elevage dans le respect des la distances
pollution d éloignement par rappart aux points d'eau souterraine (35 m)
-Absence de sol nu pour les sufaces en Jachére avec une implantation du
couvert avant le 31 mai
BCAE4 Couverture minimale -'F'résence d'un couvert végétal entr? les phases d'arrachage et de
) du sal reimplantation pour les cultures fruitieres, viticoles ou de houblon
- Dans les zones vulnérables, présence d'une couverture végétale pour limiter
les fuites d'azote au cours des pérodes pluvisuses
- Interdiction de travailler les sols gorgés d'eau ou inondés
Gestion minimale de |- Sur les parcelles de pente supérieure 3 10 %, réalisation du labour selon des
IBCAE 5 laterre envue de modalités pemmettant de limiter I'érosion (dates de réalisation, orientation
limiter 'érasion perpendiculaire & 1a pente) ou présence dune bande végétalisée de 5 métras
de large minimum au bas de la pente
. . |interdiction de brillage des chaumes (3 lexception de ceux des cultures de riz,
IBCAE 6 rﬂ“llrag'::im:?jég r;’lﬂegere de lin et de chanvre, des précédents culturaux des cultures potagéres et des
semences de graminées)
ERMG 2 Enn.sewat}qn des Absence de destruction ou de détérioration d'habitat dune ou plusieurs
IERMG abitats d'oiseaux espéces protégées
sauvages
E:t?istaegitéﬂrglgset Abgenqe de travaux ou dintervention figurant sur la liste nationale ou Inpale
IERMG 3 des espaces dans les Visees a I'En_'tiu:l_e L. 414:—4 du_ qnde deal'enwirnnnement sans obtention prealable
sites Matura 2000 dune autorisation de 'autorite competante
- Maintien des paricularites topographiques protegees : les haies (de
maximum 10 métres de large), les mares et bosquets de 10 ares ou plus et de
Maintien des moins de 50 ares
BCAE 7 particularités - Respect de I'obligation de déclaration préalable pour effectuer un

déplacement, un remplacement ou une destruction de haie
- Interdiction de la taille des arbres et des haies sur une période de I'année

(entre le 1% avril et le 31 juillet en métropole par exemple)

Tableau : conditionnalité - domaine environnement
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Domaine Exigences et normes Obligations controlées
Sante - Existence d'un registre pour la production vegetale destinee a la
publique consommation humaine ou animale, contenant notamment

Paguet hygiéne

(i} Fenregistrement de toutes les utilizations de produits phvtopharmaceutiques|
[y compris sur les prairies permanentes ou temporaires, avec les informations
relatives a;

- Filot PAC ou Fidentification de la parcells traitée

- la cultture produite sur cette parcelle (varigté)

- le nom commercial complet du produit utilse

- la quantité ou la dose de produit utilizé

- la date du fraite ment

- la (ou les) date(s) de récolte
(i} Fenregistrement de toute apparition d'organismes nuisibles ou de maladies
zuzceptibles daffecter la slreté des produits dorigine véoétale et avant une
incidence sur la santé humaine
(iii} les résuttats de toute analyse d’échantillons prélevés sur des végétaux ou
d'autres échantillons qui revétent une importance pour la =anté humaine (si de
telles analses ont &té réalisées par Fexploitant pendant Fannée civile en
Cours)
- Existence d'un registre d'élevage
- Existence d’un local ou d'une armoire de stockage des produits
phytophar maceutigues
- Abzence de stockage de produits phyvtopharmaceutiques, utilizables ou pas,
en dehors du local ou de 'armoire dédiés
- |Stockage des médica ments vétérinaires et entrepose des aliments dans des
equipements adaptés
- Respect des régles d'utilization des médicaments ou aliments
- Respect des limites maximales de rézidus de pesticides
- Conservation des données de |a fiche dinformation sur la chaine alimentaire
dans le =secteur de la volaille
- Respect des mesures de prophylaxie et de police =sanitaire
- Respect des bonnes pratigues dhygigne pour le secteur de 'abattage et
laitier
- Respect des régles d'hygigéne, didentification et de marguage des ceufs

L

Interdiction d'utilizer
certaines substances
en elevage

4 beence dutiisation de substances interdites ou régle mentées

Identification et
enregistrement des
porcins

- Presence et conformite du materiel de marguage

- Présence et contenu des docume nts de chargement et de déchargement

- Prézence des certificats sanitaires

- Indications relatives & la ré4d entification des animaux importés de pays tiers

Identification et
enregistrement des
bovins

- Respect des regles de marguage des anima ]

- Mot ification des mouvements des animaux dans les delais et existence et
validite du regitre

- Coherence passeport / animal

- Conformité des données du passeport

Identification et
enregistrement des
ovins-capring

- identification individuelle des anima wx de plus de & mois

- Document de recensement annuel & jour

- Document faisant état de la pose des repéres didentification
- Documents de circulation

- Regitre d'identification

- Notifications de mouvement par lot

Prévention, matree et

eradication desEST

- Respect des mesures de police sanitaire
- Absence de présence ou de distribution d'aliments interdits

Ltilizaticn des produits
phytopharmaceutigues

- Controle technigue du pukérizateur selon les conditions prescrites par la
réglementation en vigueur

- Utilization limitée awx produits pivtopharmaceutiques ayant une autorisation
de mise sur le marcheé pour Fusage

- Respect des conditions d’emploi des produits prévues par FAMM (dose, délai
avant récolte, zone non tratée)

- Respect des prescriptio ns d'emploi particuliéres établies par des textes
réglementaires et détailées au point 3 ciaprés

- Présence d’un cerdificat individuel « certiphyto » valide ou d'une attestation

Tableau : conditionnalité - domaine santé publique
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Domaine Exigences et normes Obligations contrilées
valide, tels que definis par la reglementation detaillee au point 3 ci-apres
ERMG 11 IProtection desveaux [ Condtions dambiance, de temperature, dhumidite, d'eclairage, et de
. . ventilation dans les batiments d'élevage
ERMG 12 |Protection desporcs | Conditions de prévention des blessures (absence de matériaux tranchants,
d'obstacles, d'entraves causant des souffrances inutiles, absence de
mtilation)
Bien-&tre - REgles relatives & la santé des animaux dispositions pour la prise en charge)
des des animaux malades ou blessés, isolement des animaux dont 'état de santé
S Frotection animale le nécessite)
ERMG 13 |itous élevages sauf - Entretien des dispositifs dalimentaiion et d'abreuvement (quantité / qualité /
veaux et porcs) fréquence)
- R&gles de protection des animaux placés 3 'extérieur et d'entretien des
parcours
Ces obligations générales font I'objet de dispositions particuligres pour les
veaux et les porcs.
Tableau : conditionnalité - domaine bien-étre des animaux
Msg::f”l Types ERMG BCAE
mesure d'operation
concernées| Comcernés 1 4 10 1 4 7
Systémes
herbagers et SHP_01 et02
pastoraux
Systémes
polyculture- EEE—%% 02 et EEE—%; 0Z et SPE 03
élevage
Systémes de SGC_01, 02et|SGC_01, 02 et
grandes cultures 03 03
. Couverds, 06, Couver0s, 06, | Couverd5s, 06,
Famille COUVER| 7 08 12 et 13 07, 08 07, 08
Famille
HAMSTER Hamster_01
Famille HERBE |Herbe 01 et 13
Famille IRRIG Irrig_04 et 05
) Linea 01,02, 03
Famille LINEA e 04
101, M et [Famille MILIEUX Milieu_03 et 04
12 _ Phyto_04, 05, | Phyto_04, 05,
Famille PHYTO 06, 14, 15, et | 06, 14, 15, et
16 16
Famille QUVERT
Famille SOL S0L 01 S0L_01 S0L_01

PRI PRV, AP

Famille GARD

Conversion et
maintien de
["agriculture

biologique

Tableau : types d'opérations en interaction avec la conditionnalité
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Mesure / Sous-
mesure Concerneées

Types d'opération concernés

Activité minimale sur les
surfaces auto-entretenues

101, 11 et 12

Systémes herbagers et pastoraux

SHP_01 et 02

Systémes polyculture-élevage

Systémes de grandes cultures

Famille COUVER

Famille HAMSTER

Famille HERBE

Herbe 04, 05 et13

Famille IRR |G

Famille LINEA

Famille MILIELX

Milieu_03

Famille PHYTO

Famille CUVERT

Famille S0OL

PRI, PRV, AP

Famille GARD

Conversion et maintien de I'agriculture
biologique

Tableau : types d'opérations en intéraction avec les activités minimale d'entretien
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Mesure / Sous- Types d'opération Encadrement du
mesure COncemas Mesure 3 | Mesured | Mesure 7 | Mesure & | retournement des
CONCernges prairies
Systémes herbagers et
pastoraux SHP_01et02
Systémes polyculture- ISPE_01, 02 ef
élevage 03 SPE_07et 02
Systémes grandes SG6C_M, 02
cultures et03
; Couver0s, 07 [Couverds, 07| Couver12 et| Couver0s,
Famille COUVER 08 08 13 06. 07, 08 Couver_06 et 07
Famille HAMSTER Hamster_01
. Herbe 01 et | Herbe_01 et Herpe_032, 04, 06, 07,
Famille HERBE 13 13 02, 09, 10, 11,12, 13
Famille IRRIG Irrig 04 et 05 Irrig_04 et 05
101, 11 et 12 il A 8-
Famille LINEA
Famille MILIEL Milieu_03
Famille PHYTO
Famille OUVERT
Famille SOL Sol_M
PRI, PRV, AP
Famille GARD Gard_01
Conversion et maintien
de ["agriculture
biologigue

Tableau : types d'opérations en intéraction avec les exigences minimales en matiére d'utilisation des engrais

Conditionnalite Etat . . .
- Exigences minimales | Autres exigences
Mesure / Sous- d?-él:tlrrgtlilgrﬂ d’utilisation des obligatoires
mesure ERMG BCAE Activita fertilisants et produits |&tablies au niveau
S A ivites . .
.. phytosanitaires national
minimales
10 X X X *
11 X X X X
12.1 X X
12.3 X X X

Synthese des exigences réglementaires constituant la ligne de base des mesures 10, 11 et 12
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5.2. Description par mesure
5.2.1. M06 - Développement des exploitations agricoles et des entreprises (article 19)

5.2.1.1. Base juridique

1. 1. Article 2, points In) et 3 relatifs a la définition du « jeune agriculteur » du Reglement 1035/2013
du PE et du Conseil du 17/12/2013

2. Article 19 relatif au développement des exploitations agricoles et des entreprises du Réglement
1305/2013 du 17/12/ 2013 du PE et du Conseil

3. Article 41 point b) relatif aux régles relatives a la mise en oeuvre des mesures du
Reglement1305/2013 du 17/12/2013 du PE et du Conseil

4. Article 59 relatif a la participation financiere du Reglement 1305/2013 du 17 décembre 2013 du
Parlement Européen et du Conseil

5. Article 65 du réglement 1303/2013 (RC)
6. Article 9 du reglement 1307/2013 concernant la définition de l'agriculteur actif.

7. Articles 2 et 5 du réglement délégué (UE) N°807/2014 de la Commission du 11 mars 2014
complétant le reglement (UE) N°1305/2013 du PE et du Conseil introduisant des dispositions
transitoires

8. Code rural et de la péche maritime : articles L 1, L 330-1 et suivants (Partie 1égislative) et articles
D 343-3 et suivants (Partie réglementaire)

9. Les articles pertinents du réglement délégué (UE) N o 807/2014 de la Commission et du
Reglement d'exécution (UE) n © 808/2014 de la Commission

5.2.1.2. Description générale de la mesure, y compris sa logique d'intervention et sa contribution aux
domaines prioritaires et a la réalisation des objectifs transversaux

Les ¢léments figurent dans la partie 3 "Présentation générale des relations entre le cadre national, l'accord de
partenariat et les programmes de développement rural"
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5.2.1.3. Portée, niveau du soutien, bénéficiaires admissibles et, le cas échéant, méthodologie pour le calcul
du montant ou du taux d'aide selon une ventilation par sous-mesure et/ou type d'opération, si nécessaire.
Pour chaque type d'opération, spécification des coiits admissibles, des conditions d'admissibilité, des
montants et taux d'aide applicables et des principes en matiere de définition des criteres de sélection

5.2.1.3.1. dotation jeunes agriculteurs (DJA) (Code: M06.0001)

Sous-mesure:

e 6.1 — Aide au démarrage d'entreprises pour les jeunes agriculteurs

5.2.1.3.1.1. Description du type d'opération

Il s’agit d’une aide au démarrage qui sera versée au minimum en deux fractions.

La dotation jeunes agriculteurs est conditionnée a la mise en ceuvre d’un plan d’entreprise qui précise
notamment la situation initiale et les étapes de développement de 1’exploitation.

La date d’installation correspond a la date a laquelle le jeune agriculteur dispose des moyens suffisants pour
démarrer son activité tels que définis dans la situation initiale du plan d’entreprise. Elle correspond ainsi a la
mise en ceuvre effective du plan d’entreprise et est constatée par 1’établissement d’un certificat de
conformité qui déclenche le paiement de la premicre tranche de la DJA. Elle devra étre postérieure au dépot
de la demande d’aides a I’installation.

Cette date marquera la fin d’un processus préalable a I’installation qui aura été initié par la validation du
plan de professionnalisation personnalisé du candidat a 1’installation (ou son agrément dans le cadre d’une
acquisition progressive de la capacité agricole) qui confirme 1’engagement du candidat a s’inscrire dans une
démarche de professionnalisation pour se préparer au mieux a I’exercice de la fonction de chef
d’exploitation. Ce processus ne pourra excéder une durée de 2 ans. De fagon transitoire, cette durée est
portée a 3 ans pour tous les PPP validés avant le 31/12/14.

L’installation comme chef d’exploitation agricole pourra se réaliser :

» a titre principal (ITP), pour les agriculteurs affiliés a un régime de protection sociale des personnes non
salariées des professions agricoles sous le statut de chef d’exploitation a titre exclusif ou principal,

* ou a titre secondaire (ITS), pour les agriculteurs affiliés a un régime de protection sociale des personnes
non salariées des professions agricoles sous le statut de chef d’exploitation a titre secondaire,

* ou dans le cadre d’un dispositif d’installation progressive (IP), ce qui permet a I’agriculteur de
développer progressivement son projet pour disposer, en fin de projet, d’une exploitation viable et d’avoir le
statut de chef d’exploitation a titre principal a I’issue du plan d’entreprise. Ce dispositif permet ainsi aux
candidats a I’installation d’accéder aux aides a I’installation :

- s’ils ont le statut de chef d’exploitation a titre secondaire a compter de la date d’installation tout en
projetant d’avoir le statut de chef d’exploitation a titre principal a 1’issue du plan d’entreprise,

- ou s’ils ne disposent pas, a la date d’installation, d’une exploitation de taille suffisante pour leur permettre
d’étre affiliés a un régime de protection sociale des personnes non salariées des professions agricoles. Ils
bénéficient alors d’un régime de protection sociale dérogatoire et s’engagent a relever du régime de
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protection sociale des personnes non salariées des professions agricoles (et non plus a titre dérogatoire) a
I’issue du plan d’entreprise par 1’acquisition progressive de moyens de production supplémentaires au cours
du plan d’entreprise.

Pour tenir compte des contraintes propres aux différentes zones d’installation (plaine, zone soumise a des
contraintes naturelles ou spécifiques, montagne) tout en veillant & maintenir I’activité agricole dans chacune
d’entre elles, les montants de base des DJA sont croissants au regard des contraintes inhérentes aux 3 zones
(plaine, zone soumise a des contraintes naturelles ou spécifiques, montagne).

Pour encourager les projets répondant aux enjeux de performance écologique et économique, de
compétitivité et de création d’emploi, favorisant la transmission des exploitations méme au-dela du cadre
familial, ou caractérisant un effort de reprise et de modernisation important, 4 critéres nationaux de
modulation ont €té introduits (projet agro-écologique, projet générateur de valeur-ajoutée et d’emploi,
installation hors cadre familial, projet a colit de reprise / modernisation important).

La sollicitation, par les candidats a I’installation, de la dotation jeunes agriculteurs avec les préts bonifiés
n’est pas obligatoire. La mise en ceuvre de ces deux aides a I’installation est indépendante mais s’appuie
néanmoins sur le plan d’entreprise présenté par le candidat a I’installation en s’inscrivant dans le respect du
plafond communautaire total d’aides (tous financeurs confondus) de 70 000 euros (Annexe II du réglement
1305/2013).

Financement au moyen de la ressource additionnelle "EURI": le dispositif 6.1 "dotation jeunes agriculteurs”
peut étre programmé, selon le choix des autorités de gestion, en mobilisant la ressource additionnelle
"EURI".

5.2.1.3.1.2. Type de soutien

Type de soutien: Subventions

Il s’agit d’une aide au démarrage en capital (subvention), versée au minimum en 2 fractions.

Dans le cas d’une installation a titre principal ou d’une installation a titre secondaire, la premicre
fraction (80% du montant de 1’aide) sera versée des le constat d’installation (certificat de conformité), une
vérification de la bonne mise en ceuvre sera effectuée a mi-parcours en 3éme année, et la seconde fraction
(20% du montant de 1’aide) sera versée a I’issue du plan d’entreprise apres vérification de la bonne mise en
ceuvre du projet.

Dans le cas d’une installation progressive (développement progressif du projet sur la durée du plan
d’entreprise pour disposer en fin de projet d’une exploitation viable et avoir le statut de chef d’exploitation a
titre principal a I’issue du plan d’entreprise), la premiére fraction (50 % du montant de ’aide) sera versée
des le constat d’installation (certificat de conformité), la 2¢éme fraction (30 % du montant de I’aide) sera
versée a partir de la 3¢me année apres vérification de la bonne mise en ceuvre a mi-parcours et I’atteinte
d’un revenu agricole minimal de 0,5 SMIC, et la derniere fraction (20 % de 1’aide) sera versée a I’issue du
plan d’entreprise apres vérification de la bonne mise en ceuvre du projet et du respect du statut de chef
d’exploitation a titre principal.

Dans le cas particulier de I’acquisition progressive de la capacité professionnelle agricole permise par
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I’article 2 point 3 du réglement délégué (UE) n°807/2014 de la Commission du 11 mars 2014, le premier
versement sera fractionné en deux parts égales : la premiere part des le constat d’installation (certificat de
conformit€) et la seconde part des 1’obtention du diplome et de la validation du PPP au plus tard 3 années
apres la date de décision d’octroi des aides a ’installation.

Dans le cadre de la mise en place de modulations de la DJA, nécessitant une vérification a 1’issue du plan
d’entreprise, le non respect de leurs conditions d’attribution fera 1’objet de reversement des montants
indGiment percus lors des premiers versements.

5.2.1.3.1.3. Liens vers d'autres actes |égislatifs

Les aides a ’installation (Dotation Jeunes Agriculteurs et Préts Bonifiés) s’inscrivent dans un ensemble plus
large d’outils nationaux complémentaires concourant a la politique d’installation-transmission a travers
notamment les actions d’accompagnement a I’installation financées par I’Etat et les collectivités territoriales
et notifiées a la Commission dans le cadre des Aides d’Etat.

Les aides a I’installation s’inscrivent également en lien avec ’article 65 du reglement UE 1303/2013 et
I’article 9 du reglement 1307/2013.

5.2.1.3.1.4. Bénéficiaires

Peuvent bénéficier de la dotation jeunes agriculteurs (DJA) les personnes dgées de moins de 40 ans a la date
du dépdt de la demande d’aides a I’installation, qui possédent des connaissances et des compétences
professionnelles suffisantes et qui s'installent pour la premiére fois dans une exploitation agricole comme
chefs d’exploitation, a titre individuel ou en société dans les conditions prévues a I’article 2-2 du reglement
délégué (UE) n°807/2014.

5.2.1.3.1.5. Colts admissibles

sans objet

5.2.1.3.1.6. Conditions d'admissibilité

» FEtre agé de moins de 40 ans 4 la date du dépot de la demande d'aides a I'installation
» Etre de nationalité frangaise, ou ressortissant d’un autre Etat membre de 1’Union européenne, ou
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ressortissant de pays non membre de I’Union Européenne en justifiant d’un titre de séjour les autorisant a
travailler sur le territoire francais.

» S'installer pour la premiere fois comme chef d'exploitation d’une exploitation a titre individuel ou
comme associé-exploitant non salari¢ d’une société dans les conditions prévues a ’article 2-2 du réglement
délégué (UE) n°807/2014.

» S’installer dans une exploitation qui répond a la définition communautaire de micro ou petite entreprise,
compte tenu des dispositions réglementaires de I'article 19.4 du réglement 1305/2013.

» Justifier au dépot de la demande d'aides de la capacité professionnelle agricole (CPA), attestée par la
possession cumulée de deux éléments :

* d'un diplome ou titre de niveau égal ou supérieur au baccalauréat professionnel spécialité « conduite et
gestion de l'exploitation agricole » ou au brevet professionnel, option « responsable d'exploitation agricole »
procurant une qualification professionnelle correspondant a 1'exercice du métier de responsable
d'exploitation agricole, y compris d'un diplome reconnu par un Etat membre de 'UE ou par un Etat partie a
l'accord sur 1'Espace économique européen, conférant le niveau IV agricole ou d’une dérogation a ces
diplomes délivrée par la DRAAF en application de 1’article D 343-4 du code rural et de ses textes
d’application. Les dispositions de I’article D 343-4 du code rural sont d’application a compter du ler janvier
2015.

* d’un Plan de Professionnalisation Personnalis¢ (PPP) validé. Le PPP, dont le contenu minimal est fixé au
niveau national, a pour finalité de compléter les compétences du candidat a 1'installation déja conférées par
le diplome afin de se préparer au mieux a l'exercice de la fonction de Chef d'exploitation. Le PPP est établi
de facon personnalisée en fonction des capacités et compétences que le candidat a pu acquérir
antérieurement par la formation et/ou 1’expérience.

Pour un candidat justifiant d'étre dans 1'obligation de s’installer sans pouvoir satisfaire a la condition de
capacité professionnelle agricole, celui-ci devra étre titulaire d'un diplome ou titre d'un niveau équivalent au
brevet d'études professionnelles agricoles ou au brevet professionnel agricole ou titulaire d'un diplome de
niveau IV non agricole et s’engager a suivre une formation en vue d'acquérir le diplome requis et a valider
son PPP, dans un délai qui ne peut excéder trois ans a compter de la date de décision d’octroi des aides a
I’installation. Ce candidat s’inscrit alors dans le cadre d’une acquisition progressive de la CPA qui lui est
accordé¢ par le Préfet. Ce dispositif s’inscrit dans le cadre de 1’article 2(3) du réglement délégué (UE)
n°807/2014 du 11 mars 2014. Lors du dépot de sa demande, le candidat devra justifier de la condition de
diplome, d’un PPP agréé et de I’accord du Préfet relatif a 1’acquisition progressive de la CPA.

» Présenter un plan d’entreprise (PE) qui va se réaliser sur une période de 4 ans. Ce plan d’entreprise devra
proposer un projet viable de développement de 1’exploitation, permettant d’envisager un revenu
prévisionnel agricole minimum d’un SMIC en 4éme année du plan d’entreprise (0,5 SMIC dans le cadre
d’une installation a titre secondaire).

» Conformément a l'article 19.4 du réglement (UE) 1305/2013, respecter, au moment du dépdt de la
demande d’aide, le seuil plancher pour 1’accés aux aides a I’installation fixé a une taille économique de
I’exploitation supérieure ou égale a 10 000 euros de potentiel de production brute standard (PBS) et le seuil
plafond fixé a une taille économique de I’exploitation inférieure ou égale a 1 200 000 euros de potentiel de
production brute standard par associé-exploitant. Conformément a 1’article 5 du réglement délégué (UE)
n°807/2014 du 11 mars 2014, la valeur de ce seuil est mesurée en potentiel de production brute standard
telle que définie a I’article 5 du réglement (CE) n°1242/2008 . Pour les productions ou activités pour
lesquelles le coefficient de PBS n’est pas disponible, un équivalent de la PBS sera calculée sur la base du
chiffre d’affaires.
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» Sont exclues de ce type d’opération :

* les demandes visant majoritairement la production de produits piscicoles et aquacoles, les demandes au
sein de la filiere équestre ne visant pas majoritairement a la production et 1'élevage des équins

* les demandes pour lesquelles le candidat :

- est déja affilié a un régime protection sociale des personnes non salariées des professions agricoles et
dispose d’un revenu agricole égal ou supérieur a un SMIC (ou 0,5 SMIC dans le cadre d’une installation a
titre secondaire).

- ou est d¢ja associé-exploitant d’une société agricole et dispose de plus de 10 % des parts sociales

5.2.1.3.1.7. Principes applicables a I'établissement des critéres de sélection

La sélection des dossiers vise a assurer le renouvellement des générations. Elle sera mise en oeuvre a travers
un systeme de points permettant le classement des dossiers ainsi que la fixation d’un seuil minimal pour
accéder aux soutiens. Elle s’appuiera sur les principes suivants :

- le projet d’installation au regard du type d’installation (installation a titre principal, installation
progressive, installation a titre secondaire) et la nature de 1’installation (a titre individuel ou en sociét¢)

- ’autonomie de I’exploitation agricole au regard notamment des moyens de production (batiments, surface
et matériels) dont elle dispose

- Peffet levier de 1’aide au démarrage

- les modulations de DJA sollicitées et le concours aux objectifs transversaux d’innovation, de protection de
I’environnement et d’adaptation aux changements climatiques

5.2.1.3.1.8. Montants et taux d'aide (applicables)

A partir du ler janvier 2023 au titre de la transition, il est possible pour les nouvelles installations de
déroger aux bornes supérieures de la fourchette nationale des montants de base ainsi qu'aux modulations
décrites ci-apres. Les Régions souhaitant déroger devront I'inscrire dans leur PDR.

Le montant de base pour chacun des trois types de zones suivants est défini au niveau régional a I’intérieur
d'une fourchette fixée au niveau national :

e zone de plaine (mini 8.000 € - maxi 15.000 €)

e zone soumise a des contraintes naturelles ou spécifiques hors montagne (mini 10.000 € - maxi
22.000 €)

e zone de montagne (15.000 € - maxi 36.000 €)
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Ce montant de base fait ’objet de modulations positives sur la base de critéres nationaux communs
(installation hors cadre familial, projet agro-écologique, projet générateur de valeur ajoutée et d’emploi,
projet a colt de reprise / modernisation important) et de critéres régionaux optionnels.

Le montant de I’aide attribuée dans le cadre d’une installation a titre secondaire correspond a la moitié¢ du
montant de 1’aide attribuée dans le cadre d’une installation a titre principal.

Le montant de I’aide, cumulé aux préts bonifiés, ne peut excéder 70 000 euros.

5.2.1.3.1.9. Caractére vérifiable et contrélable des mesures et/ou types d'opérations

5.2.1.3.1.9.1. Risque(s) liés a la mise en ceuvre des mesures

Sur la base de la méthode évoquée a la section 18.1, la mesure est controlable sous réserve des informations
ci-dessous pour le type d'opération aide a l'installation DJA :

- les critéres d’appréciation a préciser au niveau régional pour la détermination des majorations de
I’aide devront étre contrélables :

e les projets agro-écologiques
e les installations hors cadre familial (pour les conditions fixées en complément du cadre national)
e les projets générateurs de valeur ajoutée et d’emploi

e les projets a cotit de reprise / modernisation important (le cas échéant, pour les conditions fixées en
complément du cadre national)

e les critéres complémentaires de modulation

De plus, une attention tout particuliere devra €tre portée dans les textes d’applications pour apporter des
précisions sur les notions suivantes :

e la nature précise des investissements devant étre retenus pour déterminer la majoration « Les projets
a colt de reprise / modernisation important »

¢ les modalités d’appréciations de la bonne mise en ceuvre du projet permettant la mise en paiement de
la derniere fraction de 1’aide. Les critéres d’appréciation retenus devront comporter des éléments
mesurables et vérifiables. Les engagements pris par le bénéficiaire devront étre bien identifiés entre
autres ceux justifiant de la modulation de la DJA

e les points constituants les obligations des bénéficiaires liés au plan d’entreprise en lien avec les
obligations pour le bénéficiaire d’informer I’administration en cas d’évolution de sa réalisation
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5.2.1.3.1.9.2. Mesures d’atténuation

Les criteres d’appréciation pour la détermination des majorations de la dotation jeunes agriculteurs seront
précisés au niveau régional. La contrdlabilité et la vérifiabilité de ces éléments seront évalués dans le cadre
des PDRR.

De plus, les notions identifiées ci-dessus seront précisées dans les textes d’application qui seront produits au
niveau national.

5.2.1.3.1.9.3. Evaluation globale de la mesure

Les risques identifiés sur le caractere vérifiable et controlable des projets de financement dans le cadre des
types d’opérations relevant de la sous-mesure 0601 du cadre national sont d’un niveau acceptable. Les
actions d'atténuation listées afin de minimiser les risques permettent de conclure que les critéres de la sous-
mesure 0601 du cadre national sont vérifiables et controlables.

5.2.1.3.1.10. Méthode de calcul du montant ou du taux d’aide, le cas échéant

Les montants de base tels que définis dans la partie “Montant et Taux d’aide” feront 1’objet de modulation
selon les 4 critéres nationaux de modulation communs et des criteres régionaux optionnels de modulation.

Criteres nationaux de modulation communs :

Les projets répondant aux quatre criteres ci-dessous méritent de bénéficier d’une majoration de la DJA
octroyée sur la base d’un pourcentage appliqué au montant de base par zone pour les 3 premiers critéres et
sur la base d'une majoration en valeur absolue pour le 4¢me critere. Cette majoration est a fixer par région,
selon les modalités suivantes :

(1) installation hors cadre familial : > 10 %
(2) projet agro-écologique : > 10 %
(3) projet générateur de valeur ajoutée et d’emploi : > 10 %

(4) projet a coiit de reprise / modernisation important : > 4.000 € en zone de plaine et > 8.000 € en
zones soumises a des contraintes naturelles ou spécifiques et de montagne

(1) L’installation hors cadre familial s’entend comme 1I’installation sur une exploitation agricole
indépendante de 1’exploitation d’un parent (ou d’un parent du conjoint 1i¢ par un pacs ou un mariage)
jusqu’au 3eme degré, collatéraux inclus (au sens des articles 741 et suivants du code civil). Ce critére est
vérifié a la date de dépot de la demande des aides a I’installation.
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Des conditions complémentaires peuvent €tre définies au niveau régional.

(2) Les projets agro-écologiques sont les projets visant la double performance économique et écologique et
répondant a un ou plusieurs des objectifs suivants :

1. Effectuer des actions (par exemple développement des outils de travail du sol, application localisée,
ciblée et optimisée des produits phytosanitaires) basées sur I’initiation et la réalisation d’une démarche
de progres (action de formation, réalisation d’un diagnostic d’ensemble de I’exploitation agricole) ;

2. Modifier ses pratiques culturales de manicre a réduire significativement sa consommation d’intrants ;

3. Améliorer ses modes de production en renforgant son autonomie fourragere, en diversifiant son
assolement ou en améliorant le pilotage de la gestion de ses intrants ;

4. Adhérer a un Groupement d’Intérét Economique et Environnemental (GIEE) et ainsi participer a un
projet collectif ;

5. Etre en agriculture biologique ou se convertir a I’agriculture biologique ;
Les criteres d’appréciation de ces projets sont précisés au niveau régional.

(3) Les projets générateurs de valeur ajoutés et d’emploi sont les projets visant une meilleure
valorisation des produits (notamment productions sous signes de qualité¢, commercialisation en circuits
courts, et innovation) ou ayant un impact positif sur ’emploi (notamment maintien de ’emploi dans des
secteurs en déprise et création d’emploi). Ils répondent a un ou plusieurs des objectifs suivants :

1. Accroitre la valeur de la production par ’augmentation de la rentabilité ;
2. Diminuer les charges

3. Développer un atelier de transformation des produits de la ferme jusqu’a I’élaboration d’un produit
fini

4. Mettre en place des activités nouvelles ou complémentaires
5. Favoriser les projets ou les productions riches en emplois durables
6. Recourir a ’emploi collectif
7. Améliorer les conditions de travail
Les criteres d’appréciation de ces projets sont définis au niveau régional.

(4) Les projets a coiit de reprise / modernisation important sont ceux qui nécessitent un effort
d'investissement important. Cet effort s’apprécie au regard des investissements de reprise, de
renouvellement et de développement a réaliser par le jeune agriculteur, inscrits a son plan d’entreprise et
vérifiés a l'issue de celui-ci : investissements physiques et immatériels classiques, achat de foncier dans la
limite de 50 000 €, achat de parts sociales.

Le montant de cette modulation est défini au niveau régional en fonction d’une grille qui précise, pour
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chaque fourchette de cotit de reprise / modernisation, et par zone, le niveau de modulation du montant de
base de la DJA correspondant. Les projets présentant un colit de reprise / modernisation inférieur a un seuil
défini au niveau régional (qui ne pourra étre inférieur a 100.000 €) ne bénéficient pas de la modulation. Il ne
peut &tre défini plus de 5 fourchettes de colt de reprise / modernisation.

La grille de modulation de la DJA et le seuil minimum pour accéder a la modulation sont précisé€s au niveau
régional. Ces dispositions sont d'application dans chaque région apreés modification du programme de
développement rural régional, qui doit intervenir au plus tard un an apres la modification du cadre national.

Lorsqu’un projet répond a plusieurs criteres, le niveau de majoration appliqué peut étre différent de la
somme des majorations prévues pour chaque critére. Une régle de plafonnement des cumuls de majorations
peut étre établie au niveau régional.

Critéres régionaux optionnels :

Au niveau régional, des criteres complémentaires de modulation peuvent étre définis dans les PDR pour
répondre a des enjeux spécifiques identifiés en région.

La régle de plafonnement des cumuls de ces majorations évoquée ci-dessus prend en compte, le cas échéant,
ces criteres régionaux.

5.2.1.3.1.11. Informations spécifiques sur l'opération

Définition de la notion de «petites exploitations» visée a Darticle 19, paragraphe 1, point a) iii), du
réglement (UE) n° 1305/2013

Sans objet pour ce type d’opération

Définition du seuil plancher et du plafond prévus a I’article 19, paragraphe 4, troisiéme alinéa, du réglement
(UE) n° 1305/2013

Le seuil plancher pour I’accés d’une exploitation a 1’aide au démarrage d’entreprises pour les jeunes
agriculteurs est ¢gal a 10 000 €.

Le seuil plafond pour I’acces d’une exploitation a I’aide au démarrage d’entreprises pour les jeunes
agriculteurs est égal a 1 200 000 € par associé-exploitant.

Ces seuils sont exprimés en potentiel de production brute standard (PBS), conformément a I’article 5 point 2
du Reéglement délégué (UE) n°807/2014 de la Commission du 11 mars 2014 complétant le réglement (UE)
n°1305/2013 du parlement et du Conseil relatif au soutien au développement rural par le FEADER et
introduisant des dispositions transitoires.
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Conditions spécifiques de soutien aux jeunes agriculteurs lorsqu’ils ne s’installent pas en qualité de chef
d’exploitation exclusif, conformément a I’article 2, paragraphes 1 et 2, du réglement délégué¢ (UE)
n° 807/2014

Lorsque le jeune agriculteur s’installe en qualité d’associé-exploitant non salarié d’une société, ce dernier
doit étre capable d’exercer un contrdle effectif et durable, seul ou conjointement avec d’autres agriculteurs,
dans la gestion de cette société qui s’apprécieront en examinant les statuts de celle-ci.

Informations sur 1’application du délai de grace visé a I’article 2, paragraphe 3, du réglement délégué¢ (UE)
n° 807/2014

Le candidat doit étre titulaire d'un diplome ou titre de niveau égal ou supérieur au baccalauréat professionnel
spécialité « conduite et gestion de 1'exploitation agricole » ou au brevet professionnel, option « responsable
d'exploitation agricole » procurant une qualification professionnelle correspondant a I'exercice du métier de
responsable d'exploitation agricole, y compris d'un diplome reconnu par un Etat membre de 1'Union
européenne ou par un Etat partie a I'accord sur 'Espace économique européen, conférant le niveau IV
agricole, ou d’une dérogation a ces diplomes délivrée par la DRAAF en application de I’article D 343-4 du
code rural

Néanmoins, tout candidat titulaire d'un diplome ou titre d'un niveau équivalent au brevet d'études
professionnelles agricoles ou au brevet professionnel agricole ou titulaire d'un diplome de niveau IV non
agricole qui :

- justifie etre dans l'obligation de s'installer sans pouvoir satisfaire a la condition de capacité professionnelle
agricole et

- s'engage a suivre une formation en vue d'acquérir le diplome requis et a valider son plan de
professionnalisation personnalisé, dans un délai qui ne peut excéder trois ans, peut bénéficier des aides a
I’installation.

Ce candidat s’inscrit alors dans le cadre d’une acquisition progressive de la capacité professionnelle agricole
qui lui est accordée par le Préfet.

Résumé des exigences du plan d'entreprise

Le plan d'entreprise , prenant en compte I'ensemble des enjeux économiques, environnementaux et
sociaux comprend, en vertu de 'article 5 du réglement délégué (UE) n°807/2014 de la Commission du 11
mars 2014

* un état de la situation initiale de I'exploitation agricole reprise ou nouvellement constituée,
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* les étapes et les objectifs pour le développement de I'exploitation,

* les détails des mesures, y compris celles qui sont liées a la durabilité de I’environnement et 1’efficacité des
ressources, nécessaires au développement des activités de I’exploitation agricole, comme les
investissements, la formation, le conseil

Un document type national sera mis a disposition des candidats a ’installation
Mise en ceuvre du plan d’entreprise

Elle doit commencer dans un délai de 9 mois a compter de la date de la décision d'octroi, mais peut débuter
des le dépot de la demande d’aide.En outre, le jeune agriculteur doit pouvoir étre considéré comme «
agriculteur actif » dans les 18 mois qui suivent la date de I'installation, tel que prévu dans l'article 9 du
réglement 1307/2013.Dans le cas ou le jeune agriculteur souhaiterait modifier I’économie de son projet au
cours du plan, il devra établir un avenant a son plan d’entreprise initial.

Utilisation de la possibilité¢ de combiner différentes mesures par l'intermédiaire du plan d'entreprise donnant
acces a ces mesures au jeune agriculteur

Le plan d’entreprise €tabli dans le cadre d’'une demande d’aides a I’installation sert a la fois a la dotation
jeunes agriculteurs et aux préts bonifiés.

Domaines couverts par la diversification

sans objet

5.2.1.4. Caractere verifiable et controlable des mesures et/ou types d'opérations

5.2.1.4.1. Risque(s) dans la mise en ceuvre des mesures

5.2.1.4.2. Mesures d’atténuation
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5.2.1.4.3. Evaluation globale de la mesure

5.2.1.5. Méthode de calcul du montant ou du taux d’aide, le cas échéant

5.2.1.6. Informations spécifiques sur la mesure

Définition de la notion de «petites exploitations» visée a Darticle 19, paragraphe 1, point a) iii), du
réglement (UE) n° 1305/2013

Définition du seuil plancher et du plafond prévus a ’article 19, paragraphe 4, troisieme alinéa, du réglement
(UE) n° 1305/2013

Conditions spécifiques de soutien aux jeunes agriculteurs lorsqu’ils ne s’installent pas en qualité de chef
d’exploitation exclusif, conformément a 1’article 2, paragraphes 1 et 2, du reglement délégué (UE)
n° 807/2014
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Informations sur 1’application du délai de grace visé a I’article 2, paragraphe 3, du réglement délégué (UE)
n°® 807/2014

Résumé des exigences du plan d'entreprise

Utilisation de la possibilité de combiner différentes mesures par l'intermédiaire du plan d'entreprise donnant
acces a ces mesures au jeune agriculteur

Domaines couverts par la diversification

5.2.1.7. Autres remarques importantes pour comprendre et mettre en ceuvre la mesure

Engagements des bénéficiaires de la sous-mesure 6.1 (dotation jeunes agriculteurs et préts bonifiés)
o Engagements généraux :

* commencer a mettre en ceuvre le contenu du plan d’entreprise dans un délai de 9 mois a compter de la date
de la décision d'octroi des aides a I’installation et dans un délai de 24 mois ( ou 36 mois pour les PPP
validés avant le 31/12/2014) a compter de la validation du PPP (ou de I’agrément du PPP en cas
d’acquisition progressive de la capacité professionnelle agricole)

* &tre « agriculteur actif » dans un délai de 18 mois a compter de la date de I'installation, tel que prévu dans
l'article 9 du reglement 1307/2013.

* exercer une activité professionnelle en qualité de chef d’exploitation agricole pendant une durée minimale
de 4 ans a compter de la date d’installation

« effectuer les travaux de mise en conformité des équipements repris qui sont exigés par la réglementation
relative a la protection de I’environnement et a satisfaire aux normes minimales requises en matiére

d’hygiéne et de bien-&tre des animaux

* tenir pendant 4 ans une comptabilité de gestion conforme aux normes du plan comptable agricole. En cas
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d’installation sociétaire, la société se substitue au jeune pour la tenue de cette comptabilité de gestion
» satisfaire aux obligations de publicit¢ FEADER ;

« respecter les engagements du plan d’entreprise et se conformer aux obligations liées aux vérifications et
contrdles administratifs relatifs a la mise en ceuvre du plan d’entreprise

« informer l'autorité de gestion de toute cessation d'activité ainsi que des modifications intervenant dans la
mise en ceuvre du projet et nécessitant un avenant

* se soumettre a tout controle, sur place, sur piéces, communautaire ou national, pendant la durée des
engagements et a l'issue du plan d’entreprise.

* respecter les conditions inhérentes a la forme d’installation choisie

e Engagements particuliers :
le cas échéant,
« satisfaire aux engagements particuliers liés aux critéres de modulation de la DJA.
* respecter les conditions d’octroi complémentaires fixées par les financeurs.
en cas d'acquisition progressive de la capacité professionnelle agricole,
* a acquérir un diplome ou titre de niveau égal ou supérieur au baccalauréat professionnel option « conduite
et gestion de 1’exploitation agricole » ou au brevet professionnel option « responsable d’exploitation

agricole » dans un délai de 3 ans a compter de la date de décision d'octroi des aides a l'installation

« valider le Plan de Professionnalisation Personnalisé dans un délai de 3 ans a compter de la date de décision
d'octroi des aides a l'installation

en cas d’installation progressive,

* relever du régime de protection sociale des personnes non salariées des professions agricoles (et non plus a
titre dérogatoire) a 1’issue du plan d’entreprise.

85




5.2.2. MO7 - Services de base et rénovation des villages dans les zones rurales (article 20)

5.2.2.1. Base juridique

Article 20 du Reglement (UE) n°1305/2013, sous mesure 20 f) (7-6) et sous mesure 20a) (7-1).

Décret pris en application du Cadre national Etat- Régions (orientations stratégiques et cadre
méthodologique).

Articles L414-3 et R414-13 a 18 du Code de I’Environnement.

5.2.2.2. Description générale de la mesure, y compris sa logique d'intervention et sa contribution aux
domaines prioritaires et a la réalisation des objectifs transversaux

Les ¢léments figurent dans la partie 3 "Présentation générale des relations entre le cadre national, 1'accord de
partenariat et les programmes de développement rural"

5.2.2.3. Portée, niveau du soutien, bénéficiaires admissibles et, le cas échéant, méthodologie pour le calcul
du montant ou du taux d'aide selon une ventilation par sous-mesure et/ou type d'opération, si nécessaire.
Pour chaque type d'opération, spécification des coiits admissibles, des conditions d'admissibilité, des
montants et taux d'aide applicables et des principes en matiere de définition des criteres de sélection

5.2.2.3.1. Aide a I'adaptation de la conduite pastorale des troupeaux soumis au risque de prédation par les
grands prédateurs (Code: M07.0004)

Sous-mesure:

e 7.6 — Aide aux études et investissements liés a I'entretien, a la restauration et a la réhabilitation du
patrimoine culturel et naturel des villages, des paysages ruraux et des sites a haute valeur naturelle, y
compris les aspects socio-€conomiques, ainsi qu'aux actions de sensibilisation environnementale

5.2.2.3.1.1. Description du type d'opération

Note pour les autorités de gestion des régions : les éléments décrits dans le présent type d’opération seront
insérés dans les PDR des régions concernées, soit comme un type d'opération distinct, soit comme une
partie d'un type d'opération plus large consacré au pastoralisme. Dans ce deuxieme cas, il faudra bien
distinguer les coiits éligibles dans les zones a risque de prédation.

Ce type d'opération peut étre combiné avec le type d'opération GARD 01 "Accompagnement des activités
agro-pastorales dans un contexte de prédation" relevant de la mesure 10. La gestion et les dépenses liées aux
deux types d'opération sont affectées au type d'opération 7-6, considéré comme le type d'opération
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prépondérant, conformément a l'article 11 du réglement d'exécution (UE) n°808/2014.

Le domaine pastoral recouvre de vastes espaces de faible productivité qui sont des territoires naturels
fragiles, siege d'une biodiversité floristique et faunistique remarquable et ordinaire. Cette fragilité se traduit
également par des risques naturels potentiels dont la prévention passe par la bonne conduite des troupeaux.

L’opération proposée vise a assurer le maintien de l'activité pastorale malgré la contrainte croissante de la
prédation. Elle permet d'accompagner les ¢leveurs dans 1'évolution de leurs systeémes d'élevage en limitant
les surcofts liés a la protection des troupeaux contre la prédation, dans un contexte de cohabitation
particulierement difficile entre les activités agro-pastorales et la présence de grands prédateurs.

L'abandon des activités d’élevage sous la pression de la prédation conduirait a une modification
substantielle des paysages qu’elles ont aidés a fagconner. Cette mesure participe donc au domaine prioritaire
4a) du développement rural a savoir : restaurer, préserver et renforcer la biodiversité, y compris dans les
zones relevant de Natura 2000, les zones soumises a des contraintes naturelles ou a d'autres contraintes
spécifiques et les zones agricoles a haute valeur naturelle, ainsi que les paysages européens.

Cette opération s'inscrit enfin dans une politique internationale de protection des espéces et dans une
politique frangaise d'accompagnement du retour de grands prédateurs (notamment loup, ours et lynx), qui a
le double objectif d'assurer un état de conservation favorable a ces especes et de réduire les contraintes
économiques induites pour I'¢levage pastoral.

L'objectif de 1'opération est d'aider I'exploitant a protéger son troupeau contre la prédation grace un
ensemble d’investissements matériels ou immatériels non productifs imposés ou a choisir parmi une liste, en
fonction du risque d’attaque et de la taille des troupeaux a protéger.

L’impact des dégats causés sur les élevages par le lynx est relativement faible comparativement a celui du
loup. Si les dégats sont plus limités en nombre et en répartition dans 1’espace, ils peuvent néanmoins causer
un préjudice aux exploitations concernées. Un dispositif de soutien a la protection est alors nécessaire.

5.2.2.3.1.2. Type de soutien

Type de soutien: Subventions

L’aide est apportée sous forme de subventions en euros a des actions réalisées par les bénéficiaires.

5.2.2.3.1.3. Liens vers d'autres actes |égislatifs

Le loup, l'ours et le lynx sont protégés par la Convention de Berne du 19 septembre 1979 et par la directive
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européenne 92/43/CEE du 21 mai 1992 dite directive Habitats.

Le loup et l'ours sont également protégés par la Convention de Washington du 3 mars 1973.

5.2.2.3.1.4. Bénéficiaires

e agriculteurs

e associations fonciéres pastorales
e groupements pastoraux

e groupements d'employeurs

collectivités locales

e commissions syndicales

e associations d'éleveurs

pour les études et actions d'animation : structures de développement ou d'animation, associations, a
l'exception des bénéficiaires des actions liés aux investissements et aux analyses de vulnérabilité

5.2.2.3.1.5. Colts admissibles

Les dépenses suivantes sont ¢ligibles :
e analyses de vulnérabilité des exploitations et des territoires
¢ achat de clotures mobiles de protection électrifiables et systémes d'électrification

e achat et pose de parcs de paturage de protection renforcée électrifiés (la pose nécessite une grande
technicite)

e achat de chiens de protection des troupeaux, stérilisation des chiens et tests de comportement

e réalisation d'études permettant de mieux caractériser le risque de prédation des systémes
d'exploitations, d'identifier et d'améliorer les dispositifs de protection

e actions d'animation sur les territoires qui font face au risque de prédation : communication destinée
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au grand public ou aux exploitants par exemple pour mieux faire accepter et comprendre les
contraintes liées a la présence des prédateurs (clotures électriques, chiens de protection,...)

e actions visant a accompagner ’adaptation des conduites pastorales a la présence des prédateurs
e cabanes pastorales destinées au logement des gardiens et équipement périphérique (pour ce type de

dépense, un contrdle croisé sera effectué avec les types d'opération portant sur les investissements
pastoraux afin d'éviter tout double financement)

5.2.2.3.1.6. Conditions d'admissibilité

Le zonage est décidé notamment sur la base des constats administratifs d’attaques de prédateurs pour le
loup, ou sur la base des zones de présence du prédateur pour I'ours. Les communes d'application du
dispositif couvrent les zones de pacage, comme les estives et les parcours d'inter-saison, subissant une
pression de prédation ou susceptibles de subir une pression de prédation du fait de la dynamique de
colonisation des prédateurs.

5.2.2.3.1.7. Principes applicables a I'établissement des critéres de sélection

Les dossiers peuvent étre sélectionnés en fonction de critéres géographiques définis dans des arrétés
préfectoraux.

5.2.2.3.1.8. Montants et taux d'aide (applicables)

Le taux d'aide est de 80 % et s'éleve a 100 % pour les analyses de vulnérabilité, les test de comportement
des chiens de protection et les études.

Des plafonds de dépense sont fixés au niveau national.

5.2.2.3.1.9. Caractére vérifiable et contrélable des mesures et/ou types d'opérations

5.2.2.3.1.9.1. Risque(s) liés a la mise en ceuvre des mesures

Cette information est renseignée a 1'échelle de la mesure dans la section appropriée du présent cadre
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national.

5.2.2.3.1.9.2. Mesures d’atténuation

Cette information est renseignée a 1'échelle de la mesure dans la section appropriée du présent cadre
national.

5.2.2.3.1.9.3. Evaluation globale de la mesure

Cette information est renseignée a 1'échelle de la mesure dans la section appropriée du présent cadre
national.

5.2.2.3.1.10. Méthode de calcul du montant ou du taux d’aide, le cas échéant

sans objet

5.2.2.3.1.11. Informations spécifiques sur l'opération

Définition de la notion d’infrastructure «a petite échelle», y compris les infrastructures touristiques a petite
échelle visées a I’article 20, paragraphe 1, point ¢), du réglement (UE) n° 1305/2013

S'il y a lieu, dérogation spécifique pour les investissements dans le haut débit et les énergies renouvelables,
de sorte que les infrastructures a plus grande échelle puissent ¢galement bénéficier d’une aide

Informations sur I’application du délai de grace visé a I’article 2, paragraphe 3, du réglement délégué (UE)
n° 807/2014

Les normes minimales en matiere d’efficacité énergétique visées a I’article 13, point ¢), du réglement
délégué (UE) n° 807/2014
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Fixation des seuils visés a l'article 13, point e), du [DA RD — C(2014)1460]
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5.2.2.3.2. Animation des documents de gestion des sites NATURA 2000 (Code: M07.0002)

Sous-mesure:

e 7.6 — Aide aux études et investissements liés a 'entretien, a la restauration et a la réhabilitation du
patrimoine culturel et naturel des villages, des paysages ruraux et des sites a haute valeur naturelle, y
compris les aspects socio-économiques, ainsi qu'aux actions de sensibilisation environnementale

5.2.2.3.2.1. Description du type d'opération

Pour chaque site Natura 2000, un document d’objectifs (DOCOB) est élaboré localement sous 1’égide d’un
comité de pilotage (COPIL) rassemblant I’ensemble des acteurs d’un site. Il comprend un diagnostic de
1’état de conservation des habitats et espéces ayant justifié la désignation du site, un état des lieux des
activités socio-économiques développées sur le territoire ainsi que des mesures visant le maintien, ou la
restauration, dans un bon état de conservation des habitats et espéces d’intérét communautaires. Ces
mesures peuvent étre de nature réglementaire, administrative ou contractuelle. Elles sont établies sur la base
de référentiels technico-économiques identifiant les actions les plus appropriées pour une situation
environnementale donnée. Ces référentiels sont élaborés par les ministéres de 1’écologie et de I’agriculture,
en association avec les organisations socioprofessionnelles, les associations de protection de la nature et les
autres partenaires.

Les représentants des collectivités territoriales et de leurs groupements désignent parmi eux le président du
comité de pilotage Natura 2000 ainsi que la collectivité territoriale ou le groupement chargé de I'élaboration
du document d'objectifs et du suivi de sa mise en ceuvre. La procédure de désignation de la structure chargée
de I'¢laboration du DOCOB et de sa mise en ceuvre (animation) est précisée par le code de 1'environnement
(L.414-2).

A défaut, la présidence du comité de pilotage Natura 2000 ainsi que 1'élaboration du document d'objectifs et
I'animation nécessaire a sa mise en oeuvre sont assurées par 1’Etat.

Ce type d’opération permet de financer la mise en ceuvre des DOCOB des sites Natura 2000, a travers des
actions d'animation telles que prévues par I’article L. 414-2 du code de I’environnement.

Les actions ¢éligibles au titre de ce type d’opération peuvent notamment &tre les suivantes :
- actions de sensibilisation et de communication auprés des propriétaires ou gestionnaires d’espaces,

- actions de démarchage aupres des propriétaires ou gestionnaires pour la mise en ceuvre des mesures
contractuelles (contrats Natura 2000, MAEC), et non contractuelles (chartes),

- actions d’appui technique aux bénéficiaires pour le montage de contrats,
- actions de suivi de la mise en ceuvre du DOCOB et d’évaluation de la nécessité de mise a jour du DOCOB,
- actions de conduite d’études, d’inventaires et de suivis scientifiques.

Les opérations portent sur les sites Natura 2000 désignés ou proposés a la Commission Européenne (sites
d’importance communautaire, propositions de sites d’importance communautaire, zones de protection
spéciales ou zones spéciales de conservation). Les sites concernés sont les sites terrestres ou comportant une
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partie terrestre.

5.2.2.3.2.2. Type de soutien

Type de soutien: Subventions

Les aides sont versées sous forme de subvention.

5.2.2.3.2.3. Liens vers d'autres actes législatifs

Directive 92/43/CEE du conseil, du 21 mai 1992, concernant la conservation des habitats naturels ainsi que
de la faune et de la flore sauvages ;

Directive 2009/147/CE du parlement européen et du conseil, du 30 novembre 2009 concernant la
conservation des oiseaux sauvages Directive « oiseaux » ;

Code de I’environnement, articles L. 414-2 et R414, 8 a 11.

5.2.2.3.2.4. Bénéficiaires

Sont éligibles les structures porteuses désignées par les représentants des collectivités territoriales et de leur
groupement siégeant au comité de pilotage pour mettre en ceuvre les documents d’objectifs (collectivités
territoriales ou leurs groupements, établissements publics des parcs nationaux) ou a défaut des services de
I’Etat.

Les services de I’Etat peuvent également étre ¢éligibles, sans étre désignés au sein d'un comité de pilotage
d’un site Natura 2000, pour porter des missions transversales d'appui a des structures porteuses pour
I’animation Natura 2000 selon les besoins identifiés au niveau régional (par exemple : actions relatives a des
plans nationaux d’actions, actions en lien avec des activités agricoles).

5.2.2.3.2.5. Colts admissibles

Le soutien concerne
1- les cotits directs
e les dépenses de personnel ;

e les frais de déplacements, restauration, hébergement ;
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e les frais de sous traitance et prestations de services ainsi que 1’achat de matériel, directement et
intégralement li¢ a 'opération ;

2- les cofts indirects selon un taux forfaitaire de 15 % des frais de personnel directs €ligibles ( art 68-1-b du
RUE 1303/2013)

5.2.2.3.2.6. Conditions d'admissibilité

L’ensemble des sites Natura 2000 a vocation a passer en phase d’animation. Dans le cadre de la mise en
ceuvre du FEADER, tous les sites terrestres ou comprenant une partie terrestre sont ¢ligibles a 1’opération.

5.2.2.3.2.7. Principes applicables a I'établissement des critéres de sélection

Aucun principe de sélection n’est défini au niveau national. Des critéres de sélection peuvent étre définis au
niveau régional par l'autorité de gestion sur la base d'éléments fournis par I’Etat en région, avec 'objectif
qu'un maximum de sites puissent avoir acce€s a une animation.

5.2.2.3.2.8. Montants et taux d'aide (applicables)

Le taux d’aide publique est de 100% des dépenses éligibles

5.2.2.3.2.9. Caractéere vérifiable et contrélable des mesures et/ou types d'opérations

5.2.2.3.2.9.1. Risque(s) liés a la mise en ceuvre des mesures

5.2.2.3.2.9.2. Mesures d’atténuation

5.2.2.3.2.9.3. Evaluation globale de la mesure
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5.2.2.3.2.10. Méthode de calcul du montant ou du taux d’aide, le cas échéant

5.2.2.3.2.11. Informations spécifiques sur l'opération

Définition de la notion d’infrastructure «a petite échelle», y compris les infrastructures touristiques a petite
échelle visées a I’article 20, paragraphe 1, point e), du réglement (UE) n° 1305/2013

S'l y a lieu, dérogation spécifique pour les investissements dans le haut débit et les énergies renouvelables,
de sorte que les infrastructures a plus grande échelle puissent également bénéficier d’une aide

Informations sur I’application du délai de grace visé a I’article 2, paragraphe 3, du réglement délégué (UE)
n° 807/2014

Les normes minimales en matiére d’efficacité énergétique visées a 1’article 13, pointc), du réglement
délégué (UE) n° 807/2014

Fixation des seuils visés a l'article 13, point e), du [DA RD — C(2014)1460]
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5.2.2.3.3. Contrats NATURA 2000 - en milieux forestiers (Code: M07.0005)

Sous-mesure:

e 7.6 — Aide aux études et investissements liés a 'entretien, a la restauration et a la réhabilitation du
patrimoine culturel et naturel des villages, des paysages ruraux et des sites a haute valeur naturelle, y
compris les aspects socio-économiques, ainsi qu'aux actions de sensibilisation environnementale

5.2.2.3.3.1. Description du type d'opération

Les contrats Natura 2000 sont des actions de préservation ou de restauration de milieux, conclus pour des
parcelles incluses dans des sites Natura 2000. Ils contiennent des engagements qui visent a assurer le
maintien, ou le rétablissement, dans un état de conservation favorable, des habitats naturels et des espéces
qui justifient la désignation du site ; ils sont conformes aux orientations de gestion définies dans les
documents d’objectifs (DOCOB) des sites Natura 2000. Ils sont signés entre un titulaire de droits réels et
personnels de terrains situés dans un site Natura 2000 et I’Etat, pour une durée de 5 ans minimum. Des
cahiers des charges nationaux sont élaborés par les ministeres de 1’écologie et de 1’agriculture, en
association avec les organisations socio-professionnelles, les associations de protection de la nature et les
autres partenaires.

Au titre du présent type d’opération, il s’agit de financer des investissements visant I’entretien, la
restauration ou la réhabilitation de milieux forestiers.

Au niveau national, les actions pouvant faire I’objet de contrats Natura 2000 en forét sont listées ci-apres,
conformément a I’arrété du 20 décembre 2011 modifiant I’arrété ministériel du 17 novembre 2008 fixant la
liste des actions ¢ligibles a une contrepartie financiére de I’Etat dans le cadre d’un contrat Natura 2000 :

Création ou rétablissement de clairiéres ou de landes

Création ou rétablissement de mares ou étangs forestiers

Mise en oeuvre de régénérations dirigées

Travaux de marquage, d’abattage ou de taille sans enjeu de production

Chantier d’entretien et de restauration des ripisylves, de la végétation des berges et enlévement raisonné des
embacles

Réalisation de dégagements ou débroussaillements manuels a la place de dégagements ou
débroussaillements chimiques

Prise en charge de certains surcolits d’investissement visant a réduire I’impact des dessertes en forét
Mise en défens de types d’habitat d’intérét communautaire
Chantiers d’élimination ou de limitation d’une espéce indésirable

Dispositif favorisant le développement de bois sénescents
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Opérations innovantes au profit d’especes ou d’habitats

Investissements visant a informer les usagers de la forét

Travaux régularisation de peuplements forestiers selon une logique non productive
Prise en charge du surcofit li¢ a la mise en oeuvre d’un débardage alternatif

Travaux d’aménagement de lisi¢re étagée

Cette liste peut étre complétée au niveau régional, les actions seront alors ajoutées dans les PDRR.

5.2.2.3.3.2. Type de soutien

Type de soutien: Subventions

Les aides sont versées sous forme de subvention.

5.2.2.3.3.3. Liens vers d'autres actes législatifs

Directive 92/43/CEE du conseil, du 21 mai 1992, concernant la conservation des habitats naturels ainsi que
de la faune et de la flore sauvages ;

Directive 2009/147/CE du parlement européen et du conseil, du 30 novembre 2009 concernant la
conservation des oiseaux sauvages Directive « oiseaux » ;

Code de I’environnement, articles L. 414-3 ¢t R414-13 a 17.

5.2.2.3.3.4. Bénéficiaires

Sont éligibles les personnes physiques ou morales, publiques ou privées, ayant conclu des contrats Natura
2000, et qui disposent de droits réels ou personnels sur les espaces sur lesquels s’appliquent les opérations.
Il peut également s’agir des personnes disposant d’un mandat les qualifiant juridiquement pour intervenir.

Est donc ¢ligible au contrat toute personne physique ou morale, publique ou privée, titulaire de droits réels
et personnels lui conférant la jouissance des terrains inclus dans le site, espaces maritimes ou terrestres sur
lesquels s’applique la mesure contractuelle.
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Cela sera donc selon les cas :
- soit le propriétaire,

- soit la personne disposant d’un mandat la qualifiant juridiquement pour intervenir et pour
prendre les engagements de gestion sur la durée mentionnée au contrat Natura 2000 (convention de
gestion, autorisation d’occupation temporaire, bail emphytéotique, bail civil, bail de chasse, vente
temporaire d’usufruit, convention d’occupation précaire, bail 8 domaine congéable, échange, bail
commercial, concession, contrat d’entreprise, bail a loyer, bail de péche, convention de mise a
disposition, convention pluriannuelle d’exploitation ou de paturage, commodat ou autre mandat).

5.2.2.3.3.5. Colts admissibles

Les dépenses ¢€ligibles aux contrats Natura 2000 correspondent aux frais engagés et supportés par le
bénéficiaire.

Il s’agit notamment :

- de prestations de service ainsi que des achats d’équipements et de fournitures directement et intégralement
liés a I’opération ;

- de frais de personnels et les frais professionnels associés ;

- de frais d’¢tudes et frais d’expert (suivi de chantier, diagnostic a la parcelle réalisé apres signature du

contrat si celui-ci n’a pas déja été financé par ailleurs) plafonnés a 12 % du montant éligible du dossier hors
¢tudes et frais d’expert ;

- des frais d’amortissement du matériel dans le respect des conditions établies a 'article 69(2) du réglement
1303/2013 ;

- des coiits indirects selon un taux forfaitaire de 15 % des frais de personnels directs éligibles (art 68-1-b du
RUE 1303/2013)

5.2.2.3.3.6. Conditions d'admissibilité

L’ensemble des sites Natura 2000 a vocation a étre doté d’un plan de gestion (DOCOB). Dans le cadre de la
mise en ceuvre du FEADER, tous les sites terrestres ou comprenant une partie terrestres sont ¢ligibles au
présent type d’opération.

Seuls les contrats prévus au DOCOB du site sont ¢ligibles.
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5.2.2.3.3.7. Principes applicables a I'établissement des critéres de sélection

Aucun principe de sélection n'est défini au niveau national. Des principes de priorisation sont définis et mis
en oeuvre au niveau régional a compter de leur introduction dans les PDR, en fonction de 1’état de
conservation des habitats et des especes d’intérét communautaire.

5.2.2.3.3.8. Montants et taux d'aide (applicables)

Le taux d’aide publique est de 100% des dépenses éligibles dans le respect de l'article L1111-10 du code
général des collectivités territoriales.

Pour certains types d’actions mises en ceuvre dans le cadre de contrats Natura 2000, des cotts simplifiés
peuvent Etre utilisés pour déterminer le montant de la dépense subventionnable. 11 s'agit de cotits simplifiés
sous la forme de "barémes standard de colts unitaires" conformément a 1' article 67(1) b) du réglement (UE)
n° 1303/2013. Ceux-ci sont calculés au niveau régional, sur la base de méthodologies reposant sur
I’adoption d’itinéraires techniques de références d’une part, sur 1’utilisation de parametres standardisés
(données de base calculées a partir de diverses sources (statistiques nationales, études d’instituts, dires
d’experts...), variables d’ajustement etc.) d’autre part.

Il est possible d’utiliser des cotits simplifiés pour une liste précise de types de projets, d'activités et de
bénéficiaires, que 'autorité de gestion devra ultérieurement communiquer. Ceci sera défini dans les appels a
projet ou les notices d'information des dispositifs concernés.

Pour certaines actions mises en ceuvre dans le cadre de contrats Natura 2000 listés ci-apres, des colits
simplifiés peuvent €tre utilisés au niveau régional afin de simplifier la charge administrative du bénéficiaire.

1) Types d’actions susceptibles d’étre concernées par 1’utilisation de cofits simplifiés au niveau régional

création ou rétablissement de clairiéres ou de landes ;

création ou rétablissement de mares ou d’étangs forestiers ;

mise en ceuvre de régénérations dirigées ;

travaux de marquage, d’abattage ou de taille sans enjeu de production ;

chantier d’entretien et de restauration des ripisylves, de la végétation des berges et enlévement
raisonné des embacles ;

o réalisation de dégagements ou débroussaillements manuels a la place de dégagements ou
débroussaillements chimiques ou mécaniques ;

prise en charge de certains surcoiits d’investissement visant a réduire I’impact des dessertes en forét ;
mise en défens de types d’habitat d’intérét communautaire ;

chantiers d’¢élimination ou de limitation d’une espéece indésirable ;

dispositif favorisant le développement de bois sénescents ;

investissements visant a informer les usagers de la forét ;

travaux de régularisation de peuplements forestiers selon une logique non productive ;

prise en charge du surcott li¢ a la mise en ceuvre d’un débardage alternatif';

travaux d’aménagement de lisicre étagée.
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2) Nature des variables utilisées pour établir des cotts simplifiés

Les cofits simplifiés sont établis au niveau régional sur la base de devis types, construits a partir de prix de
base, d’itinéraires techniques faisant appel a des durées d’interventions, par tiche détaillée et par unité :

- temps de travail des salariés ;
- temps d’utilisation des engins 1égers portés de type débroussailleuses ou trongonneuses ;

- temps d’utilisation de tracteurs équipés de broyeurs et remorques principalement, ou autres appareils
portés sur tracteurs.

Les unités suivantes sont retenues :

- surface (m2 ou ha) ;

- métre linéaire (ml) ;

- unité par type d’équipements ou par tache ¢lémentaire ;

- durée d’intervention par tache élémentaire (journée ou année).
3) Cotits simplifiés

Les valeurs régionales indiquées en annexe peuvent étre utilisées (barémes joints sous l'onglet document).

5.2.2.3.3.9. Caractére vérifiable et contrélable des mesures et/ou types d'opérations

5.2.2.3.3.9.1. Risque(s) liés a la mise en ceuvre des mesures

5.2.2.3.3.9.2. Mesures d’atténuation

5.2.2.3.3.9.3. Evaluation globale de la mesure

5.2.2.3.3.10. Méthode de calcul du montant ou du taux d’aide, le cas échéant
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5.2.2.3.3.11. Informations spécifiques sur l'opération

Définition de la notion d’infrastructure «a petite échelle», y compris les infrastructures touristiques a petite
¢échelle visées a I’article 20, paragraphe 1, point e), du réglement (UE) n° 1305/2013

S'l y a lieu, dérogation spécifique pour les investissements dans le haut débit et les énergies renouvelables,
de sorte que les infrastructures a plus grande échelle puissent également bénéficier d’une aide

Informations sur I’application du délai de grace visé a I’article 2, paragraphe 3, du réglement délégué (UE)
n° 807/2014

Les normes minimales en matiére d’efficacité énergétique visées a 1’article 13, pointc), du réglement
délégué (UE) n°® 807/2014

Fixation des seuils visés a l'article 13, point e), du [DA RD — C(2014)1460]
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5.2.2.3.4. Contrats NATURA 2000 - en milieux non-agricoles et non-forestiers (Code: M07.0003)

Sous-mesure:

e 7.6 — Aide aux études et investissements liés a 'entretien, a la restauration et a la réhabilitation du
patrimoine culturel et naturel des villages, des paysages ruraux et des sites a haute valeur naturelle, y
compris les aspects socio-économiques, ainsi qu'aux actions de sensibilisation environnementale

5.2.2.3.4.1. Description du type d'opération

Les contrats Natura 2000 sont des actions de préservation ou de restauration de milieux, conclus pour des
parcelles incluses dans des sites Natura 2000. Ils contiennent des engagements qui visent a assurer le
maintien, ou le rétablissement, dans un état de conservation favorable, des habitats naturels et des espéces
qui justifient la désignation du site ; ils sont conformes aux orientations de gestion définies dans les
documents d’objectifs (DOCOB) des sites Natura 2000. Ils sont signés entre un titulaire de droits réels et
personnels de terrains situés dans un site Natura 2000 et I’Etat, pour une durée de 5 ans minimum. Des
cahiers des charges nationaux sont élaborés par les ministeres de 1’écologie et de 1’agriculture, en
association avec les organisations socio-professionnelles, les associations de protection de la nature et les
autres partenaires.

Au titre du présent type d’opération, il s’agit de financer des investissements visant I’entretien, la
restauration ou la réhabilitation de milieux non-agricoles et non-forestiers tels les milieux humides (cours
d’eau, zones humides), les landes et friches, les espaces littoraux...

Au niveau national, les actions pouvant faire I’objet de contrats Natura 2000 sont listées ci-apres,
conformément a I’arrété du 20 décembre 2011 modifiant I’arrété ministériel du 17 novembre 2008 fixant la
liste des actions ¢éligibles a une contrepartie financiere de 1’Etat dans le cadre d’un contrat Natura 2000 :

- Chantier lourd de restauration de milieux ouverts par débroussaillage

- Restauration des milieux ouverts par un briilage dirigé

- Equipements pastoraux dans le cadre d’un projet de génie écologique

- Gestion pastorale d’entretien des milieux ouverts dans le cadre d’un projet de génie écologique

- Gestion par une fauche d’entretien des milieux ouverts

- Chantier d’entretien des milieux ouverts par gyrobroyage ou débroussaillage 1éger

- Réhabilitation ou plantation de haies, d’alignements d’arbres, d’arbres isolés, de vergers ou de bosquets
- Chantier d’entretien de haies, d’alignements d’arbres, d’arbres isolés, de bosquets ou de vergers

- Décapage ou étrépage sur de petites placettes en vue de développer des communautés pionnieres d’habitats
hygrophiles

- Griffage de surface ou décapage léger pour le maintien de communautés pionnieres en milieu sec
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- Création ou rétablissement de mares ou d’étangs

- Entretien de mares ou d’étangs

- Chantier d’entretien mécanique et de faucardage des formations végétales hygrophiles

- Restauration de ripisylves, de la végétation des berges et enlévement raisonné des embacles

- Entretien de ripisylves, de la végétation des berges et enlévement raisonné des embacles

- Curage locaux des canaux et fossés dans les zones humides

- Chantier ou aménagements de lutte contre I’envasement des étangs, lacs et plans d’eau

- Restauration des ouvrages de petite hydraulique

- Gestion des ouvrages de petite hydraulique

- Restauration et aménagement des annexes hydrauliques

- Chantier de restauration de la diversité physique d’un cours d’eau et de sa dynamique érosive
- Effacement ou aménagement des obstacles a la migration des poissons dans le lit mineur des riviéres
- Dévégétalisation et scarification des bancs alluvionnaires

- Restauration de frayeres

- Chantier d’¢élimination ou de limitation d’une espece indésirable

- Aménagements artificiels en faveur des espéces justifiant la désignation d’un site

- Travaux de mise en défens et de fermeture ou d’aménagements des acces

- Prise en charge de certains cofts visant a réduire I’impact des routes, chemins, dessertes et autres
infrastructures linéaires

- Aménagements visant a informer les usagers pour limiter leur impact
- Opérations innovantes au profit d’especes ou d’habitats
- Lutte contre 1’érosion des milieux dunaires de la ceinture littorale, des plages et de I’arriere-plage

- Maintien ou création d’écrans végétaux littoraux pour réduire I’impact des embruns pollués sur certains
habitats cotiers

- Réhabilitation et protection de systémes lagunaires

- Restauration des laisses de mer

103




Cette liste peut étre complétée au niveau régional, les actions seront alors ajoutées dans les PDRR.

Pour les actions de gestion pastorale d’entretien des milieux ouverts dans le cadre d’un projet de génie
écologique, le type d'opération peut €tre combiné avec le type d'opération GARD 02 (code national
M10.0082) - sous-mesure 10.1.

La gestion et les dépenses liées aux deux types d'opération sont affectées au type d'opération 7-6, considéré
comme le type d'opération prépondérant, conformément a l'article 11 du réglement d'exécution (UE)
n°808/2014.

5.2.2.3.4.2. Type de soutien

Type de soutien: Subventions

Les aides sont versées sous forme de subvention.

5.2.2.3.4.3. Liens vers d'autres actes |égislatifs

Directive 92/43/CEE du conseil, du 21 mai 1992, concernant la conservation des habitats naturels ainsi que
de la faune et de la flore sauvages ;

Directive 2009/147/CE du parlement européen et du conseil, du 30 novembre 2009 concernant la
conservation des oiseaux sauvages Directive « oiseaux » ;

Code de ’environnement, articles L. 414-3 et R414-13 a 17.

5.2.2.3.4.4. Bénéficiaires

Sont éligibles les personnes physiques ou morales, publiques ou privées, ayant conclu des contrats Natura
2000, et qui disposent de droits réels ou personnels sur les espaces sur lesquels s’appliquent les opérations.
I1 peut également s’agir des personnes disposant d’un mandat les qualifiant juridiquement pour intervenir.

Est donc éligible au contrat toute personne physique ou morale, publique ou privée, titulaire de droits réels
et personnels lui conférant la jouissance des terrains inclus dans le site, espaces maritimes ou terrestres sur
lesquels s’applique la mesure contractuelle.

Cela sera donc selon les cas :

- soit le propriétaire,

- soit la personne disposant d’un mandat la qualifiant juridiquement pour intervenir et pour
prendre les engagements de gestion sur la durée mentionnée au contrat Natura 2000 (convention de
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gestion, autorisation d’occupation temporaire, bail emphytéotique, bail civil, bail de chasse, vente
temporaire d’usufruit, convention d’occupation précaire, bail 8 domaine congéable, échange, bail
commercial, concession, contrat d’entreprise, bail a loyer, bail de péche, convention de mise a

disposition, convention pluriannuelle d’exploitation ou de paturage, commodat ou autre mandat).

5.2.2.3.4.5. Colts admissibles

Les dépenses ¢€ligibles aux contrats Natura 2000 correspondent aux frais engagés et supportés par le
bénéficiaire.

Il s’agit notamment :

- de prestations de service ainsi que des achats d’équipements et de fournitures directement et intégralement
liés a I’opération ;

- de frais de personnels et les frais professionnels associés ;

- de frais d’¢tudes et frais d’expert (suivi de chantier, diagnostic a la parcelle réalisé apres signature du

contrat si celui-ci n’a pas déja été financé par ailleurs) plafonnés a 12 % du montant éligible du dossier hors
¢tudes et frais d’expert ;

- des frais d’amortissement du matériel dans le respect des conditions établies a l'article 69(2) du réglement
1303/2013;

- des cofts indirects selon un taux forfaitaire de 15 % des frais de personnels directs éligibles (art 68-1-b du
RUE 1303/2013)

5.2.2.3.4.6. Conditions d'admissibilité

L’ensemble des sites Natura 2000 a vocation a étre doté d’un plan de gestion (DOCOB). Dans le cadre de la
mise en ceuvre du FEADER, tous les sites terrestres ou comprenant une partie terrestre sont éligibles au
présent type d’opération.

Seuls les contrats prévus au DOCOB du site sont ¢éligibles.

5.2.2.3.4.7. Principes applicables a I'établissement des critéres de sélection

Aucun principe de sélection n'est défini au niveau national. Des principes de priorisation sont définis et mis
en oeuvre au niveau régional a compter de leur introduction dans les PDR, en fonction de 1’¢tat de
conservation des habitats et des especes d’intérét communautaire.
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5.2.2.3.4.8. Montants et taux d'aide (applicables)

Le taux d’aide publique est de 100% des dépenses ¢éligibles dans le respect de 1’article L.1111-10 du code
général des collectivités territoriales.

Pour certains types d’actions mises en ceuvre dans le cadre de contrats Natura 2000, des cofits simplifiés
peuvent étre utilisés pour déterminer le montant de la dépense subventionnable. Il s'agit de colts simplifiés
sous la forme de "baremes standard de colts unitaires" conformément a 1' article 67(1) b) du reglement (UE)
n° 1303/2013. Ceux-ci sont calculés au niveau régional, sur la base de méthodologies reposant sur
I’adoption d’itinéraires techniques de références d’une part, sur I’utilisation de parametres standardisés
(données de base calculées a partir de diverses sources (statistiques nationales, études d’instituts, dires
d’experts...), variables d’ajustement etc.) d’autre part.

I1 est possible d’utiliser des colits simplifiés pour une liste précise de types de projets, d'activités et de
bénéficiaires, que l'autorité¢ de gestion devra ultérieurement communiquer. Ceci sera défini dans les appels a
projet ou les notices d'information des dispositifs concernés.

Pour certaines actions mises en ceuvre dans le cadre de contrats Natura 2000 listés ci-apres, des colits
simplifiés peuvent étre utilisés au niveau régional afin de simplifier la charge administrative du bénéficiaire.

1) Types d’actions susceptibles d’étre concernées par I’utilisation de cotts simplifiés au niveau régional :
- chantier lourd de restauration de milieux ouverts par débroussaillage ;

- restauration des milieux ouverts par un brilage dirigé ;

- équipements pastoraux dans le cadre d’un projet de génie écologique ;

- gestion pastorale d’entretien des milieux ouverts dans le cadre d’un projet de génie écologique ;

- gestion par une fauche d’entretien des milieux ouverts ;

- chantier d’entretien des milieux ouverts par gyrobroyage ou débroussaillage 1éger ;

- réhabilitation ou plantation de haies, d’alignements d’arbres, d’arbres isolés, de vergers ou de bosquets ;

- chantier d’entretien de haies, d’alignements d’arbres, d’arbres isolés, de bosquets ou de vergers ;-
décapage ou étrépage sur de petites placettes en vue de dévelpoper des communautés pionnieres d’habitats
hygrophiles ;

- griffage de surface ou décapage léger pour le maintien de communautés pionnieres en milieu sec ;
- entretien de mares ou d’étangs ;

- création ou rétablissement de mares ou d’étangs ;
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- chantier d’entretien mécanique et de faucardage des formations végétales hygrophiles ;

- restauration de ripisylves, de la végétation des berges et enlevement raisonné des embacles ;
- entretien de ripisylves, de la végétation des berges et enlévement raisonné des embécles ;

- gestion des ouvrages de petites hydraulique ;

- dévégeétalisation et scarification des bancs alluvionnaires ;

- chantier d’élimination ou de limitation d’une espece indésirable ;

- travaux de mise en défens et de fermeture ou d’aménagements des acces ;

- restauration des laisses de mer.

2) Nature des variables utilisées pour établir des cotts simplifiés

Les cofts simplifiés sont établis au niveau régional sur la base de devis types, construits a partir de prix de
base, d’itinéraires techniques faisant appel a des durées d’interventions, par tiche détaillée et par unité :

- temps de travail des salariés ;
- temps d’utilisation des engins légers portés de type débroussailleuses ou trongonneuses ;

- temps d’utilisation de tracteurs équipés de broyeurs et remorques principalement, ou autres appareils
portés sur tracteurs.

Les unités suivantes sont retenues :

- surface (m2 ou ha) ;

- métre linéaire (ml) ;

- unité par type d’équipements ou par tdche é¢lémentaire ;

- durée d’intervention par tdche élémentaire (journée ou année).
3) Coiits simplifiés

Les valeurs régionales indiquées en annexe peuvent étre utilisées (barémes joints sous l'onglet document).

5.2.2.3.4.9. Caractére vérifiable et contrélable des mesures et/ou types d'opérations

5.2.2.3.4.9.1. Risque(s) liés a la mise en ceuvre des mesures
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5.2.2.3.4.9.2. Mesures d’atténuation

5.2.2.3.4.9.3. Evaluation globale de la mesure

5.2.2.3.4.10. Méthode de calcul du montant ou du taux d’aide, le cas échéant

5.2.2.3.4.11. Informations spécifiques sur l'opération

Définition de la notion d’infrastructure «a petite échelle», y compris les infrastructures touristiques a petite
échelle visées a I’article 20, paragraphe 1, point e), du réglement (UE) n° 1305/2013

S'l y a lieu, dérogation spécifique pour les investissements dans le haut débit et les énergies renouvelables,
de sorte que les infrastructures a plus grande échelle puissent également bénéficier d’une aide

Informations sur I’application du délai de grace visé a I’article 2, paragraphe 3, du réglement délégué (UE)
n° 807/2014

Les normes minimales en matiére d’efficacité énergétique visées a 1’article 13, pointc), du réglement
délégué (UE) n° 807/2014

Fixation des seuils visés a l'article 13, point e), du [DA RD — C(2014)1460]
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5.2.2.3.5. Contrats NATURA 2000 - en milieux non-agricoles et non-forestiers et en milieux forestiers
(Code: M07.0006)

Sous-mesure:

e 7.6 — Aide aux ¢tudes et investissements liés a I'entretien, a la restauration et a la réhabilitation du
patrimoine culturel et naturel des villages, des paysages ruraux et des sites a haute valeur naturelle, y
compris les aspects socio-économiques, ainsi qu'aux actions de sensibilisation environnementale

5.2.2.3.5.1. Description du type d'opération

Les contrats Natura 2000 sont des actions de préservation ou de restauration de milieux, conclus pour des
parcelles incluses dans des sites Natura 2000. Ils contiennent des engagements qui visent a assurer le
maintien, ou le rétablissement, dans un état de conservation favorable, des habitats naturels et des especes
qui justifient la désignation du site ; ils sont conformes aux orientations de gestion définies dans les
documents d’objectifs (DOCOB) des sites Natura 2000. Ils sont signés entre un titulaire de droits réels et
personnels de terrains situés dans un site Natura 2000 et I’Etat, pour une durée de 5 ans minimum. Des
cahiers des charges nationaux sont élaborés par les ministeres de 1’écologie et de 1’agriculture, en
association avec les organisations socio-professionnelles, les associations de protection de la nature et les
autres partenaires.

Au titre du présent type d’opération, il s’agit de financer des investissements visant I’entretien, la
restauration ou la réhabilitation de milieux non-agricoles et non-forestiers tels les milieux humides (cours
d’eau, zones humides), les landes et friches, les espaces littoraux...

Il s'agit aussi de financer des investissements visant I’entretien, la restauration ou la réhabilitation de
milieux forestiers.

Au niveau national, les actions pouvant faire 1’objet de contrats Natura 2000 sont listées ci-apres,
conformément a I’arrété du 20 décembre 2011 modifiant I’arrété ministériel du 17 novembre 2008 fixant la
liste des actions éligibles a une contrepartie financiere de I’Etat dans le cadre d’un contrat Natura 2000 :

A) Contrats ni agricoles, ni forestiers :

- Chantier lourd de restauration de milieux ouverts par débroussaillage

- Restauration des milieux ouverts par un brilage dirigé

- Equipements pastoraux dans le cadre d’un projet de génie écologique

- Gestion pastorale d’entretien des milieux ouverts dans le cadre d’un projet de génie écologique
- Gestion par une fauche d’entretien des milieux ouverts

- Chantier d’entretien des milieux ouverts par gyrobroyage ou débroussaillage 1éger

- Réhabilitation ou plantation de haies, d’alignements d’arbres, d’arbres isolés, de vergers ou de bosquets
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- Chantier d’entretien de haies, d’alignements d’arbres, d’arbres isolés, de bosquets ou de vergers

- Décapage ou étrépage sur de petites placettes en vue de développer des communautés pionnieres d’habitats
hygrophiles

- Griffage de surface ou décapage léger pour le maintien de communautés pionniéres en milieu sec
- Création ou rétablissement de mares ou d’étangs

- Entretien de mares ou d’étangs

- Chantier d’entretien mécanique et de faucardage des formations végétales hygrophiles

- Restauration de ripisylves, de la végétation des berges et enlévement raisonné des embacles

- Entretien de ripisylves, de la végétation des berges et enlévement raisonné des embacles

- Curage locaux des canaux et fossés dans les zones humides

- Chantier ou aménagements de lutte contre I’envasement des étangs, lacs et plans d’eau

- Restauration des ouvrages de petite hydraulique

- Gestion des ouvrages de petite hydraulique

- Restauration et aménagement des annexes hydrauliques

- Chantier de restauration de la diversité physique d’un cours d’eau et de sa dynamique érosive

- Effacement ou aménagement des obstacles a la migration des poissons dans le lit mineur des riviéres
- Dévégétalisation et scarification des bancs alluvionnaires

- Restauration de frayeres

- Chantier d’¢élimination ou de limitation d’une espéce indésirable

- Aménagements artificiels en faveur des espéces justifiant la désignation d’un site

- Travaux de mise en défens et de fermeture ou d’aménagements des acces

- Prise en charge de certains cofts visant a réduire I’impact des routes, chemins, dessertes et autres
infrastructures linéaires

- Aménagements visant a informer les usagers pour limiter leur impact
- Opérations innovantes au profit d’especes ou d’habitats
- Lutte contre I’érosion des milieux dunaires de la ceinture littorale, des plages et de 1’arricre-plage

- Maintien ou création d’écrans végétaux littoraux pour réduire I’impact des embruns pollués sur certains
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habitats cotiers

- Réhabilitation et protection de systémes lagunaires

- Restauration des laisses de mer

B) Contrats forestiers :

- Création ou rétablissement de clairieres ou de landes

- Création ou rétablissement de mares ou étangs forestiers

- Mise en oeuvre de régénérations dirigées

- Travaux de marquage, d’abattage ou de taille sans enjeu de production

- Chantier d’entretien et de restauration des ripisylves, de la végétation des berges et enleévement raisonné
des embacles

- Réalisation de dégagements ou débroussaillements manuels a la place de dégagements ou
débroussaillements chimiques

- Prise en charge de certains surcoiits d’investissement visant a réduire I’impact des dessertes en forét

- Mise en défens de types d’habitat d’intérét communautaire

- Chantiers d’élimination ou de limitation d’une espece indésirable

- Dispositif favorisant le développement de bois sénescents

- Opérations innovantes au profit d’especes ou d’habitats

- Investissements visant a informer les usagers de la forét

- Travaux régularisation de peuplements forestiers selon une logique non productive

- Prise en charge du surcolt li¢ a la mise en oeuvre d’un débardage alternatif

- Travaux d’aménagement de lisi¢re étagée

Ces deux listes peuvent étre complétées au niveau régional, les actions seront alors ajoutées dans les PDRR.

Pour les actions de gestion pastorale d’entretien des milieux ouverts dans le cadre d’un projet de génie
écologique, le type d'opération peut étre combiné avec le type d'opération GARD 02 (code national
M10.0082) - sous-mesure 10.1.

La gestion et les dépenses liées aux deux types d'opération sont affectées au type d'opération 7-6, considéré
comme le type d'opération prépondérant, conformément a l'article 11 du réglement d'exécution (UE)
n°808/2014.
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5.2.2.3.5.2. Type de soutien

Type de soutien: Subventions

Les aides sont versées sous forme de subvention.

5.2.2.3.5.3. Liens vers d'autres actes législatifs

Directive 92/43/CEE du conseil, du 21 mai 1992, concernant la conservation des habitats naturels ainsi que
de la faune et de la flore sauvages ;

Directive 2009/147/CE du parlement européen et du conseil, du 30 novembre 2009 concernant la
conservation des oiseaux sauvages Directive « oiseaux » ;

Code de ’environnement, articles L. 414-3 et R414-13 a 17.

5.2.2.3.5.4. Bénéficiaires

Sont éligibles les personnes physiques ou morales, publiques ou privées, ayant conclu des contrats Natura
2000, et qui disposent de droits réels ou personnels sur les espaces sur lesquels s’appliquent les opérations.
Il peut également s’agir des personnes disposant d’un mandat les qualifiant juridiquement pour intervenir.

Est donc ¢ligible au contrat toute personne physique ou morale, publique ou privée, titulaire de droits réels
et personnels lui conférant la jouissance des terrains inclus dans le site, espaces maritimes ou terrestres sur
lesquels s’applique la mesure contractuelle.

Cela sera donc selon les cas :
- soit le propriétaire,

- soit la personne disposant d’un mandat la qualifiant juridiquement pour intervenir et pour
prendre les engagements de gestion sur la durée mentionnée au contrat Natura 2000 (convention de
gestion, autorisation d’occupation temporaire, bail emphytéotique, bail civil, bail de chasse, vente
temporaire d’usufruit, convention d’occupation précaire, bail 8 domaine congéable, échange, bail
commercial, concession, contrat d’entreprise, bail a loyer, bail de péche, convention de mise a
disposition, convention pluriannuelle d’exploitation ou de paturage, commodat ou autre mandat).
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5.2.2.3.5.5. Colts admissibles

Les dépenses ¢€ligibles aux contrats Natura 2000 correspondent aux frais engagés par le bénéficiaire.
Il s’agit notamment :

- de prestations de service ainsi que des achats d’équipements et de fournitures directement et intégralement
liés a ’opération ;

- de frais de personnels et les frais professionnels associés ;

- de frais d’études et frais d’expert (suivi de chantier, diagnostic a la parcelle réalisé apres signature du

contrat si celui-ci n’a pas déja été financé par ailleurs) plafonnés a 12 % du montant éligible du dossier hors
études et frais d’expert;

- des frais d’amortissement du matériel dans le respect des conditions établies a l'article 69(2) du réglement
1303/2013 ;

- des cofits indirects selon un taux forfaitaire de 15 % des frais de personnels directs éligibles (art 68-1-b du
RUE 1303/2013)

5.2.2.3.5.6. Conditions d'admissibilité

L’ensemble des sites Natura 2000 a vocation a étre doté d’un plan de gestion (DOCOB). Dans le cadre de la
mise en ceuvre du FEADER, tous les sites terrestres ou comprenant une partie terrestre sont éligibles au
présent type d’opération.

Seuls les contrats prévus au DOCOB du site sont éligibles.

5.2.2.3.5.7. Principes applicables a I'établissement des critéres de sélection

Aucun principe de sélection n'est défini au niveau national. Des principes de priorisation sont définis et mis
en oeuvre au niveau régional a compter de leur introduction dans les PDR, en fonction de 1’état de
conservation des habitats et des especes d’intérét communautaire.

5.2.2.3.5.8. Montants et taux d'aide (applicables)

Le taux d’aide publique est de 100% des dépenses éligibles dans le respect de ’article L.1111-10 du code
général des collectivités territoriales.

Pour certains types d’actions mises en ceuvre dans le cadre de contrats Natura 2000, des couts simplifiés
peuvent Etre utilisés pour déterminer le montant de la dépense subventionnable. 11 s'agit de cotits simplifiés
sous la forme de "barémes standard de colts unitaires" conformément a 1" article 67(1) b) du réglement (UE)
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n° 1303/2013. Ceux-ci sont calculés au niveau régional, sur la base de méthodologies reposant sur
I’adoption d’itinéraires techniques de références d’une part, sur 1’utilisation de parametres standardisés
(données de base calculées a partir de diverses sources (statistiques nationales, études d’instituts, dires
d’experts...), variables d’ajustement etc.) d’autre part.

Il est possible d’utiliser des cotits simplifiés pour une liste précise de types de projets, d'activités et de
bénéficiaires, que l'autorité de gestion devra ultérieurement communiquer. Ceci sera défini dans les appels a

projet ou les notices d'information des dispositifs concernés.

Pour certaines actions mises en ceuvre dans le cadre de contrats Natura 2000 listés ci-apres, des colits
simplifiés peuvent étre utilisés au niveau régional afin de simplifier la charge administrative du bénéficiaire.

1) Types d’actions susceptibles d’étre concernées par 1’utilisation de coftits simplifiés au niveau régional
A) Contrats ni agricoles, ni forestiers :

- chantier lourd de restauration de milieux ouverts par débroussaillage ;

- restauration des milieux ouverts par un brilage dirigé ;

- équipements pastoraux dans le cadre d’un projet de génie écologique ;

- gestion pastorale d’entretien des milieux ouverts dans le cadre d’un projet de génie écologique ;

- gestion par une fauche d’entretien des milieux ouverts ;

- chantier d’entretien des milieux ouverts par gyrobroyage ou débroussaillage 1éger ;

- réhabilitation ou plantation de haies, d’alignements d’arbres, d’arbres isolés, de vergers ou de bosquets ;
- chantier d’entretien de haies, d’alignements d’arbres, d’arbres isolés, de bosquets ou de vergers ;

- décapage ou étrépage sur de petites placettes en vue de dévelpoper des communautés pionnieres d’habitats
hygrophiles ;

- griffage de surface ou décapage léger pour le maintien de communautés pionnieres en milieu sec ;
- entretien de mares ou d’étangs ;

- création ou rétablissement de mares ou d’étangs ;

- chantier d’entretien mécanique et de faucardage des formations végétales hygrophiles ;

- restauration de ripisylves, de la végétation des berges et enlevement raisonné des embaécles ;

- entretien de ripisylves, de la végétation des berges et enlévement raisonné des embacles ;

- gestion des ouvrages de petites hydraulique ;

- dévégétalisation et scarification des bancs alluvionnaires ;
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- chantier d’¢limination ou de limitation d’une espece indésirable ;

- travaux de mise en défens et de fermeture ou d’aménagements des acces ;
- restauration des laisses de mer.

B) Contrats forestiers :

- création ou rétablissement de clairiéres ou de landes ;

- création ou rétablissement de mares ou d’étangs forestiers ;

- mise en ceuvre de régénérations dirigées ;

- travaux de marquage, d’abattage ou de taille sans enjeu de production ;

- chantier d’entretien et de restauration des ripisylves, de la végétation des berges et enlévement raisonné
des embacles ;

- réalisation de dégagements ou débroussaillements manuels a la place de dégagements ou
débroussaillements chimiques ou mécaniques ;

- prise en charge de certains surcolts d’investissement visant a réduire I’impact des dessertes en forét ;
- mise en défens de types d’habitat d’intérét communautaire ;

- chantiers d’¢élimination ou de limitation d’une espece indésirable ;

- dispositif favorisant le développement de bois sénescents ;

- investissements visant a informer les usagers de la forét ;

- travaux de régularisation de peuplements forestiers selon une logique non productive ;

- prise en charge du surcott li¢ a la mise en ceuvre d’un débardage alternatif';

- travaux d’aménagement de lisiere étagée.

2) Nature des variables utilisées pour établir des cotits simplifiés

Les cofits simplifiés sont établis au niveau régional sur la base de devis types, construits a partir de prix de
base, d’itinéraires techniques faisant appel a des durées d’interventions, par tache détaillée et par unité :

- temps de travail des salariés ;
- temps d’utilisation des engins 1égers portés de type débroussailleuses ou trongonneuses ;

- temps d’utilisation de tracteurs équipés de broyeurs et remorques principalement, ou autres appareils
portés sur tracteurs.
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Les unités suivantes sont retenues :

- surface (m2 ou ha) ;

- métre linéaire (ml) ;

- unité par type d’équipements ou par tdche ¢lémentaire ;

- durée d’intervention par tache élémentaire (journée ou année).
3) Cotits simplifiés

Les valeurs régionales indiquées en annexe peuvent étre utilisées (baréme joint en annexe sous l'onglet
documents).

5.2.2.3.5.9. Caractére vérifiable et contrélable des mesures et/ou types d'opérations

5.2.2.3.5.9.1. Risque(s) liés a la mise en ceuvre des mesures

5.2.2.3.5.9.2. Mesures d’atténuation

5.2.2.3.5.9.3. Evaluation globale de la mesure

5.2.2.3.5.10. Méthode de calcul du montant ou du taux d’aide, le cas échéant

5.2.2.3.5.11. Informations spécifiques sur l'opération

Définition de la notion d’infrastructure «a petite échelle», y compris les infrastructures touristiques a petite
échelle visées a I’article 20, paragraphe 1, point e), du réglement (UE) n° 1305/2013

S'il y a lieu, dérogation spécifique pour les investissements dans le haut débit et les énergies renouvelables,
de sorte que les infrastructures a plus grande échelle puissent ¢galement bénéficier d’une aide
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Informations sur 1’application du délai de grace visé a I’article 2, paragraphe 3, du réglement délégué (UE)
n° 807/2014

Les normes minimales en maticre d’efficacité énergétique visées a D’article 13, pointc), du reglement
délégué (UE) n° 807/2014

Fixation des seuils visés a l'article 13, point e), du [DA RD — C(2014)1460]
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5.2.2.3.6. Etablissement et révision des plans de gestion liés aux sites NATURA 2000 (Code: M07.0001)

Sous-mesure:

e 7.1 — Aide a I'établissement et a la mise a jour des plans de développement des communes et des
villages dans les zones rurales et de leurs services de base ainsi que des plans de protection et de
gestion liés aux sites Natura 2000 et a d'autres zones a haute valeur naturelle

5.2.2.3.6.1. Description du type d'opération

Pour chaque site Natura 2000, un document d’objectifs (DOCOB) est élaboré localement sous 1’égide d’un
comité de pilotage (COPIL) rassemblant I’ensemble des acteurs d’un site. Il comprend un diagnostic de
1’état de conservation des habitats et espéces ayant justifié la désignation du site, un état des lieux des
activités socio-économiques développées sur le territoire ainsi que des mesures visant le maintien, ou la
restauration, dans un bon état de conservation, des habitats et especes d’intérét communautaires. Ces
mesures peuvent étre de nature réglementaire, administrative ou contractuelle. Elles sont établies sur la base
de référentiels technico-économiques identifiant les actions les plus appropriées pour une situation
environnementale donnée. Ces référentiels sont élaborés par les ministéres de 1’écologie et de I’agriculture,
en association avec les organisations socioprofessionnelles, les associations de protection de la nature et les
autres partenaires.

Les représentants des collectivités territoriales et de leurs groupements désignent parmi eux le président du
comité de pilotage Natura 2000 ainsi que la collectivité territoriale ou le groupement chargé de I'élaboration
du document d'objectifs et du suivi de sa mise en ceuvre. La procédure de désignation de la structure chargée
de I'¢laboration du DOCOB et de sa mise en ceuvre (animation) est précisée par le code de 1'environnement
(L.414-2).

A défaut, la présidence du comité de pilotage Natura 2000 ainsi que 1'élaboration du document d'objectifs et
I'animation nécessaire a sa mise en oeuvre sont assurées par 1’Etat.

Ce type d’opération permet de financer 1’¢élaboration et la révision des DOCOB des sites Natura 2000
prévues par les articles L. 414-2 et R. 414-11 du code de I’environnement.

Les actions ¢éligibles correspondent aux opérations menées pour 1’¢élaboration ou pour la révision des
DOCOB, telles que I’information et la concertation avec les propriétaires et gestionnaires d’espaces, les
expertises scientifiques et techniques (dont les études et inventaires), les études préalables a la définition des
périmetres des sites, la rédaction du document de gestion, incluant notamment 1’identification des mesures
de gestion, les modalités de suivi des mesures et les méthodes de surveillance des habitats et des espéces
d’intérét communautaire, et sa diffusion aupres des structures concernées conformément a I’article R. 414-
8-4 du code de I’environnement, le cas échéant la révision des documents de gestion.

Ces opérations portent sur les sites Natura 2000 désignés ou proposés a la Commission européenne (sites
d’importance communautaire, propositions de sites d’importance communautaire, zones de protection
spéciales ou zones spéciales de conservation). Les sites concernés sont les sites terrestres ou comportant une
partie terrestre.
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5.2.2.3.6.2. Type de soutien

Type de soutien: Subventions

Les aides sont versées sous forme de subvention.

5.2.2.3.6.3. Liens vers d'autres actes législatifs

Directive 92/43/CEE du conseil, du 21 mai 1992, concernant la conservation des habitats naturels ainsi que
de la faune et de la flore sauvages ;

Directive 2009/147/CE du parlement européen et du conseil, du 30 novembre 2009 concernant la
conservation des oiseaux sauvages ;

Code de I’environnement L. 414-2 ; R. 414-8 a 11.

5.2.2.3.6.4. Bénéficiaires

Sont éligibles les structures porteuses désignées par les représentants des collectivités territoriales et de leur
groupement siégeant au comité de pilotage pour élaborer les documents d’objectifs : les collectivités
territoriales et leurs groupements, établissements publics des parcs nationaux. A défaut, les structures
porteuses seront les services de 1’Etat.

5.2.2.3.6.5. Colts admissibles

Le soutien concerne :
1- les colts directs

e les dépenses de rémunération supportées par le bénéficiaire nécessaires a la réalisation de 1'opération
et comportant un lien démontré avec celle ci

o les frais de déplacements

o les frais de sous traitance et prestations de services

2- les cotts indirects selon un taux forfaitaire de 15 % des frais de personnel directs €ligibles ( art 68-1-b du
RUE 1303/2013)
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5.2.2.3.6.6. Conditions d'admissibilité

L’ensemble des sites Natura 2000 a vocation a étre doté d’un plan de gestion. Dans le cadre de la mise en
ceuvre du FEADER, tous les sites terrestres ou comprenant une partie terrestres sont éligibles a 1’opération.

5.2.2.3.6.7. Principes applicables a I'établissement des critéres de sélection

Aucun principe de sélection n’est donc défini, bien que des priorisations puissent étre établies au niveau
régional, selon I’absence de DOCOB ou I’ancienneté des DOCOB.

5.2.2.3.6.8. Montants et taux d'aide (applicables)

Le taux d’aide publique est de 100% des dépenses éligibles

5.2.2.3.6.9. Caractére vérifiable et contrélable des mesures et/ou types d'opérations

5.2.2.3.6.9.1. Risque(s) liés a la mise en ceuvre des mesures

5.2.2.3.6.9.2. Mesures d’atténuation

5.2.2.3.6.9.3. Evaluation globale de la mesure

5.2.2.3.6.10. Méthode de calcul du montant ou du taux d’aide, le cas échéant

5.2.2.3.6.11. Informations spécifiques sur I'opération

Définition de la notion d’infrastructure «a petite échelle», y compris les infrastructures touristiques a petite
échelle visées a I’article 20, paragraphe 1, point e), du réeglement (UE) n° 1305/2013
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S'il y a lieu, dérogation spécifique pour les investissements dans le haut débit et les énergies renouvelables,
de sorte que les infrastructures a plus grande échelle puissent également bénéficier d’une aide

Informations sur 1’application du délai de grace visé a I’article 2, paragraphe 3, du réglement délégué¢ (UE)
n° 807/2014

Les normes minimales en matiére d’efficacité énergétique visées a I’article 13, pointc), du réglement
délégué (UE) n° 807/2014

Fixation des seuils visés a l'article 13, point ), du [DA RD — C(2014)1460]

5.2.2.4. Caractere vérifiable et contrélable des mesures et/ou types d'opérations

5.2.2.4.1. Risque(s) dans la mise en ceuvre des mesures

Sur la base de la méthode décrite a la section 18-1, la fiche ne présente pas de critére non contrdlable.
Toutefois, des points de vigilance devront étre pris en compte:

e sous mesure 7-6
o les caractéristiques permettant de définir les bénéficiaires éligibles
o la définition du zonage prévu pour qualifier le risque de prédation
o la qualification des controleurs pour la vérification des engagements liés a la protection de
I'environnement
e sous mesures 7-1 et 7-6
o les modalités permettant d'identifier le temps réel consacré a certaines actions de l'opération
o la liste précise de certaines dépenses €ligibles et la base sur laquelle est établie l'assiette
¢ligible
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5.2.2.4.2. Mesures d’atténuation

En ce qui concerne la protection des troupeaux contre la prédation, le zonage d’application de la mesure sera
¢tabli chaque année par arrété préfectoral, au niveau de chaque département. Ce zonage sera déterminé sur
la base des constats d’attaque et des indices de présence relevés au cours des deux derniéres années, en
concertation avec les services du Ministere de 1’écologie et 1’Office National de la Chasse et de la Faune
Sauvage (ONCFS) qui assurent le suivi biologique des grands prédateurs.

Les caractéristiques des bénéficiaires €ligibles, la liste précise des dépenses et les taux d’aide associés seront
précisés en tant que de besoin dans les PDR ou dans un document de niveau infra.

Des documents de niveau infra préciseront également la nature des engagements li€s a la protection de
I’environnement, les procédures de contrdle (par exemple pour la protection des troupeaux une instruction
technique précisera pour chaque campagne les modalités de controle liées a la vérification des engagements)
et en ce qui concerne les études et actions d’animation, les picces a fournir par le demandeur permettant
d’attester du temps réel consacré a ces actions, en application des dispositions prises dans le décret
interfonds d’¢ligibilité des dépenses.

5.2.2.4.3. Evaluation globale de la mesure

Au titre des dispositions décrites dans le DCN et sous réserve des compléments apportés dans les
programmes régionaux et les documents infra, les dispositions des TO du cadre national sont vérifiables et
contrdlables

5.2.2.5. Méthode de calcul du montant ou du taux d’aide, le cas échéant

5.2.2.6. Informations spécifiques sur la mesure

Définition de la notion d’infrastructure «a petite échelle», y compris les infrastructures touristiques a petite
échelle visées a I’article 20, paragraphe 1, point e), du réglement (UE) n° 1305/2013

sans objet dans le cadre national
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S'il y a lieu, dérogation spécifique pour les investissements dans le haut débit et les énergies renouvelables,
de sorte que les infrastructures a plus grande échelle puissent é¢galement bénéficier d’une aide

sans objet dans le cadre national

Informations sur I’application du délai de grace visé a I’article 2, paragraphe 3, du réglement délégué (UE)
n° 807/2014

sans objet dans le cadre national

Les normes minimales en matiére d’efficacité énergétique visées a I’article 13, pointc), du réglement
délégué (UE) n° 807/2014

sans objet dans le Cadre national

Fixation des seuils visés a l'article 13, point e), du [DA RD — C(2014)1460]

sans objet dans le cadre national

5.2.2.7. Autres remarques importantes pour comprendre et mettre en ceuvre la mesure

sans objet dans le cadre national
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5.2.3. MO8 - Investissements dans le développement des zones forestiéres et amélioration de la viabilité des
foréts (articles 21 a 26)

5.2.3.1. Base juridique

Article 25 du Réglement (UE) n°1305/2013

Décret pris en application du Cadre national Etat- Régions (orientations stratégiques et cadre
méthodologique).

Articles L. 414-3 et R. 414-13 a 18 du Code de I’Environnement.

5.2.3.2. Description générale de la mesure, y compris sa logique d'intervention et sa contribution aux
domaines prioritaires et a la réalisation des objectifs transversaux

La gestion du réseau Natura 2000 représente un véritable enjeu de développement durable pour des
territoires ruraux remarquables. Le développement ou le maintien d’une gestion adaptée des sites Natura
2000 est donc une priorité pour 1I’ensemble du territoire. Les actions soutenues seront ciblées de manicre a
répondre au mieux aux besoins des territoires.

Elles répondent aux objectifs des domaines prioritaires suivants :

- domaine prioritaire 4 (a) : restaurer, préserver et renforcer la biodiversité, y compris dans les zones
relevant de Natura 2000, dans les zones soumises a des contraintes naturelles ou spécifiques et les systémes
agricoles a haute valeur naturelle, et les paysages européens.

- domaine prioritaire 6 (b) : promouvoir le développement local dans les zones rurales.

5.2.3.3. Portée, niveau du soutien, bénéficiaires admissibles et, le cas échéant, méthodologie pour le calcul
du montant ou du taux d'aide selon une ventilation par sous-mesure et/ou type d'opération, si nécessaire.
Pour chaque type d'opération, spécification des coiits admissibles, des conditions d'admissibilité, des
montants et taux d'aide applicables et des principes en matiere de définition des criteres de sélection

5.2.3.3.1. Contrats Natura 2000 en forét (Code: M08.0001)

Sous-mesure:

e 8.5 - Aide aux investissements améliorant la résilience et la valeur environnementale des
écosystemes forestiers
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5.2.3.3.1.1. Description du type d'opération

Les contrats Natura 2000 sont des actions de préservation ou de restauration de milieux, conclus pour des
parcelles incluses dans des sites Natura 2000. Ils contiennent des engagements qui visent a assurer le
maintien, ou le rétablissement, dans un état de conservation favorable, des habitats naturels et des especes
qui justifient la désignation du site ; ils sont conformes aux orientations de gestion définies dans les
documents d’objectifs (DOCOB) des sites Natura 2000. Ils sont signés entre un titulaire de droits réels et
personnels de terrains situés dans un site Natura 2000 et 1’Etat, pour une durée de 5 ans minimum. Des
référentiels nationaux sont élaborés par les ministeéres de I’écologie et de 1’agriculture, en association avec
les organisations socio-professionnelles, les associations de protection de la nature et les autres partenaires.

Au titre du présent type d’opération, il s’agit de financer des investissements visant I’entretien, la
restauration ou la réhabilitation de milieux forestiers.

Au niveau national, les actions pouvant faire I’objet de contrats Natura 2000 en forét sont listées ci-apres,
conformément a I’arrété du 20 décembre 2011 modifiant I’arrété ministériel du 17 novembre 2008 fixant la
liste des actions ¢ligibles a une contrepartie financiére de I’Etat dans le cadre d’un contrat Natura 2000 :

- Création ou rétablissement de clairiéres ou de landes

- Création ou rétablissement de mares ou étangs forestiers

- Mise en oeuvre de régénérations dirigées

- Travaux de marquage, d’abattage ou de taille sans enjeu de production

- Chantier d’entretien et de restauration des ripisylves, de la végétation des berges et enlévement raisonné
des embacles

- Réalisation de dégagements ou débroussaillements manuels a la place de dégagements ou
débroussaillements chimiques

- Prise en charge de certains surcolits d’investissement visant a réduire I’impact des dessertes en forét
- Mise en défens de types d’habitat d’intérét communautaire

- Chantiers d’¢élimination ou de limitation d’une espéce indésirable

- Dispositif favorisant le développement de bois sénescents

- Opérations innovantes au profit d’especes ou d’habitats

- Investissements visant a informer les usagers de la forét

- Travaux régularisation de peuplements forestiers selon une logique non productive

- Prise en charge du surcott 1ié¢ a la mise en oeuvre d’un débardage alternatif

- Travaux d’aménagement de lisicre étagée
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Cette liste peut étre complétée au niveau régional, les actions seront alors ajoutées dans les PDRR..

5.2.3.3.1.2. Type de soutien

Type de soutien: Subventions

Les aides versées le sont sous forme de subvention

5.2.3.3.1.3. Liens vers d'autres actes |égislatifs

Directive 92/43/CEE du conseil, du 21 mai 1992, concernant la conservation des habitats naturels ainsi que
de la faune et de la flore sauvages ;

Directive 2009/147/CE du parlement européen et du conseil, du 30 novembre 2009 concernant la
conservation des oiseaux sauvages Directive « oiseaux » ;

Code de ’environnement, articles L. 414-3 et R414-13 a 17.

5.2.3.3.1.4. Bénéficiaires

Sont éligibles les personnes physiques ou morales, publiques ou privées, ayant conclu des contrats Natura
2000, et qui disposent de droits réels ou personnels sur les espaces sur lesquels s’appliquent les opérations.
I1 peut également s’agir des personnes disposant d’un mandat les qualifiant juridiquement pour intervenir.

Est donc éligible au contrat toute personne physique ou morale, publique ou privée, titulaire de droits réels
et personnels lui conférant la jouissance des terrains inclus dans le site, espaces maritimes ou terrestres sur
lesquels s’applique la mesure contractuelle.

Cela sera donc selon les cas :

- soit le propriétaire,

- soit la personne disposant d’un mandat la qualifiant juridiquement pour intervenir et pour
prendre les engagements de gestion sur la durée mentionnée au contrat Natura 2000 (convention de
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gestion, autorisation d’occupation temporaire, bail emphytéotique, bail civil, bail de chasse, vente
temporaire d’usufruit, convention d’occupation précaire, bail 8 domaine congéable, échange, bail
commercial, concession, contrat d’entreprise, bail a loyer, bail de péche, convention de mise a

disposition, convention pluriannuelle d’exploitation ou de paturage, commodat ou autre mandat).

5.2.3.3.1.5. Colts admissibles

Les dépenses ¢€ligibles aux contrats Natura 2000 correspondent aux frais engagés et supportés par le
bénéficiaire.

Il s’agit notamment :

- de prestations de service ainsi que des achats d’équipements et de fournitures directement et intégralement
liés a I’opération ;

- de frais de personnels et les frais professionnels associés ;

- de frais d’¢tudes et frais d’expert (suivi de chantier, diagnostic a la parcelle réalisé apres signature du

contrat si celui-ci n’a pas déja été financé par ailleurs) plafonnés a 12 % du montant éligible du dossier hors
¢tudes et frais d’expert ;

- des frais d’amortissement du matériel dans le respect des conditions établies a l'article 69(2) du réglement
1303/2013 ;

- des cofts indirects selon un taux forfaitaire de 15 % des frais de personnels directs éligibles (art 68-1-b du
RUE 1303/2013)

5.2.3.3.1.6. Conditions d'admissibilité

L’ensemble des sites Natura 2000 a vocation a étre doté d’un plan de gestion (DOCOB). Dans le cadre de la
mise en ceuvre du FEADER, tous les sites terrestres ou comprenant une partie terrestres sont ¢ligibles au
présent type d’opération.

Seuls les contrats prévus au DOCOB du site sont ¢éligibles.

5.2.3.3.1.7. Principes applicables a I'établissement des critéres de sélection

Aucun principe de sélection n'est défini au niveau national. Des principes de priorisation sont définis et mis
en oeuvre au niveau régional a compter de leur introduction dans les PDR, en fonction de 1’¢tat de
conservation des habitats et des especes d’intérét communautaire.
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5.2.3.3.1.8. Montants et taux d'aide (applicables)

Le taux d’aide publique est de 100% des dépenses ¢ligibles dans le respect de 1'article L1111-10 du code
général des collectivités territoriales.

Pour certains types d’actions mises en ceuvre dans le cadre de contrats Natura 2000, des cofits simplifiés
peuvent étre utilisés pour déterminer le montant de la dépense subventionnable. Il s'agit de colts simplifiés
sous la forme de "baremes standard de colts unitaires" conformément a 1' article 67(1) b) du reglement (UE)
n° 1303/2013. Ceux-ci sont calculés au niveau régional, sur la base de méthodologies reposant sur
I’adoption d’itinéraires techniques de références d’une part, sur I’utilisation de parametres standardisés
(données de base calculées a partir de diverses sources (statistiques nationales, études d’instituts, dires
d’experts...), variables d’ajustement etc.) d’autre part.

I1 est possible d’utiliser des colits simplifiés pour une liste précise de types de projets, d'activités et de
bénéficiaires, que l'autorité¢ de gestion devra ultérieurement communiquer. Ceci sera défini dans les appels a
projet ou les notices d'information des dispositifs concernés.

Pour certaines actions mises en ceuvre dans le cadre de contrats Natura 2000 listés ci-apres, des colits
simplifiés peuvent étre utilisés au niveau régional afin de simplifier la charge administrative du bénéficiaire,

1) Types d’actions susceptibles d’étre concernées par ’utilisation de cotits simplifiés au niveau régional
- création ou rétablissement de clairiéres ou de landes ;

- création ou rétablissement de mares ou d’étangs forestiers ;

- mise en ceuvre de régénérations dirigées ;

- travaux de marquage, d’abattage ou de taille sans enjeu de production ;

- chantier d’entretien et de restauration des ripisylves, de la végétation des berges et enlévement raisonné
des embacles ;

- réalisation de dégagements ou débroussaillements manuels a la place de dégagements ou
débroussaillements chimiques ou mécaniques ;

- prise en charge de certains surcolts d’investissement visant a réduire I’impact des dessertes en forét ;
- mise en défens de types d’habitat d’intérét communautaire ;

- chantiers d’élimination ou de limitation d’une espece indésirable ;

- dispositif favorisant le développement de bois sénescents ;

- investissements visant a informer les usagers de la forét ;
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- travaux de régularisation de peuplements forestiers selon une logique non productive ;
- prise en charge du surcott li¢ a la mise en ceuvre d’un débardage alternatif';

- travaux d’aménagement de lisicre étagée.

2) Nature des variables utilisées pour établir des colits simplifiés

Les cotits simplifiés sont établis au niveau régional sur la base de devis types, construits a partir de prix de
base, d’itinéraires techniques faisant appel a des durées d’interventions, par tdche détaillée et par unité :

- temps de travail des salariés ;
- temps d’utilisation des engins 1égers portés de type débroussailleuses ou trongonneuses ;

- temps d’utilisation de tracteurs équipés de broyeurs et remorques principalement, ou autres appareils
portés sur tracteurs.

Les unités suivantes sont retenues :

- surface (m2 ou ha) ;

- métre linéaire (ml);

- unité par type d’équipements ou par tdche élémentaire ;

- durée d’intervention par tiche ¢lémentaire (journée ou année).
3) Cotts simplifiés

Les valeurs régionales indiquées en annexe peuvent &tre utilisées (baréme joint en annexe sous l'onglet
documents).

5.2.3.3.1.9. Caractére vérifiable et contrélable des mesures et/ou types d'opérations

5.2.3.3.1.9.1. Risque(s) liés a la mise en ceuvre des mesures

Sur la base de la méthode décrite a la section 18-1, la fiche contrats Natura 2000 en forét ne présente pa